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Punkt 1: Godkendelse af budgettilpasning juni 2024

24/19651

Resumé

I budgettilpasningen indgår de afledte bevillingsmæssige konsekvenser af reorganiseringerne af bygge- og it-området
godkendt i forbindelse med vedtagelsen af budget 2024.

 

Under Regional Udvikling anbefales 3 mio. kr. overført til Miljø og Råstoffer med henblik på at kunne dække forhøjede
udgifter til eksterne leverandører i forbindelse med især undersøgelser og oprensning af forureninger i 2024.

Sagsfremstilling

Som en udløber af arbejdet med realisering af administrative besparelser i budget 2024 har Regionsrådet på mødet marts
2024 godkendt en ændret ansvarsdeling mellem sygehusenhederne og den fælles IT-afdeling i regionshuset. Ændringen
indebærer, at sygehusene får et øget ansvar for den digitale transformation i klinikken, mens ansvaret for
systemforvaltning og informationssikkerhed samles i en fælles tværgående organisation. Forslaget indebærer, at 107
årsværk overgår fra sygehusene og Syddansk Sundhedsinnovation til Regional IT.

 

I arbejdet med realisering af administrationsbesparelser indgår yderligere en centralisering af sygehusenes
byggerådgivning med henblik på at kunne reducere behovet for eksterne rådgivningsydelser i anlægsprojekter.

 

I budgettilpasningen indarbejdes de bevillingsmæssige konsekvenser af reorganiseringer inden for bygge- og it-området.

 

Budgettilpasningen omfatter endvidere øvrige reguleringer, som er nærmere beskrevet i sagens bilag, herunder:

 

Kompensation til sygehusene for merudgifter ved fællesudbud med kommunerne på stomiområdet samt
videreførsel af afregningsmodel for IV-behandling (intravenøs behandling).

IT mv.: Udmøntningen af aftalte initiativer i Digitaliseringsstrategien, herunder afledte driftsudgifter til den
efterfølgende forvaltning.
Udmøntning af forskningspuljer
Udmøntning af bevillinger i tidligere års budgetaftaler vedr. styrkelse af beregningsgrundlaget for den grønne
omstilling, affaldssortering samt datastøttecenter på Odense Universitetshospital.

 

På anlæg indeholder budgettilpasningen frigivelse af rådighedsbeløb til afledte anlægsudgifter ved anskaffelse af MR-
skanner til Kolding, tilbageførsel af mindreforbrug ved implementering af ”Et samlet patientoverblik” til
Digitaliseringsstrategien samt afledte konsekvenser ved konvertering af allerede meddelte bevillinger vedr.
cybersikkerhed, medicotekniske anskaffeker mv. mellem anlæg og drift.

 

Regional Udvikling

 

Grundet særlige forhold, forventes der i forhold til 2024-budgettet på nuværende tidspunkt et mindre forbrug, der gør det
muligt ekstraordinært for 2024 at overføre 3 mio. kr. fra bevillingsområdet Øvrige Omkostninger til bevillingsområdet
Miljø og Råstoffer. Baggrunden for at overføre midlerne til Miljø- og Råstoffer er, at afdelingen Vand og Jord er presset af



bl.a. stærkt forhøjede udgifter til eksterne leverandører i forbindelse med især undersøgelser og oprensning af
forureninger i 2024.

 

Danske Regioner oplyste den 4. januar 2024, at udgiftsloftet vedr. Regional Udvikling ved en beklagelig fejl har været
udmeldt 4,8 mio. kr. for højt. Fejlen skyldes, at der mellem Finansministeriet og Indenrigs- og Sundhedsministeriet er
anvendt forskellige befolkningstal til brug for beregning af kommunale udviklingsbidrag for 2024. Det korrekte
udgiftsloft for 2024 er på 2.986,1 mio. kr. på landsplan og ikke som tidligere udmeldt 2.990,9 mio. kr., som lå til grund for
budgetlægningen for 2024.

 

For Region Syddanmark er det vedtagne budget for 2024 vedr. Regional Udvikling dermed 0,7 mio. kr. for højt.

 

Med henblik på aftaleoverholdelse foreslås Region Syddanmarks driftsbudget for Regional Udvikling i 2024 i lyset heraf
reduceret med 0,7 mio. kr. Reduktionen foreslås at ske på budgettet for Øvrige Udgifter (fkt. 3.60).

 

Administrativ tilføjelse

Forretningsudvalget behandlede på møde den 10. januar 2024 en sag om udgiftsloftet for Regional Udvikling.
Regionsrådsmødet i januar 2024 blev aflyst på grund af for få punkter og ved en beklagelig fejl blev punktet om
udgiftsloftet på Regional Udvikling ikke overført til regionsrådsmødet den 26. februar 2024. Det tidligere punkt om
udgiftsloftet er indarbejdet i nærværende budgettilpasning og sagsfremstillingen samt indstillingen er opdateret i
overensstemmelse hermed.

Administrationen har primo 2024 reduceret driftsbudgettet for Regional Udvikling med 0,7 mio. kr.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering i sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realiseringen
af klimastrategien

Indstilling

Det indstilles:

 

At budgetneutrale bevillingsændringer, som er beskrevet i sagens bilag, godkendes.

 

At der meddeles anlægsbevilling (indeks 175,9) på -25.199 mio. kr. netto vedr. Sundhed og netto 0 mio. kr. vedr. Fælles
formål vedr. de i bilaget anførte projekter.

 

At der foretages tilpasning af afsatte rådighedsbeløb – netto 0 kr. – som anført i bilaget.

 

At driftsbudgettet for 2024 for Regional Udvikling tilpasses, jf. sagsfremstillingen.

Beslutning i Forretningsudvalget den 11-06-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 



Tage Petersen, Lars Erik Hornemann, Morten Weiss-Pedersen og Dan Skjerning deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 24-06-2024

Indstillingen godkendt.

 

Elin Søndergaard og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling. Søren Rishøj Jakobsen og Halil Özsari deltog som
stedfortrædere.

Bilag

Budgettilpasning på sundhedsområdet 2 BT 2024

Fraværende Elin Søndergaard,  A,  Kim Johansen,  A



Punkt 2: Orientering om 1. økonomi og aktivitetsrapportering 2024

24/24633

Resumé

Hermed redegøres kort for overordnede forventninger og udvikling i forhold til økonomi og aktivitet for 2024. Yderligere
rapportering fremgår af vedlagte bilag.

Sagsfremstilling

Sundhed

I lighed med tidligere år forventes budget- og aftaleoverholdelse i 2024 for Sundhed. 

 

På Regionsrådets budgetseminar i marts blev det varslet, at udgiftsrammerne i 2024 ville komme under betydeligt pres.
Det skyldtes primært en udsigt til en markant budgetoverskridelse på praksisområdet på trods af budgettilførslen på over
300 mio. kr. i budget 2024. Udsigten var baseret på markant stigende udgifter til medicintilskud, almen lægehjælp og
speciallægehjælp ultimo 2023 og primo 2024. 

 

I forlængelse af bl.a. prisnedsættelsen af diabetespræparatet Ozempic med 34 procent forventes nu udgifter til
medicintilskud, der ligger på niveau med regnskabet for 2023, og væksten fortsætter således ikke umiddelbart i 2024.
Samtidig peger opfølgningen på en vækst under almen lægehjælp og speciallægehjælp, der ligger under det forventede
niveau ved udarbejdelsen af budget 2024. Samlet set er prognosen således et mindreforbrug under praksisområdet på 57
mio.kr., svarende til den afsatte aktivitetsbuffer til dækning af uforudset vækst. Prognosen er behæftet med betydelig
usikkerhed.

 

Som afledt konsekvens af tab af indtægter for behandling af patienter fra Region Sjælland forventes underskud på centrale
rammer til fremmede sygehuse, der dog modsvares af mindreudgifter til respiratorpatienter og særligt- dyr
sygehusmedicin.

 

Samlet forventer regionens sygehuse, inkl. psykiatrisygehuset, overskud på driften for 2024. Sygehusene arbejder generelt
set med nedbringelse af et forhøjet udgiftsniveau til personale mv. Udgifter til sygefravær, vikarforbrug og FEA-aftaler er
faldende, mens udgifterne til over- og merarbejder fortsat er for høje.

 

Aktiviteten på sygehusene har frem til og med 2023 ligget væsentligt under niveauet før COVID. De første måneder af
2024 ligger på niveau med 2023 og dermed fortsat under niveauet fra før COVID. De lange ventetider har medført en stor
vækst i udsøgningen til privatsygehuse, som fortsat ligger højt i 2024. Udgifterne hertil er i 2024 finansieret af
regeringens akutpakke, men af hensyn til den langsigtede økonomiske balance er der behov for at ”normalisere”
udgifterne frem mod budget 2025.   

 

Inden for årets udgiftsramme forventes det muligt at videreføre regionens konsolideringsstrategi, der skal sikre det
nødvendige råderum til dækning af engangsudgifter ved ibrugtagning af Nyt OUH. Prognoserne er forbundet med
betydelig usikkerhed. Økonomiopfølgningen tager generelt set ikke højde for afledte effekter af økonomiaftalen for 2025,
men overordnet må den forventes at bidrage positiv til det forventede resultat for 2024 og den langsigtede økonomiske
balance for 2025 og frem.

 

Socialområdet



Forventningen ved årets økonomi- og aktivitetsrapportering, efter første kvartal, viser et driftsresultat i 2024 på i alt 13,7
mio. kr. i underskud. Tre ud af fem centre forventer et samlet akkumuleret underskud. Dog forventer to af disse centre
balance i driftsresultatet alene for 2024, og arbejder på at nedbringe underskud fra tidligere år.

 

Da der samlet overføres 18,6 mio. kr. i underskud fra 2023, forventes der et akkumuleret underskud i 2024 på 32,3 mio.
kr. inklusiv takstregulering i 2025 på 6,2 mio. kr. Grundet underskud fra tidligere år er den negative budgetafvigelse på
2,7%.

 

Baggrunden for det forventede underskud er primært udfordringer med rekruttering og fastholdelse af medarbejdere, et
højt sygefravær og øgede lønudgifter som resultat af trepartsforhandlingerne. Hertil kommer lav belægning på enkelte
tilbud på børneområdet, bl.a. grundet nedlukning af afdeling samt opstart af nyt tilbud. Det bemærkes, at det ikke er
endeligt afklaret, hvordan trepartsaftalen påvirker socialområdets økonomi i 2024. I prognosen er det forudsat, at der ikke
sker en ændring af taksterne i 2024 som følge af trepartsaftalen.

 

Der arbejdes med genopretningsplaner på centrene med udfordringer for at øge belægningen, styrke arbejdsmiljøet og øge
trivslen. Flere tilbud har en stabil drift, så fokus er primært på de tilbud, på hvert center, der har udfordringer.

 

Taksterne for flere tilbud er blevet hævet i 2024, så indtægterne bedre matcher basisudgifterne til bl.a. ledelse, nattevagt
og lønrelaterede udgifter såsom arbejdsskader, barselsbidrag m.m. Stigningen i disse udgifter skyldes de senere års store
stigning i antal ansatte – grundet flere komplekse borgere.

 

Der forventes aktuelt et underskud højere end 5 pct. af budgettet på fire enheder under tre af centrene, hvilket potentielt
vil medføre midlertidige takststigninger i 2026.

 

Ved økonomi- og aktivitetsrapportering efter første kvartal forventes en samlet underbelægning på helårsbasis på 4,0 % i
forhold til den budgetterede belægning på centrene.

 

Regional Udvikling

Regional Udviklings budget er opdelt på fem bevillingsområder (se nedenfor). Årets forbrug forventes at ligge inden for
det ajourførte udgiftsloft for Region Syddanmark isoleret set.

 

På baggrund af forbruget i årets første fire måneder forventes aftaleoverholdelse, idet der i den løbende planlægning og
økonomiske styring vil blive taget de nødvendige skridt i den resterende del af året for at sikre dette, fx via tilpasning af
aktivitetsniveauet.

 

Kollektiv Trafik

Den regionale kollektive trafik er fortsat stærkt økonomisk udfordret. Ultimo 2023 er passagertallet fortsat kun oppe på
ca. 90 % af niveauet før COVID-19. Der er tale om strukturelle udfordringer, idet den største kundegruppe – de unge – 
har et faldende befolkningstal. Trafikselskaberne er desuden ramt af høje omkostninger specielt til brændstof, bl.a. som
følge af krigen i Ukraine.

 



Begge selskaber forventer ved udgangen af 2026 maks. en negativ bududligningssaldo på 20 mio. kr. i overensstemmelse
med budgetaftalen for 2023, idet Fynbus har vedtaget en ny Masterplan for bustrafikken, og Sydtrafik bl.a. forventer
billigere udbud.

 

Kultur

Regionsrådet har besluttet, at der er ny ansøgningsrunde til kulturmidlerne, både til en ordinær kulturpulje samt til en
temapulje med fokus på kultur og trivsel med ansøgningsfrist 1. september 2024, hvorfor der endnu ikke er modtaget
ansøgninger til puljen. Der er dog besluttet at forhåndsreservere 1,5 mio. kr. til DGI Landsstævne.

 

Uddannelse

Der er indkommet to socialfondsansøgninger om medfinansiering fra uddannelsespuljen. Regionsrådet bevilgede i april
2024 i alt 14,6 mio. kr. fra uddannelsespuljen til de to ansøgninger. Arbejdet med elevfordelingen på gymnasieområdet for
skoleåret 2024/25 er fortsat i fuld gang. 

 

Vand, miljø og råstoffer

Indsatserne på jordforureningsområdet udmønter Jordforureningsloven, og følger den regionale udviklingsstrategi,
delstrategien Rent Vand og Jord og den politisk vedtagne arbejdsplan for 2023. Dertil kommer en statslig bevilling til
indsatser over for generationsforureninger.

 

Regionsrådet har besluttet ikke at revidere Råstofplanen nu, men spørgsmålet rejses igen senere i 2024. I stedet fokuseres
på at gennemføre flere af indsatserne i den gældende plan, herunder kortlægning.

 

Diverse

Under dette bevillingsområde hører bl.a. følgende aktivitetsområder, som forventes i balance:

Udmøntning af Strategipuljen til implementering af Sammen om Fremtidens Syddanmark 2024-2027
Det eksterne klima-arbejde
Dansk-tysk og internationalt samarbejde
Sunde levevilkår
Analyse.

 

Fælles formål og administration

Fælles formål og administration omfatter den politiske organisation og den tværgående administration (fællesstabe).
Omkostninger hertil fordeles og finansieres af de tre områder, Sundhed, Socialområdet og Regional Udvikling.

 

For området forventes et mindreforbrug på 1,2 mio. kr. i forhold til budgettet.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering, da sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.



Beslutning i Forretningsudvalget den 11-06-2024

Til orientering.

 

Tage Petersen, Lars Erik Hornemann, Morten Weiss-Pedersen og Dan Skjerning deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 24-06-2024

Til orientering.

 

Elin Søndergaard og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling. Søren Rishøj Jakobsen og Halil Özsari deltog som
stedfortrædere.

Bilag

Sundhed -1. økonomirapportering 2024.pdf

Social og speicalundervisning - 1. økonomi- og aktivitetsrapportering 2024.pdf

Regional Udvikling - 1. Økonomi- og aktivitetsrapportering 2024.pdf

Fælles formål og adm -1 Økonomi- og aktivitetsrapportering 2024.pdf

Fraværende Elin Søndergaard,  A,  Kim Johansen,  A



Punkt 3: Godkendelse af håndtering af administrative besparelser i Budget
2025

23/24026

Resumé

Region Syddanmarks andel af den administrative besparelse i budget 2025 forventes at være 21,8 mio. kr. I så fald
fordeles besparelsen med 20,1 mio. kr. til Sundhed og 1,7 mio. kr. til Regional Udvikling. Regionsrådet forelægges sag
om godkendelse af den overordnede håndtering af besparelserne i budget 2025.

Sagsfremstilling

Regeringen har tilkendegivet, at udgifterne til administration i kommuner og regioner skal nedbringes med 3 mia. kr. frem
mod 2030.

 

Administrationsbesparelsen for 2024 fremgår af økonomiaftalen for 2024 (ØA24) med Danske Regioner: ”… regionernes
udgifter til administration skal nedbringes med 0,3 mia. kr. i 2024. Rammereduktionen fordeles med 277 mio. kr. på
driftsrammen for sundhed og 23 mio. kr. på driftsrammen for regional udvikling i 2024.”

 

For 2025 er der med ØA25 fastsat en besparelse i kommuner og regioner, jf. tabel 1. For 2026 og fremefter er der endnu
ikke fastlagt en tidsprofil for indfasningen af besparelsen, eller en fordeling mellem kommuner og regioner.

 

Som udgangspunkt forventes det, at den restende del af besparelsen indfases lineært frem mod 2030, og at fordelingen
mellem regioner og kommuner fra ØA24 og ØA25 fastholdes.

 

 

For Region Syddanmark vil det indebære, at der hvert år frem mod 2030 skal findes en yderligere varig besparelse på ca.
21,8 mio. kr. (2025-PL) fordelt på 20,1 mio. kr. på Sundhed og 1,7 mio. kr. på Regional Udvikling, jf. tabel 2. Der tages
dog forbehold for, at tallene fortsat kan ændre sig som følge af endelige tekniske bidrag til ØA25.

 

 

Det er fortsat administrationens vurdering, at besparelser i denne størrelsesorden ikke vil kunne realiseres uden
konsekvenser for serviceniveau, og for mulighederne for at understøtte udvikling og implementering, herunder også i
forhold til understøttelse af den kliniske opgaveløsning. Det vil således være centralt for håndteringen i de kommende år,
at de negative konsekvenser balanceres på den bedst mulige måde.



 

Besparelsen i 2025

For at håndtere besparelsen vedr. 2024 blev der igangsat et større strategisk arbejde med bl.a. sygehusene, jf. FU pkt. 3 d.
16. august 2023. For 2025 lægges der i modsætning hertil ikke op til et større strategisk arbejde, da besparelsen er
væsentligt mindre, og at et arbejde med længere sigte vanskeliggøres af usikkerheden om regionernes organisering mv.,
som en evt. kommende strukturreform giver.

 

I stedet lægges der op til, at 2 mio. kr. af besparelsen udmøntes via en rebudgettering af kontoen til Regionsrådet som
fordeles forholdsmæssigt mellem Sundhed og Regional Udvikling. Forslaget skal ses i sammenhæng med, at kontoen til
Regionsrådet igennem de seneste år har haft et mindreforbrug på mindst 2 mio. kr. Der vil i lighed med tidligere valgår
blive afsat særskilte midler til afholdelse af valg i 2025.

 

På sundhedsområdet var der desuden en overopfyldelse af besparelsesmålet i 2024 på 3,28 mio. kr. Overopfyldelsen
skulle bl.a. ses i sammenhæng med, at det for nogle af besparelserne var usikkert, om det var muligt at opnå helårseffekt.
Der lægges op til, at overopfyldelsen indgår i realiseringen af besparelsesmålet for 2025.

 

På sygehusene har der siden 2013 været to årlige eksterne rengøringskontroller. De seneste kontroller har vist, at
sygehusene godkendes med høje godkendelsesprocenter. Der lægges derfor op til at reducere de eksterne
rengøringskontroller til én gang årligt. Det vil medføre en årlig besparelse på 0,275 mio. kr., jf. pkt. 15 på
regionsrådsmøde d. 22. april 2024.

 

Som en del af ØA24 blev der aftalt et flerårige samarbejdsprogram mellem staten og Danske Regioner.
Samarbejdsprogrammet skulle bl.a. understøtte regionernes realisering af administrationsbesparelserne via
regelforenklinger mv. Det forventes, at det omkostningsbaserede regnskab bliver afskaffet som en del af
samarbejdsprogrammet, og i sammenhæng hermed ændres samtidig reglerne for kontering af udgifter i drifts- og
anlægsregnskabet. Som en følge heraf kan regionens udgifter til administrationsgebyr og renter på leaset apparatur
mindskes med 2,6 mio. kr.

 

I 2024 var der bidrag til regionernes besparelser via centrale tiltag med reduktioner i Danske Regioner m.fl. samt øvrige
tværregionale tiltag. Der undersøges muligheder for lignende vedr. besparelserne i 2025.

 

Slutteligt lægges der op til, at den resterende del af sparerammen udmøntes via en fordeling mellem regionshuset og
sygehusenhederne efter samme metode til fordelingsnøgle som blev anvendt i budget 2024. I denne fordelingsnøgle
indgår kliniknær administration på sygehusene ikke. Det indebærer, at fordelingen mellem regionshuset mv. og
sygehusene bliver henholdsvis 48,8 pct. og 51,2 pct.

 

 



Regional Udviklings andel af de samlede administrative besparelser i Region Syddanmark i 2025 udgør 1,7 mio. kr.
Besparelsen udmøntes gennem Regional Udviklings andel af en reduktion af regionrådskontoen på 0,153 mio. kr., jf.
ovenfor, en reduktion af uddannelsespuljen på 0,5 mio. kr., en reduktion af administrative støttefunktioner (årsværk og
løbende effektiviseringer) og kontingenter på i alt 1,047 mio. kr.

 

I forhold til de administrative besparelser i 2025 bemærkes, at der i forlængelse af budgetaftale 2024 har været dialog i
forhold til Regional Udviklings andel af finansieringen af hhv. Region Sønderjylland-Schleswig (RSS) og Det Syddanske
EU-kontor (SDEO), og en reduktion af det årlige bidrag til SDEO fra 2025 og frem forventes at kunne nedbringes med ca.
0,1 mio. kr. med forbehold for Regionsrådets behandling i juni 2024 og er indarbejdet i ovenstående. I puljeeftersynet fra
starten af 2024 åbnes der op for reduktion af puljerne. Reduktion på uddannelsespuljen vil indebære, at der kan sættes
færre projekter i gang, men det vurderes at være håndterbart.             

 

 

Besparelsen fra 2026 og fremefter

Gennem de seneste år har der været investeret i en række administrative aflastninger i klinikken, og denne type
investeringer fortsætter i de kommende år. Der er bl.a. tale om indførelse af talegenkendelse, automatiseringer/AI og
udvikling af indkøb/lagersystem. Indhøstning af gevinster fra disse investeringer kræver et fokuseret arbejde på
sygehusene. Nogle gevinster er således yderst vanskelige at kapitalisere, og andre gevinster vil kunne realiseres, hvis der
arbejdes langsigtet og strategisk hermed.

 

Det foreslås derfor, at fordelingsnøglen for administrative besparelser mellem sygehusene og regionshuset fra 2026 også
indbefatter administrative udgifter på sygehusenes kliniske afdelinger og på serviceafdelinger. Dvs. at den kliniknære
administration fra 2026 indgår i besparelserne på linje med øvrig administration.

 

Såfremt den kommende strukturreform væsentligt ændrer ovenstående præmisser, vil der naturligvis skulle tages fornyet
stilling til udmøntning af de administrative besparelser fra 2026 og frem.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering, da sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At nedskrivning af regionsrådskontoen med i alt 2 mio. kr. (2024-PL) fordelt mellem Sundhed og Regional Udvikling fra
2025 og fremefter, jf. sagsfremstillingen, godkendes.

 

At det godkendes, at en reduktion i udgifterne på 2,6 mio. kr. til administrationsgebyr og renter på leaset apparatur
anvendes til at indfri de administrative besparelser fra 2025 og frem på Sundhed.



 

At det godkendes, at de øvrige administrative rammebesparelser på Sundhed på 12,098 mio. kr. i 2025 og fremefter
fordeles efter samme princip som i 2024 – dvs. ekskl. kliniknær administration.

 

At det godkendes, at de administrative rammebesparelser fra 2026 fordeles mellem sygehusene og regionshuset på
baggrund af en fordelingsnøgle, der også indbefatter administrative udgifter på de kliniske afdelinger og på sygehusenes
serviceafdelinger.

 

At det godkendes, at uddannelsespuljen for Regional Udvikling reduceres med 0,5 mio. kr. fra 2025 og frem.

 

At det godkendes, at de administrative støttefunktioner og kontingenter for Regional Udvikling reduceres med 1,047 mio.
kr. fra 2025 og frem.

Beslutning i Forretningsudvalget den 11-06-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Lars Mogensen (Enhedslisten) stemte imod.

 

Sabrina Bech Bartholin (løsgænger) stemte imod indstillingens 3. indstillingspunkt.

 

Annette Blynél (Socialistisk Folkeparti) tog forbehold for sagens behandling i Regionsrådet.

 

Tage Petersen, Lars Erik Hornemann, Morten Weiss-Pedersen og Dan Skjerning deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 24-06-2024

Indstillingen godkendt.

 

To medlemmer (Enhedslisten) stemte imod.

 

Sabrina Bech Bartholin (løsgænger) stemte imod indstillingens 3. indstillingspunkt.

 

Tre medlemmer (Socialistisk Folkeparti) stemte imod indstillingens 4. indstillingspunkt og afgav følgende
mindretalsudtalelse:

 

”SF kan generelt godkende forslaget til administrative besparelser - dog undtaget indstillingen om, at der i 2026 skal ske
besparelser på de administrative udgifter til kliniske afdelinger. SF ønsker, at se en konkret sagsfremstilling før vi kan
tage endelig stilling. SF stemmer derfor imod det fjerde punkt i indstillingen.”

 



Elin Søndergaard og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling. Søren Rishøj Jakobsen og Halil Özsari deltog som
stedfortrædere.

Fraværende Elin Søndergaard,  A,  Kim Johansen,  A



Punkt 4: Godkendelse af køb af grund i Edison Park, Esbjerg

22/32848

Resumé

Regionsrådet godkendte den 28. august 2023 idéoplæg for etablering af lager- og logistikfaciliteter på Esbjerg Sygehus.
Samtidig meddelte Regionsrådet anlægsbevilling på 6,2 mio. kr. (indeks 157,6) til rådgivning og køb af grund til
etablering af lager- og logistikfaciliteter på Esbjerg Sygehus. Der forelægges nu sag til Regionsrådets godkendelse om
køb af grund til lager- og logistikfaciliteter i Edison Park i Esbjerg.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte den 28. august 2023 idéoplæg for etablering af lager- og logistikfaciliteter på Esbjerg Sygehus.
Samtidig meddelte Regionsrådet anlægsbevilling på 6,2 mio. kr. (indeks 157,6) til rådgivning og køb af grund til
etablering af lager- og logistikfaciliteter på Esbjerg Sygehus. Der forelægges nu sag til Regionsrådets godkendelse om
køb af grund til lager- og logistikfaciliteter i Edison Park i Esbjerg.

 

I idéoplægget var foreslået en grund på Alssundvej i Kjersing, 6715 Esbjerg Ø. Grunden er blevet undersøgt og viste sig
problematisk på grund af magnetiske rester i jordbunden. Yderligere undersøgelser og potentielle afværgeforanstaltninger
ville derfor være nødvendige for at fortsætte med den oprindelige grund. Det er derfor vurderet, at det er for risikofyldt for
både tid og økonomi at erhverve den oprindeligt foreslåede grund. Der er i stedet fundet en alternativ grund i samme
område. Den alternative grund er beliggende på Edison Park, 6715 Esbjerg Ø. Grundstykket er på samlet 16.665 m². Se
vedlagte grundrids dateret 29. maj 2024. Pris for grunden inklusiv tinglysningsafgift udgør 1.972.800 kr., både pris og
areal svarer til det oprindeligt forudsatte.

 

Esbjerg Kommune har bekræftet, at byggegrunden har de ønskede anvendelsesmuligheder, hvorfor grunden beliggende i
Edison Park, 6715 Esbjerg indstilles erhvervet inden for det bevilligede beløb.

 

Tidsplan
Købet af byggegrunden er forsinket grundet afdækningen af jordbundsforholdene omkring den oprindeligt foreslåede
byggegrund og den i idéoplægget fremlagte tidsplan med aflevering af byggeriet med udgangen af 2025 kan ikke
overholdes.

 

Regionsrådet vil blive forelagt indstilling om anlægsbevilling til etablering af lager- og logistik faciliteter i Esbjerg i 2.
halvår 2024 og vil i den forbindelse blive forelagt ny tidsplan for etablering af lager- og logistikfaciliteterne.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen om køb af ejendommen Edison Park, Esbjerg, idet sagen ikke har
betydning for klimaet eller bidrager til realisering af klimastrategien.

 

I forhold til klimavurdering vedrørende etablering af lager- og logistikfaciliteterne henvises til klimavurderingen i sagen
”Godkendelse af idéoplæg vedrørende etablering af lager- og logistik faciliteter på Esbjerg Sygehus” som blev behandlet
som punkt 4 på regionsrådsmødet den 28. august 2023.

Indstilling

Det indstilles:

 



At ejendommen i Edison Park, 6715 Esbjerg, erhverves med overtagelse snarest muligt.

 

At økonomidirektør Kasper Breum Petersen bemyndiges til at godkende mindre ændringer i købsaftalen.

Beslutning i Forretningsudvalget den 11-06-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Tage Petersen, Lars Erik Hornemann, Morten Weiss-Pedersen og Dan Skjerning deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 24-06-2024

Indstillingen godkendt.

 

Elin Søndergaard og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling. Søren Rishøj Jakobsen og Halil Özsaro deltog som
stedfortrædere.

Bilag

Rids vedr. areal på Edison Park, Kjersing_20240529

Areal på Edison Park, Kjersing - KØBSAFTALE INKL VILKÅR Region Syddanmark

Fraværende Elin Søndergaard,  A,  Kim Johansen,  A



Punkt 5: Godkendelse af midtvejsstatus, Generalplan II, Svendborg
Sygehus

21/978

Resumé

Der fremlægges status vedrørende udarbejdelsen af en ny generalplan for Svendborg Sygehus. Den endelige generalplan
forventes forelagt ved årsskiftet 2024/2025. Nærværende midtvejsstatus anviser de mulige løsninger, der arbejdes med i
generalplanen for Svendborg Sygehus.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte den 27. februar 2023 en foranalyse og procesplan som grundlag for det videre arbejde med
udarbejdelse af generalplan II for Svendborg Sygehus. Nærværende sag præsenterer midtvejsstatus for udarbejdelse af
generalplan II for Svendborg Sygehus mod en forventet aflevering af den endelige generalplan ultimo 2024.

 

Formålet med midtvejsstatus er at præsentere status for arbejdet med en ny generalplan II for Svendborg Sygehus og
illustrere de løsningsmuligheder, der arbejdes videre med frem mod afleveringen af den endelige generalplan med afsæt i
de politisk prioriterede fokuspunkter.

 

Styrende for udarbejdelsen af generalplanen er de politisk godkendte strategiske fokuspunkter:

Sengefunktioner - Flest mulige en-sengsstuer samt tilpasning til nye/udvidede aktiviteter, herunder fødeområdet.
Samling af ambulante funktioner.
Modernisering af støttefunktioner, teknik og installationer (logistik og infrastruktur).

 

Det indgår i den politisk godkendte procesplan for udarbejdelse af generalplan II, at foranalysens skitserede
løsningsmuligheder danner rammen for generalplanen, men det indgår også, at generalplanen ikke nødvendigvis er
fastlåst til den konkrete løsningsmodel, der er beskrevet i foranalysen. Det er dog en bærende forudsætning, at eventuelle
andre løsningsmodeller for generalplanen skal holde sig inden for ovenstående strategiske fokuspunkter og den samlede
økonomiske ramme, der fremgår af foranalysen.

 

De løsninger og funktionsplaner, der beskrives, er ikke nødvendigvis endelige eller fuldt beskrevet men repræsenterer den
retning, der arbejdes videre med frem mod aflevering af den endelige generalplan.

 

Status på generalplanen
Det foreløbige arbejde og status med generalplan II for Svendborg Sygehus fastlægger en overordnet transformation og
fornyelse og fremtidssikring af Svendborg Sygehus som specialsygehus med afsæt i de politisk prioriterede fokusområder.

 

I tillæg hertil er der arbejdet med øvrige forbedringer som omfatter:

Fremrykket implementering af flest mulige en-sengsstuer samt at undgå fælles bad og toilet på gangen. 
En bedre faseopdeling af byggeriet og gennemførelse af generalplanen.
Grønne forbedringer (mindre nybyggeri, større vare- og lagerkapacitet).
Bedre samling af ambulante funktioner omkring atrium.
Ny og samlet radiologi, større skopicenter.
Bedre muligheder for eventuelt senere udbygning af operationsfunktioner.
Mere hensigtsmæssig placering af dialysen.



 

Der har i det foreløbige arbejde været gennemført en brugerproces med inddragelse af de respektive afdelingsledelser med
henblik på kvalificering af de muligheder, der arbejdes med i generalplanen. I det videre arbejde frem mod den endelige
generalplan udvides brugerprocessen med henblik på yderligere kvalificering af generalplanens løsningsmuligheder.

 

Hovedgrebene generalplansarbejdet – og som illustreres i vedlagte bilag - består i følgende elementer:

Samling af sengene og
en-sengsstuer:

Samling af sengene i den eksisterende sengebygning bygning
39, som suppleres med en nybygget sengebygning i 5 etager. 
Dette betyder en mere hensigtsmæssig samling af sengene og
bedre driftsmæssige forudsætninger.

I tillæg hertil arbejdes der efter, at der i den eksisterende
sengebygning 39 etableres dialyse og demensklinik som
særskilte ambulante funktioner med adgang via egen
indgang.

Samling af de ambulante
funktioner:

Realiseres med en samling af de ambulante funktioner ved en
ombygning af den eksisterende sengebygning B18 (hvor der
også i dag er ambulante funktioner), hvorved der kan skabes
en central fælles ambulatoriefunktion med direkte adgang til
det fælles atrium. Herved styrkes ”samme dag-samme tag”
forløbet således, at ambulante konsultationer,
billeddiagnostik, blodprøvetagning mv kan gennemføres på
samme dag, men med kortere afstand mellem aktiviteterne i
mere patientvenlige rammer. Her placeres også
daghospitalsfunktion.

Opførelse af en ny
bygning 12/13

I lighed med foranalysen arbejdes der efter opførelse af en ny
bygning 12/13. Her kan et nyt intensiv- og
opvågningsområdeplaceres, som logistisk bliver nært knyttet
til nuværende operationsgang. Der kan etableres et nyt
radiologisk område fordelt på to etager indeholdende
ultralyd, konventionel røntgen, MR- og CT-funktion.
Gevinsterne er tættere sammenhænge og logistik. Samtidig
skabes fremadrettet bedre muligheder ift. opgraderinger af
især radiologisk udstyr.

Fødeområdet

Fødeområdet kan etableres i bygning 17 på etage 3, hvor der
indrettes ny fødegang med fire fødestuer og et perinatalt
afsnit og der skabes samtidig nærhed til barselssenge i
bygning 39.

Skopicenter
Der kan skabes et samlet skopiområde/skopicenter i bygning
17 på etage 2, hvorved der skabes nærhed til fælles
ambulatorieområdet i bygning 17. 

Varemodtagelse/logistik,
affald, lager, sengevask

Varemodtagelse/logistik, affald, lager, sengevask kan
etableres i en ny bygning 37. Eksisterende bygning kan
nedrives og der kan opføres en ny bygning indeholdende
varemodtagelse, lager, sengevask, affaldshåndtering, apotek.

Teknik/installationer Der planlægges med en uændret teknisk opgradering jf.
foranalysen.

Bæredygtighed
Der arbejdes med arealoptimering, renovering, cirkulære
råstoffer m.v. i sammenhæng med den regionale delstrategi
for bæredygtigt byggeri



UCL bygningen

Erhvervelse af UCL bygningen betyder, at forskning,
undervisning og innovationsfunktioner kan placeres her.
Desuden betyder det også en udvidelse af
parkeringskapaciteten.

 

Samlet set planlægges der med nybyggede arealer svarende til ca. 10.300 m2, mod ca. 11.300 m2 i foranalysen og
renoverede/moderniserede arealer svarende til ca. 14.300 m2, mod 11.400 m2 i foranalysen.

 

Med hensyn til tilpasning til nye funktioner, skabes der plads til de funktioner, der indgår i profilen for Svendborg som
specialsygehus.

 

Økonomi og tidsplan
Den samlede økonomi for gennemførelsen af ovenstående generalplan II for Svendborg Sygehus forventes at være på 650
mio. kr. (2024 indeks 175,9). Svarende til den økonomiske ramme i foranalysen.

 

Den samlede økonomi er inklusiv teknik, installationer, nyanskaffelser af inventar, hvor genbrug ikke kan lade sig gøre,
men er eksklusive evt. medicotekniske anskaffelser, som finansieres via OUH’s andel af medico-rammen under
hensyntagen til det nye OUH.

 

For nuværende forventes gennemførelsen at fordele sig i fire faser således:

 

Generalplan 2024 Q4
Fase 0

2025-2027

Fase 1

2027-2028

Fase 2

2029-2031

Fase 3

2032-2033

Økonomi 200 mio. kr. 125 mio. kr. 250 mio. kr. 75 mio. kr.

 

Der kan ske en forskydning af økonomien mellem de enkelte faser i den videre kvalificering, ligesom der kan blive behov
for at udskyde dele af projektet som led i de kommende års budgetlægning i lyset af bl.a. indflytningen på Nyt OUH, hvor
der kan være behov for aftræk i forbindelse med indflytningen.

 

Den videre proces frem mod aflevering af den endelige generalplan
Den resterende proces frem mod endelig færdiggørelse og aflevering af generalplan for Svendborg Sygehus vil særligt
have fokus på følgende områder:

Yderligere brugerinvolvering (funktionel kvalificering, teknisk kvalificering, logistisk kvalificering).
Byggeteknisk redegørelse (miljøvurderinger).
Økonomi (yderligere kvalificering af fase og projektøkonomi).
Tidsplan (kvalificeret flytte- og byggetakt).
Bæredygtighed (bæredygtighedsprogram for byggeprojekter).
Dialog med Svendborg Kommune i forhold til lokalplan.

Klimavurdering

En klimavurdering er ikke relevant for denne orienteringssag, men bæredygtighed og klima indgår som et integreret fokus
i den generalplan der arbejdes med, jf. overfor og bilag.



Indstilling

Det indstilles:

 

At den præsenterede midtvejsstatus danner grundlag for det videre arbejde med den endelige generalplan II for Svendborg
Sygehus.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 06-06-2024

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler indstillingen over for Regionsrådet. 

 

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 11-06-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Tage Petersen, Lars Erik Hornemann, Morten Weiss-Pedersen og Dan Skjerning deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 24-06-2024

Indstillingen godkendt.

 

Elin Søndergaard og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling. Søren Rishøj Jakobsen og Halil Özsari deltog som
stedfortrædere.

Bilag

PP_midtvejsstatus_GP_Svendborg_BIG060624

Fraværende Elin Søndergaard,  A,  Kim Johansen,  A



Punkt 6: Godkendelse af rapportering nr. 54 for kvalitetsfondsprojektet Nyt
OUH

24/19564

Resumé

Den revisorpåtegnede kvartalsrapport og Det Tredje Øje-rapporten (DTØ) for kvalitetsfondsprojektet Nyt OUH for 1.
kvartal 2024 forelægges til godkendelse med henblik på fremsendelse til Indenrigs- og Sundhedsministeriet.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark skal kvartalsvis rapportere til Indenrigs- og Sundhedsministeriet om status på de igangværende
kvalitetsfondsprojekter. Kvartalsrapporten og DTØ-rapporten for 1. kvartal 2024 for kvalitetsfondsprojektet Nyt OUH
forelægges hermed til Regionsrådets godkendelse med henblik på fremsendelse til Indenrigs- og Sundhedsministeriet.

 

Trafiklysmarkeringen for tid er fortsat markeret ”rød”. Begrundelsen er, at der er konstateret afvigelser mellem den
planlagte og faktiske bemanding, hvilket har resulteret i en reduceret fremdrift. Region Syddanmark har ikke længere
troen på, at totalentreprenøren kan overholde den aftalte tidsplan for byggeriet af det nye universitetshospital i Odense.
Dermed bliver en forsinkelse uundgåelig.  Ifølge den seneste tidsplan skulle patienterne være rykket ind på hospitalet i
slutningen af 2025 eller begyndelsen af 2026. Den tidsplan holder ikke længere, og forhandlinger mellem parterne vil i
løbet af de næste måneder afklare, hvornår patienterne nu kan flytte ind.

 

Odense Hospital Project Team (OHPT) er meddelt dagbod pr. 16. december 2023. Regionen er i samarbejde med
totalentreprenøren ved afdække den indtrufne forsinkelse, der foreligger ved kvartalets udgang.

 

Region Syddanmark og totalentreprenøren har indledt en proces til afdækning af hvilke forhold, der skal prioriteres for at
bringe projektet i den nødvendige fremdrift for hurtigst muligt at bringe projektets stade frem til det aftalte niveau for
mellemterminerne, samt for at afbøde eventuelt afledte konsekvenser i forhold til den endelige afleveringstermin mest
muligt. Det er i den forbindelse fortsat vigtigt for regionen, at der er et tæt samarbejde med totalentreprenøren. Men
samtidig fastholdes dagbøderne som følge af overskridelse af de aftalte mellemterminer.

 

Trafiklysmarkeringen for økonomi er i 1. kvartal 2024 markeret ”gul”. Henset til dialogen med totalentreprenøren
omkring projektets fremdrift og et revideret afleveringstidspunkt er det på nuværende tidspunkt ikke muligt entydigt at
sige hvorvidt reserveniveauet er tilstrækkeligt i forhold til projektets stade, idet der er risiko for, at projektet må imødese
såvel direkte som indirekte omkostninger som følge af den indtrufne forsinkelse.

 

Region Syddanmark vurderer, at der er en risiko for at projektets reserveniveau ikke er tilstrækkelig højt til at bringe
projektet i mål inden for det styrende budget. Det kan ved kvartalets udgang ikke endeligt fastlægges, hvilket niveau af
omkostninger projektet skal afholde som følge af forsinkelsen. Der pågår juridiske, tekniske og økonomiske analyser for
at afdække omkostningsniveauet.

 

Trafiklysmarkeringen for kvalitet er, i lighed med forrige kvartal, farvet ”grøn”. Det vurderes, at projektet fortsat kan
afsluttes i overensstemmelse med de fastlagte kvalitetsniveauer. Der er dog en skærpet opmærksomhed på rettidig
levering af kvalitetsdokumentation på projekterne.

 

Revisorerklæring og Rapportering fra Det Tredje Øje (DTØ)
Revisorerklæringen indeholder ingen forbehold i forhold til det rapporterede.



 

Revisor fremhæver følgende:

Uden at det har påvirket vores konklusion, henleder revisor opmærksomheden på omtalen i kvartalsrapporteringen om
følgende forhold:

 

Trafiklysmarkeringen for tid er rød.
Trafiklysmarkeringen for økonomi er gul.

 

DTØ har ikke fundet anledning til bemærkninger vedrørende projektorganisationens angivne status for 1. kvartal af 2024.

 

Ved seneste kvartalsrapport anbefalede DTØ, at man i størst muligt omfang fortsat adskilte et eventuelt juridisk og
kontraktuelt spor fra fremdrift i planlægningen og på byggepladsen. DTØ anser det derfor for positivt, at bygherre og
OHPT siden seneste DTØ kvartalsgennemgang har bibeholdt fokus på en fælles identificering og håndtering af
udfordringer for fremdriften. Det er vores indtryk, at der er en fælles vilje til at finde løsninger på disse udfordringer,
hvilket betyder, at størstedelen i dag er håndteret. Der pågår fortsat arbejde parterne imellem om de tilbageværende emner.

 

DTØ bemærker, at på trods af udfordringer med fremdriften, som er resulteret i en rød trafiklysmarkering på tid og en gul
på økonomi, er samarbejdet mellem bygherre og OHPT fortsat konstruktivt. OHPT og bygherre har sammen arbejdet på
en detaljeret projekttidsplan, som klarlægger forsinkelsens omfang. DTØ anbefaler, at parterne bibeholder et tæt
samarbejde om tidsplanen, herunder at de deler indblik og viden om den samlede plan, samt detaljerede elementer i
planen, med henblik på at undgå nye hindringer i byggeriets fremdrift.  

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, da sagen ikke vurderes at have betdning for klimaet eller bidraget til
realisering af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At rapporteringen for 1. kvartal 2024 for kvalitetsfondsprojektet Nyt OUH godkendes med henblik på fremsendelse til
Indenrigs- og Sundhedsministeriet.

 

At Det Tredje Øje (DTØ) rapporten for 1. kvartal 2024 godkendes med henblik på fremsendelse til Indenrigs- og
Sundhedsministeriet.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 06-06-2024

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler indstillingen over for Regionsrådet. 

 

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 11-06-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 



Tage Petersen, Lars Erik Hornemann, Morten Weiss-Pedersen og Dan Skjerning deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 24-06-2024

Indstillingen godkendt.

 

Elin Søndergaard og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling. Søren Rishøj Jakobsen og Halil Özsari deltog som
stedfortrædere.

Bilag

Kvartalsrapport 1. kvartal 2024_END

Nyt OUH - Det Tredje Øje Rapport Q1 2024 - END 150524

Erklæring Nyt OUH Q1 2024

Ledelseserklæring - 1. kvartal 2024

Generelle principper 1. kvartal 2024

Fraværende Elin Søndergaard,  A,  Kim Johansen,  A



Punkt 7: Godkendelse af idéoplæg, nyt retspsykiatrisk afsnit, Esbjerg

24/23418

Resumé

Med afsæt i budgetaftale 2024 fremlægges idéoplæg til godkendelse vedrørende etablering af et nyt retspsykiatrisk afsnit i
Esbjerg, inklusiv etablering af skannerfunktion.

Sagsfremstilling

Af budgetaftale 2024 fremgår det, at der som en del af den fremlagte plan for robustgørelse af Psykiatrisygehuset er
behov for at udvide den retspsykiatriske sengekapacitet. Der var i budgetaftalen estimeret en udgift på ca. 45 mio. kr. til
etablering af et nyt retspsykiatrisk afsnit i Esbjerg gennem ombygning af eksisterende almenpsykiatrisk afsnit. Samtidig
fremgik det af aftalen for Budget 2024, at der skulle afsøges muligheder for etablering af scannerfunktion til de
retspsykiatriske afsnit, herunder overslag over afledt økonomi til dette.

 

Med nærværende sag fremlægges idéoplæg til etablering af et nyt retspsykiatrisk afsnit i Esbjerg og forslag til hvordan
der kan etableres en scannerfunktion i tilknytning til de retspsykiatriske afsnit.

 

Ombygning til retspsykiatrisk afsnit
Ved en ombygning af et eksisterende almen psykiatrisk afsnit B vil der kunne etableres et retspsykiatrisk sengeafsnit med
14 pladser således, at der samlet set fremadrettet vil være 29 sengepladser dedikeret til retspsykiatrien i Esbjerg. De
nuværende almenpsykiatriske sengepladser vil blive flyttet til det nuværende afsnit med særlige pladser. Som det fremgår
af anden sag på dagsordenen bliver de særlige pladser omdannet til en anden type pladser, og de vil fremover ikke skulle
rummes i Esbjerg, hvorfor den almenpsykiatriske sengekapacitet hermed kan opretholdes i Esbjerg.

 

Placeringen og indretning af det nye retspsykiatriske afsnit beror på analyser og vurderinger af egnethed i forhold til
ombygning ud fra funktionelle og bygningsmæssige krav, placering af en sikret og lukket have, sammenhængskraft
imellem det eksisterende retspsykiatriske afsnit (C) og det fremtidige retspsykiatriske afsnit (B) og placering af en mulig
scannerfunktion med kropsscanner og bagagescanner.

 

I det oprindelige overslag var det forudsat, at det retspsykiatriske afsnit kunne etableres inden for de eksisterende samlede
fysiske rammer i Esbjerg. Nærmere analyser har dog vist, at det er nødvendigt at etablere en tilbygning på 150 kvm. for at
sikre den nødvendige kapacitet og funktionalitet. Det indebærer en forventet merudgift på 6,8 mio. kr. ud over det
oprindelige overslag på 45 mio. kr.

 

Etablering af scannerfunktion
Der er afsøgt forskellige muligheder for placering af en scannerfunktion tilgængelig for de to retspsykiatriske afsnit. Det
vurderes dog, at der kun er en reel mulighed, der kan give det ønskede løft i forhold til sikkerheden. Etablering af en ny
scannerfunktion vil omfatte en fælles modtagelse for de to retspsykiatriske afsnit på ca. 500 kvm. inklusiv en tværgående
forbindelsesgang imellem afsnit B og C til opfyldelse af sikkerhedsmæssige krav. Scannerfunktionen etableres som en
tilbygning til afsnit B og afsnit C med kropsscanner og bagagescanner.

 

Omfanget af tilbygningen medfører, at den eksisterende brandvej langs afsnit A-C og det eksisterende forsinkelsesbassin
skal flyttes. Der skal endvidere etableres parkeringspladser til besøgende, som får adgang via den nye bygning, og den
eksisterende rampe til kørestolsbrugere skal flyttes og genetableres for at overholde tilgængelighedskravene. Etablering af
en scannerfunktion vil samlet medføre ekstraudgifter på i alt 27,3 mio. kr.



Hertil kommer endnu ikke beregnede ekstraudgifter til driften af scanneren. Det skal nærmere analyseres bl.a. med afsæt i
erfaringerne, der vil blive gjort de kommende år med scannerfunktionen på retspsykiatrisk afdeling i Middelfart.

 

Optionsmulighed for gymnastiksal
Etablering af en scannerfunktion og den heraf nødvendige tværgang der forbinder de to retspsykiatriske sengeafsnit har
foranlediget en bygningsmæssig mulighed for etablering af en gymnastiksal tilgængelig for retspsykiatriske patienter. Da
langt de fleste patienter i retspsykiatrien ikke har mulighed for at komme ud af afdelingen under indlæggelsen, kan den
nuværende gymnastiksal på Psykiatrisk afdeling Esbjerg ikke anvendes. Aktivitetsmulighed for patienter der er indlagt
over længere tid, vil højne tryghed, reducere brug af tvang og vil på den måde være et væsentligt bidrag til sikkerhed på
afdelingen. En gymnastiksal dedikeret til de to retspsykiatriske afsnit modsvarer tilgængelige faciliteter på retspsykiatrisk
afdeling i Middelfart. 

 

Det estimeres, at etablering af gymnastiksal vil koste omkring 8,6 mio. kr. Etablering af en gymnastiksal var ikke
oprindeligt en del af robusthedsplanen, hvorfor denne udgift ikke var indregnet i det oprindelige projektoverslag. Det
anbefales, at der arbejdes videre med en integrering af gymnastiksal i projektet.

 

Der henvises til vedlagte idéoplæg for en nærmere beskrivelse af de samlede anlægsmæssige tiltag.

 

Økonomi
Den samlede anlægsøkonomi til etablering af et nyt retspsykiatrisk afsnit (inklusiv gymnastiksal) samt scannerfunktion og
øvrige følgeomkostninger er på 88,1 mio. kr. Heraf udgør den samlede udgift til rådgivning i forbindelse med projektet
9,8 mio. kr.

 

I forbindelse med robusthedsplanen blev der udarbejdet et økonomisk overslag på 45 mio. kr. til konvertering af afsnit B
fra almen til retspsykiatri. Det økonomiske overslag tog afsæt i erfaringstal fra ombygning af det eksisterende
retspsykiatriske afsnit i Esbjerg, hvor overslaget forudsatte at retspsykiatrisk afsnit kunne etableres inden for de
eksisterende samlede fysiske rammer i Esbjerg. Dette har efterfølgende vist sig ikke at være muligt, hvorfor det er
nødvendigt at opføre en tilbygning som medfører en ekstraugift på 6,8 mio. kr.

 

Etableringen af scannerfunktionen, inklusiv omlægning af brandvej, forsinkelsesbassin, p-pladser og rampe indebærer en
ekstra anlægsudgift på 27,3 mio. kr. inkl. scanner.

 

Den samlede økonomi inkluderer ikke en gymnastiksal (option). Det vil i forbindelse med udarbejdelse af
byggeprogrammet blive klarlagt, hvorvidt det er teknisk muligt at DGNB-certificere projektet, hvilket forventeligt vil
medføre en omkostning svarende til 2,5-4,5 mio. kr.

 

Det forventes, at Regionsrådet forelægges byggeprogram for nærværende projekt ultimo 2024 med henblik på frigivelse
af anlægsbevilling. Ovenstående vil forventeligt muliggøre en indflytning medio 2027.

 

Det vurderes, at projektet kan rummes inden for de kommende års anlægsbudgetter.

Klimavurdering

Der er udarbejdet en klimavurdering med screening af projektets bæredygtighedspotentiale indenfor 20 DGNB-
bæredygtighedskriterier, der hver er vægtet for relevans og prioritet med tilknyttet målsætning, projektløsning og
nytteværdi.



 

Processen opstiller målbare, funktionsbaserede krav i starten af et projekt og med løbende opfølgning, kvalitetskontrol og
dokumentation af, at det leverede er identisk med det beskrevne. Screeningsskemaet beskriver relevante og
projektspecifikke bæredygtighedskrav inden for seks kvalitetsområder: Miljø, økonomi, social, teknik, proces, område.
Skemaet er vedlagt som bilag til nærværende idéoplæg.

 

I byggeprogramfasen afklares, hvorvidt projektet er egnet til DGNB-certificering.

Indstilling

Det indstilles:

 

At idéoplæg for konvertering af almenpsykiatrisk afsnit B i Esbjerg til retspsykiatrisk afsnit

godkendes og at option om gymnastiksal indarbejdes i projektet.

 

At der meddeles anlægsbevilling på 9,8 mio. kr. (2024 indeks 175,9) til rådgivningsydelse.

 

At der afsættes og frigives tilsvarende rådighedsbeløb hertil i 2024, finansieret af konsolideringsrammen, anlæg.

 

At koncerndirektør Jørgen Bjelskou bemyndiges til at godkende licitationsresultatet inden for

den meddelte økonomiske ramme.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 06-06-2024

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler indstillingen over for Regionsrådet. 

Beslutning i Forretningsudvalget den 11-06-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Tage Petersen, Lars Erik Hornemann, Morten Weiss-Pedersen og Dan Skjerning deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 24-06-2024

Indstillingen godkendt.

 

Elin Søndergaard og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling. Søren Rishøj Jakobsen og Halil Özsari deltog som
stedfortrædere.

Bilag

Klimavurdering_Nyt Retspsykiatrisk afsnit_Esbjerg_BIG060624

Ideoplæg_nyt retspsykiatrisk afsnit_Esbjerg_BIG060624

Fraværende Elin Søndergaard,  A,  Kim Johansen,  A



Punkt 8: Godkendelse af afrapportering for "Grøn omstilling 2023"

24/1602

Resumé

Resultaterne fra ”Grøn omstilling 2023” viser, at det samlede klimaregnskab for Region Syddanmark i 2023 er beregnet
til at være på ca. 690.000 ton CO2e. Ligesom i 2022, er der et betydeligt fald i forbruget af byggematerialer og
pandemiværnemidler i 2023, sammenlignet med 2020. Dette betyder, at det overordnede klimaregnskab fra regionen
ligger 12% lavere i 2023 sammenlignet med 2020, svarende til 93.000 ton CO2e.

 

Afrapportering for ”Grøn omstilling 2023” forelægges hermed til politisk godkendelse.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark udgiver årligt afrapportering på den grønne omstilling af regionens aktiviteter herunder opfølgning
på regionens samlede klimaaftryk. Region Syddanmark har en ambitiøs målsætning om, at det samlede klimaaftryk skal
reduceres med mindst 35 % inden 2030 i forhold til 2020. Det svarer til en reduktion på omkring 250.000 ton CO2-
ækvivalenter (CO2e). Afrapporteringen præsenterer resultaterne for regionens samlede udledning af klimagasser.

 

Overordnede resultater
Med udgangspunkt i rapportens resultater er det samlede klimaregnskab for Region Syddanmark i 2023 beregnet til at
være ca. 690.000 ton CO2e, hvilket svarer til en reduktion på 12 % siden baselineåret 2020, svarende til 93.000 ton
CO2e. 

 

Rapporten er inddelt i to overordnede afsnit. Første del omhandler energi, transport, direkte udledning af klimagasser,
fødevarer og affald, der alle bygger på et datagrundlag baseret på fysiske enheder, altså kWh, km og kg. Den anden del af
rapporten indeholder resultater for byggeri og vedligehold samt varer og tjenesteydelser. Langt størstedelen af regionens
klimaaftryk stammer fra indkøb af varer og tjenesteydelser (ca. 75 %) samt byggeri og vedligehold (ca. 20 %).

 

Ud af de 12 % kommer 2,2 % af reduktionerne fra kategorierne i første del af rapporten, hvor beregningerne er baseret på
reelt forbrugsdata. Disse 2,2 % kommer som følge af regionens aktive arbejde med at reducere klimabelastningen for
områderne energi, transport, direkte udledning af klimagasser og fødevarer.

 

De resterende 9,8 % af reduktionerne i klimaregnskabet kommer fra anden del af rapporten, hvor beregningerne er baseret
på økonomisk forbrugsdata. Her kommer 69 % fra mindre aktivitet inden for byggeri og vedligehold, og 18 % fra et
mindre forbrug af pandemiværnemidler. Tallene indikerer, at der generelt har været en lavere aktivitet på sygehusene i
2023.

 

På baggrund af det eksisterende datagrundlag, kan det være svært at give et estimat for, hvor langt Region Syddanmark er
fra at kunne nå målsætningen om de 35 % reduktion i 2030. I øjeblikket bliver der sat mange projekter i gang i regi af
leadområderne og de seks delstrategier. Disse skal bidrage til at indfri målet om de 35 %.

 

Underresultater
Klimabelastningen fra energiforbruget er faldet med 9,6 % i forhold til 2020 og 9,2 % fra fødevareforbruget. Den samlede
affaldsmængde er faldet med 9 %, og genanvendelsesprocenten har været stabil på 26 % siden 2019.

 



Klimabelastningen forbundet med transport er steget med omkring 2,4 % siden 2020 på trods af en større andel af elbiler i
regionens egen bilflåde og de ansattes private bilflåde. Den primære årsag til stigningen skyldes, at der generelt er blevet
kørt flere kilometer i 2023, både for regionens ambulancer og for medarbejdertransport i regionens og medarbejdernes
egne biler.

 

Klimabelastningen fra den direkte udledning af gasser er steget med knap 10 % i forhold til 2020 til trods for en reduktion
i forbruget af anæstesigasser. Stigningen skyldes både et øget forbrug af lattergas samt et øget forbrug af kølemidler med
en høj klimabelastning. 

 

Klimaberegningerne for områderne byggeri og vedligehold, samt varer og tjenesteydelser er baseret på økonomiske data,
som er forbundet med en lang række usikkerheder. Beregningerne skal derfor bruges til at give en indikation af, hvordan
de tunge poster i regionens klimaregnskab ser ud.

 

Sammenlagt er klimabelastningen fra byggeri og vedligehold ca. 38 % lavere i 2023 sammenlignet med 2020. Dette
skyldes primært, at byggeaktiviteten har været lavere i 2023 sammenlignet med 2020, her især byggeaktiviteten for Nyt
OUH.

 

I forhold til indkøb af varer og tjenesteydelser er CO2-udledningen i 2023 beregnet til at være lidt lavere end i 2020. Den
primære kilde til denne forskel er, at indkøbet af pandemiværnemidler er faldet med 90 % siden 2020, svarende til ca.
16.000 ton CO2e. Hvis man ser bort fra indkøbet af pandemiværnemidler, som lå relativt højt i 2020 grundet COVID-19,
har klimabelastningen forbundet med indkøb af varer og tjenesteydelser været nogenlunde stabilt med en let nedadgående
tendens siden 2020.

Klimavurdering

Afrapporteringen har ikke en klimaeffekt i sig selv, men bidrager til at monitorere, hvordan og hvorvidt Region
Syddanmark når i mål med regionens målsætning om at mindske den samlede CO2-udledning med mindst 35 % inden
2030 sammenlignet med 2020.

Indstilling

Det indstilles:

 

At afrapportering for ”Grøn omstilling 2023” godkendes.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 06-06-2024

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler indstillingen over for Regionsrådet. 

 

 

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 11-06-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Tage Petersen, Lars Erik Hornemann, Morten Weiss-Pedersen og Dan Skjerning deltog ikke i sagens behandling.



Beslutning i Regionsrådet den 24-06-2024

Indstillingen godkendt.

 

Elin Søndergaard og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling. Søren Rishøj Jakobsen og Halil Özsari deltog som
stedfortrædere.

Bilag

Afrapportering for grøn omstilling 2023

Fraværende Elin Søndergaard,  A,  Kim Johansen,  A



Punkt 9: Godkendelse af klimaprojekt: Lattergasdestruktion

24/1602

Resumé

I Region Syddanmark anvendes lattergas primært på fødeafdelinger og børneafdelinger. I 2023 forbrugte og udledte
Region Syddanmark 5.200 kg lattergas. Da et kg lattergas belaster klimaet svarende til 298 kg CO2, belaster udledningen
af lattergas med 1.550 tons CO2e pr. år. 

 

Ved at lede den forbrugte lattergas igennem en destructor, som spalter gassen til ufarlige restprodukter, på de tre mest
forbrugende adresser og anlæg i Region Syddanmark, vil udledningen herfra kunne reduceres med 1.200 tons CO2e/år.

 

Det gælder rørførte systemer på henholdsvis Kolding, Esbjerg og OUH sygehuse. Destuctor anlæggene forventes at have
en levetid på minimum 10 år, hvorved den beregnede investering, vil bidrage med en samlet reduktion svarende til 12.000
tons CO2e.

Sagsfremstilling

I Region Syddanmark anvendes lattergas primært på fødeafdelinger og børneafdelinger. På mange fødeafdelinger er
lattergas en veletableret praksis og anses som god behandling og adgang til lattergas følger anbefalinger fra Dansk
Selskab for Obstetrik og Gynækologi. Lattergas fremføres enten via rørførte systemer eller mobile anlæg.

 

I 2023 forbrugte og udledte Region Syddanmark 5.200 kg lattergas. Da 1 kg lattergas belaster klimaet svarende til 298 kg
CO2, belaster udledningen af lattergas med 1.550 tons CO2e pr. år.

 

Denne klimabelastning ønsker Region Syddanmark med dette projekt at reducere.

 

Der ansøges derfor om midler til etablering af destructor anlæg, der kan reducere CO2e-udledningerne betydeligt fra den
forbrugte lattergas. Tildelte puljemidler vil blive fordelt mellem sygehusene Sygehus Lillebælt/Kolding, Sydvestjysk
Sygehus/Esbjerg og OUH.

 

Med den i projektansøgningen foreslåede teknologi, vil det være muligt at spalte den forbrugte lattergas til kvælstof og ilt,
hvorved lattergassen ikke længere belaster klimaet. Teknikken er velafprøvet og består af en brændselscelle og
katalysator, som spalter lattergassen til ilt og kvælstof. Teknikken ændrer intet på den kliniske håndtering på fødestuerne.

 

Til orientering er vedlagt pressemeddelelse om lattergasdestruktion på Hvidovre Hospital, hvor der er indført den samme
teknologi til opsamling og destruktion af lattergas, som den i projektansøgningen foreslåede teknologi.

 

Teknikken vurderes mest anvendelig på de rørførte anlæg med et væsentligt forbrug, men vurderes ikke rentabel for
mobile lattergasanlæg eller rørførte anlæg med begrænset forbrug. Her står klimagevinsten p.t. ikke mål med
investeringen i anlægget.

 

Med denne sag ansøges derfor om midler til anlæg, der kan fjerne klimabelastningen fra forbruget af lattergas på de
rørførte systemer på:



-          Esbjerg Sygehus 

-          Kolding Sygehus

-          OUH/Nyt OUH.

 

For øvrige lokaliteter gælder, at enten vurderes klimagevinsten ikke at stå mål med investeringen (fx i Svendborg) eller så
bruges lattergas ikke (Aabenraa Sygehus).

For projekterne på Esbjerg Sygehus og Kolding Sygehus gælder, at installationerne, med en bevilling i foråret 2024, vil
kunne ske i forbindelse med andre planlagte ombygninger, hvorved driften i afdelingerne forstyrres mindst muligt.

 

For projektet på Nyt OUH gælder, at det vil blive en del af installationen af det centrale lattergasanlæg til fødeafdelingens
14 fødestuer, som er etableret. Indtil Nyt OUH tages i brug, vil man kunne installere og bruge anlægget på OUH.

 

Øvrige opmærksomhedspunkter
Om forbruget har det rigtige niveau kan udfordres, da der er uens praksis hospitalerne imellem i forhold til forbruget.
Sideløbende med destructor projektet vil muligheder for at reducere forbruget af lattergas derfor blive undersøgt, således
at der både handles her og nu på de gasser, der udledes direkte fra sygehusene, og at der på lang sigt sikres en
klimavenligt behandling, der er forankret i solide sundhedsfaglige overvejelser. Denne udredning vil ske i samarbejde
med andre regioner, som arbejder med samme område.
 

Økonomi

Samlet ansøges om 7,35 mio. kr. til indkøb og etablering af tre destructoranlæg. Budgettet bygger på forventede
indkøbspriser og er inklusiv et mindre beløb til diverse følgeomkostninger forbundet med etablering af anlæggene.

 

Anlæg/mulig implementering Ansøgt budget i kr.

Esbjerg/3. kvartal 2024 2.400.000 kr.

Kolding/3. kvartal 2024 2.400.000 kr.

OUH/Nyt OUH/2024 2.510.000 kr.

I alt 7.350.000 kr.

 

 

Det foreslås, at de 7 mio. kr. finansieres via anlægsrammen til klimarelaterede initiativer og at de 350.000 kr. finansieres
via klimapuljen. 

 

I budget 2022 er afsat en engangsbevilling på 15.000.000 kr. til at understøtte initiativer til nedbringelse af regionens
CO2e-udledninger. Heraf er 10.144.000 kr. tidligere blevet uddelt fra puljen. Godkendes bevilling af de 350.000 kr. til
projekt Lattergasdestruktion i Region Syddanmark, vil der være 4.506.000 kr. tilbage til kommende initiativer på området.

 

Set over 10 år (forventet levetid på anlægget), så vil en samlet investering på 7.350.000 kr. betyde, at prisen for at
eliminere 1 tons CO2e er ca. 600 kr.



Klimavurdering

Anlæggene forventes at have en levetid på minimum 10 år, hvorved den beregnede investering, vil bidrage med en samlet
reduktion svarende til 12.000 tons CO2e., fordelt som følger:

 

Anlæg/mulig

implementering
 

Samet Samlet reduktion pr. år

(med nuværende forbrug)

 

Kg CO2

Samlet reduktion over 10 år

(med nuværende forbrug)

Esbjerg/3. kvartal 2024  152.000 kg CO2 1.520.000 kg CO2

Kolding/3. kvartal 2024  380.000 kg CO2 3.800.000 kg CO2

OUH/Nyt OUH/2024  664.900 kg CO2 6.649.000 kg CO2

I alt (listepriser

februar 2024)
 

1.198.900 kg CO2e

= ca. 1.200 tons CO2e

11.989.000 kg CO2e

= ca 12.000 tons CO2e

 

Indstilling

Det indstilles:

 

At det forelagte klimaprojekt godkendes.

 

At der fra klimapuljen frigives 0,350 mio. kr. til gennemførelse af projektet.

 

At der meddeles anlægsbevilling på 7 mio. kr. (indeks 175,9) til gennemførelse af projektet.

 

At der afsættes og frigives 7 mio. kr. i rådighedsbeløb til formålet i 2024 finansieret af anlægsrammen til klimarelaterede
initiativer.

 

At koncerndirektør Jørgen Bjelskou bemyndiges til at godkende licitationsresultatet inden for den meddelte økonomiske
ramme.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 06-06-2024

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler indstillingen over for Regionsrådet. 

Beslutning i Forretningsudvalget den 11-06-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 



Tage Petersen, Lars Erik Hornemann, Morten Weiss-Pedersen og Dan Skjerning deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 24-06-2024

Indstillingen godkendt.

 

Elin Søndergaard og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling. Søren Rishøj Jakobsen og Halil Özsari deltog som
stedfortrædere.

Bilag

Projektbeskrivelse_lattergas

Fraværende Elin Søndergaard,  A,  Kim Johansen,  A



Punkt 10: Godkendelse af udbygning af MedTech-samarbejde mellem
Region Syddanmark/OUH og SDU

22/45895

Resumé

I sagen forelægges Region Syddanmarks/OUH’s og Syddansk Universitets fælles visioner om et styrket samarbejde om
forskning, udvikling og innovation inden for MedTech i forbindelse med den fysiske sammenflytning af universitet og
sygehus på Campus Odense. Der redegøres for forslag til næste skridt ifm afklaring af mulighederne for en fælles
MedTech-satsning, herunder potentialerne i et fælles MedTech-innovationshus med et særligt fokus på den syddanske
styrkeposition inden for robot- og automatiseringsløsninger til sundhedsvæsenet. Det foreslås, at administrationen
arbejder videre med dette.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark og Odense Universitetshospital (OUH) har gennem en årrække satset på forskning og udvikling af
såkaldt MedTech (medicinsk udstyr) i tæt samarbejde med Syddansk Universitet (SDU) og en lang række andre partnere.
På OUH understøttes arbejdet bl.a. af de tre innovations- og forskningscentre CIMT, CAI-X og CCR, som drives i et tæt
samarbejde med SDU. Ambitionen med dette er at få flere løsninger i klinisk drift til gavn for både patienter, personale og
sundhedsvæsenet generelt.

 

Samarbejdet har fået yderligere aktualitet i forbindelse med den nylige åbning af ”SUND-bygningen” på SDU’s campus i
Odense, som vil koble universitetet fysisk sammen med det nye universitetshospital – Nyt OUH. Denne fysiske
sammenflytning af OUH og SDU på Campus Odense er nationalt og internationalt unik og udgør et stærkt fundament for
at styrke tværvidenskabelig forskning, uddannelse og innovation på tværs af institutionerne. Det gælder ikke mindst inden
for MedTech-området, som er en del af den fælles vision, som direktionerne på OUH og SDU har udarbejdet for
samarbejdet frem mod sammenflytningen, og hvor parterne, som vigtige samfundsinstitutioner, ønsker at tage et
helhedsansvar for udvikling og samarbejde med andre væsentlige offentlige og private aktører.

 

Syddanmark – og særligt Odense – har samtidig en unik og internationalt anerkendt styrkeposition med stærke private og
offentlige aktører inden for robotteknologi generelt og til sundhedssektoren, som potentielt vil kunne styrkes yderligere
igennem et styrket samarbejde på tværs af sygehus og universitet. Region Syddanmark fik således i 2023 udført en
analyse af ”Det syddanske økosystem for robotteknologi til sundhedssektoren”, som dels dokumenterede
styrkepositionen, dels opstillede en række anbefalinger til yderligere styrkelse og fremtidssikring af miljøet, herunder
etablering af et internationalt testmiljø for robotteknologi til sundhedsvæsenet (link: Det syddanske økosystem for
robotteknologi til sundhedssektoren (regionsyddanmark.dk)).

 

OUH og SDU arbejder i det lys konkret på at udbygge samarbejdet om fælles faciliteter, dataressourcer og udstyr. De
deler en fælles ambition om at være frontløbere i en styrkelse af MedTech-miljøet med et særligt fokus på robot- og
automatiseringsløsninger til sundhedsvæsenet, fx igennem etablering af et fælles MedTech-innovationshus. Det styrkede
samarbejde vil kunne bidrage til udviklingen af nye løsninger igennem offentlig-private samarbejder, men også til en øget
implementering af arbejdskraftfrigørende teknologier i et sundhedsvæsen, der oplever stigende rekrutteringsudfordringer.

 

Ambitionerne om et styrket MedTech-miljø på Campus Odense flugter således med anbefalingerne fra bl.a. Life Science
Rådet om en styrket national indsats for udvikling, test, implementering og skalering af arbejdskraftfrigørende løsninger.
Det skal bidrage til den fælles ambition mellem regeringen, KL og Danske Regioner fra økonomiaftalen 2023 om at
frigøre ressourcer (i bl.a. sundhedsvæsenet), svarende til 10.000 årsværk til borgernær velfærd over 10 år. Også
Robusthedskommissionen anbefaler investeringer i udviklingen og implementering af arbejdskraftfrigørende teknologier,
som ét af svarene på at skabe et robust sundhedsvæsen.

 

https://regionsyddanmark.dk/media/v0gh45lk/det-syddanske-%C3%B8kosystem-for-robotteknologi-til-sundhedssektoren-rapport-dansk-april-2023.pdf
https://regionsyddanmark.dk/media/v0gh45lk/det-syddanske-%C3%B8kosystem-for-robotteknologi-til-sundhedssektoren-rapport-dansk-april-2023.pdf


En styrkelse af miljøet vil også være i tråd med visionen i Den Regionale Udviklingsstrategi 2024-2027 om ”Et
kompetent og innovativt Syddanmark” og målsætningen om at støtte samarbejder og partnerskaber inden for områder,
hvor der i regionen er særlige muligheder, ressourcer og kompetencer. Dette indbefatter bl.a. udviklingsmiljøet omkring
Campus Odense og udviklingen af arbejdskraftfrigørende løsninger inden for robotteknologi til sundhedsvæsenet. Også
Region Syddanmarks Innovationsstrategi har fokus på samarbejde og partnerskab med virksomheder, kommuner,
forsknings- og uddannelsesinstitutioner mv.

 

Både SDU og OUH støtter således visionen om et styrket samarbejde i forbindelse med sammenflytningen, herunder fx
igennem etableringen af et fælles MedTech-innovationshus. Der udestår dog en række centrale elementer, som skal
afklares i den kommende tid for at konkretisere de fælles ambitioner. Der skal blandt andet arbejdes videre med en
nærmere afklaring af et MedTech-innovationshus’ faglige og forskningsmæssige bredde, inddragelse af nøgleaktører,
behov for fysiske faciliteter og investeringer m.v. Samtidig vil der skulle udarbejdes en fælles fundingstrategi, såfremt
elementer af satsningen skal kunne realiseres gennem offentlige eller private fondsmidler. Endeligt vil de nærmere
muligheder og vilkår for en fysisk placering af centret skulle afklares, herunder en model for ejerskab og en eventuel
anvendelse af regional byggegrund til et MedTech-Innovationshus. I forhold til byggegrund er der foretaget
indledningsvise analyser af et grundstykke, som er centralt placeret mellem SDU og det nye OUH, hvilket vil kunne
tilgodese begge parter i forhold til tværgående samarbejder, og som giver forskellige muligheder i forhold til det
bygningsmæssige udtryk, bygningens fodaftryk, størrelse mv.

 

Sagen behandles sideløbende på møderne i Udvalget for Regional Udvikling (4. juni), Digitaliserings- og
Innovationsudvalget (6. juni) samt Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling (6. juni).

Klimavurdering

I forbindelse med et eventuelt konkretiseret ideoplæg vedrørende bygningsdelen vil der blive udarbejdet en
klimavurdering. Ligesom det vil blive undersøgt, hvorvidt projektet ville kunne blive DGNB-certificeret.

Indstilling

Det indstilles:

 

At administrationen arbejder videre med en nærmere ramme og plan for realisering af ambitionerne for et styrket
MedTech-samarbejde på Campus Odense, herunder potentielt i et fælles oplæg til et MedTech-innovationshus, med et
særligt fokus på den syddanske styrkeposition inden for robot- og automatiseringsløsninger til sundhedsvæsenet.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 04-06-2024

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Elin Søndergaard og Preben Friis-Hauge deltog ikke i behandlingen af punktet.

Beslutning i Digitaliserings- og Innovationsudvalget den 06-06-2024

Digitaliserings- og Innovationsudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Karsten Byrgesen og Jens Wistoft deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 06-06-2024

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler indstillingen over for Regionsrådet. 

Beslutning i Forretningsudvalget den 11-06-2024



Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Tage Petersen, Lars Erik Hornemann, Morten Weiss-Pedersen og Dan Skjerning deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 24-06-2024

Indstillingen godkendt.

 

Elin Søndergaard og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling. Søren Rishøj Jakobsen og Halil Özsari deltog som
stedfortrædere.

Fraværende Elin Søndergaard,  A,  Kim Johansen,  A



Punkt 11: Godkendelse af udmøntning af finanslovsmidler til styrkelse af
fertilitetsbehandlingstilbuddet i Region Syddanmark

24/12333

Resumé

Det følger af finansloven 2024, at der afsættes økonomi til at styrke fertilitetsområdet, således at enlige og par fremover
tilbydes op til seks reagensglasbehandlinger til første barn, hvor det i dag er muligt at få tre behandlinger.
 

Inden for den økonomiske ramme, jf. finansloven, er det muligt for OUH at varetage udvidelsen af antal
reagensglasbehandlinger til første barn samt udvide kapaciteten til fertilitetsbehandling generelt. Herudover kan sikres
indførelse af et systematisk tilbud om fertilitetsbevarende tiltag for unge kræftpatienter, samt et nyt tilbud om
psykologhjælp i forbindelse med fertilitetsbehandling.
 

I sagen fremlægges forslag til udmøntning af finanslovsmidlerne til OUH.

Sagsfremstilling

I dag kan man i alle regioner få op til tre IVF/ICSI-forsøg (reagensglasbehandlinger) på offentlige fertilitetsklinikker. I
Region Syddanmark varetages fertilitetsbehandling på Fertilitetsklinikken på OUH i Odense som den eneste
fertilitetsklinik i regionen i offentligt regi. I Region Syddanmark er størstedelen af simple inseminationsbehandlinger
(IUI) dog lagt ud til privatpraktiserende gynækologer.
 

I finansloven for 2024 er der afsat 45 mio. kr. årligt fra 2024 og frem til at styrke fertilitetsområdet og inden for denne
ramme at udvide antallet af forsøg med IVF/ICSI, således at enlige og par fremover tilbydes op til seks forsøg. Region
Syddanmarks andel af beløbet udgør ca. 9,5 mio. kr. årligt.
 

Tilbuddet om op til seks forsøg skal implementeres senest den 1. oktober 2024, jf. udmøntningsaftale (bilag 1). Op til seks
forsøg tilbydes til enlige og par, som pr. 1. januar 2024 er i et fertilitetsbehandlingsforløb. Antallet af forsøg vil bero på en
faglig vurdering, så de, der tilbydes flere forsøg, også har en reel chance for at opnå graviditet.
 

Sundhedsudvalget drøftede på møde den 2. april 2024, at Fertilitetsklinikken på OUH implementerer udvidelsen af
fertilitetsbehandlingsforsøg.
 

Med den givne finanslovsbevilling er det muligt at styrke fertilitetsområdet i Region Syddanmark på flere fronter. Det
foreslås således, at der sker en udvidelse af antal forsøg til første barn, og samtidig kan Fertilitetsklinikken på OUH
udvide kapaciteten med 100 fertilitetsbehandlingsforsøg årligt. Herudover indføres et systematisk tilbud om
fertilitetsbevarende tiltag for unge kræftpatienter, samt et nyt tilbud om psykologbehandling i forbindelse med
fertilitetsbehandling.

 

Kapacitetsudvidelse
I 2023 foretog fertilitetsklinikken 703 IVF/ICSI-behandlinger. Fertilitetsklinikken estimerer, at indførelse af 4.-6.
fertilitetsbehandlingsforsøg vil indebære ca. 150 ekstra IVF/ICSI-behandlinger årligt. Det svarer til en aktivitetsudvidelse
med 20 pct. Derudover er der mulighed for at øge indtaget af patienter og udvide kapaciteten til yderligere 100
fertilitetsbehandlingsforsøg årligt for derved at nedbringe ventelisten.

 

Aktuelt er der 16 ugers ventetid til forsamtale til fertilitetsbehandling og yderligere tre-fire ugers ventetid til
reagensglasbehandling (IVF). Fertilitetsklinikken kan således opnå kapacitet til 950 fertilitetsbehandlingsforsøg årligt i de
nuværende fysiske rammer.
 



Indførelse af retten til 4.-6. fertilitetsbehandlingsforsøg samt udvidelse med 100 fertilitetsbehandlingsforsøg årligt vil
samlet set koste ca. 7,5 mio. kr. årligt incl. it-licenser og afledte serviceudgifter til apparatur ved fuld indfasning. Med
opstart 1. oktober 2024 på 4.-6. fertilitetsbehandlingsforsøg vil der i 2024 være en omkostning på 1,1 mio. kr. Udvidelse
med 100 ekstra forsøg årligt opstartes 1. januar 2025.

 

Aktivitetsudvidelsen forudsætter endvidere en række apparaturinvesteringer og afledte driftsudgifter hertil, herunder
ekstra frysekapacitet, varmeskabe og ultralydsskannere samt etablering af ekstra lokaler m.v. Dette beløber sig til 4,1 mio.
kr. En del af bevillingen for 2024 anvendes derfor til apparatur. I en efterfølgende budgettilpasning vil dele af den
meddelte driftsbevilling for 2024 derfor blive konverteret til en anlægs-/leasing bevilling.

 

Regeringen og Danske Regioner vil i samarbejde følge udviklingen på området og tilbuddet om flere forsøg til
fertilitetsbehandling (IVF/ICSI) – herunder data i forhold til antal forsøg samt antal graviditeter på baggrund af
fertilitetsbehandlingen. Sundhedsudvalget orienteres i 2025 om status på udviklingen i aktivitet og ventetiden.
 

Regeringen og Danske Regioner forventes i løbet af 2024 at indgå aftale om tilbud om hjælp til andet barn – herunder den
økonomiske ramme.
 

Med den foreslåede rammeforøgelse og investeringer i mere og nyere udstyr vil det ikke bare være muligt at honorere
kapacitetsudvidelsen til 4.-6. behandlingsforsøg, men også at forberede tilbud om fertilitetsbehandling til barn nummer to
på OUH.
 

En nærmere beskrivelse af økonomien til kapacitetsudvidelsen fremgår af bilag 2.

 

Fertilitetsbevarende tiltag til unge kræftpatienter m.fl.
I andre regioner er der på onkologiske sygehusafdelinger indført systematisk tilbud til unge kræftpatienter om at modtage
fertilitetsbevarende behandling inden de påbegynder kræftbehandling, som risikerer at skade deres muligheder for senere i
livet at få egne, biologiske børn.
 

Det samme gælder for kvinder og mænd med behov for fertilitetsbevarende behandling foretaget på benign (godartet)
indikation, det være sig sklerosepatienter, endometriosepatienter eller transkønnede kvinder, der som konsekvens af deres
sygdomsbehandling har behov for at få fertilitetsbevarende behandling, hvis de skal fastholde deres evne til sidenhen at
kunne få børn.

 

På Rigshospitalet har man således oprettet et lægeteam særligt dedikeret til fertilitetsbevarende behandling, herunder
rådgivningssamtaler før og efter kræftbehandlingsforløbet.

I Region Syddanmark er der i dag ikke et tilsvarende tilbud, hvilket betyder, at der er en vis tilfældighed i, hvilke unge
kræftpatienter, der tilbydes fertilitetsbevarende behandling og på hvilken måde (æg- eller ovarieudtagning). I dag henvises
ca. 20 kvindelige kræftpatienter årligt til Fertilitetsklinikken på OUH, men klinikken vurderer, at det reelle behov er et
sted mellem 50 og 100 patienter årligt inkl. patienter med benign indikation.
 

Det foreslås, at Fertilitetsklinikken udvikler informationsmateriale, som udleveres til alle onkologiske, mammakirurgiske,
gynækologiske m.fl. afdelinger i regionen med patienter i målgruppen for at modtage fertilitetsbevarende behandling.
Derudover afsættes en dag månedligt til, at en læge i Fertilitetsklinikken kan forberede og deltage ved fysiske møder i
onkologisk, pædiatrisk og kirurgisk regi, hvor information om tilbud i forbindelse med fertilitetsbevarende behandling
præsenteres, herunder fælles drøftelse af patientforløb.
 

OUH forventer at kunne påbegynde den fertilitetsbevarende behandling umiddelbart. Der regnes med en ikrafttrædelse af
de planlagte aktiviteter fra 1. august 2024.



 

Det foreslås, at der afsættes økonomi til 45 nye kvindelige patienter årligt og dertil 20 nye mandlige patienter årligt i
fertilitetsbevarende behandlinger.
 

Det foreslås således, at der gives en bevilling på 0,492 mio. kr. i 2024 og 0,708 mio. kr. årligt fra 2025 og frem til styrket
indsats af fertilitetsbevarende behandling.
 

En nærmere beskrivelse af fertilitetsbevarende behandling fremgår af bilag 3.

 

Psykologbehandling ifm. fertilitetsbehandling
I 2021 præsenterede Danske Regioner et udspil til nye initiativer på fertilitetsområdet, herunder bl.a. et forslag om at
behandle psykisk sårbare patienter i fertilitetsbehandling. Alle enlige eller par i fertilitetsbehandling oplever en grad af
angst, sorg, mistrivsel eller depression. Det forventes, at 30 pct. skal tilbydes og tager imod et tilbud om psykologisk
rådgivning og behandling under (og efter) deres fertilitetsbehandlingsforløb.
 

Det foreslås, at der udvikles et spørgeskema med patientrapporterede data (PRO-data), som screener patienterne (både
mænd og kvinder) for mistrivsel og lav livskvalitet. Patienter, der på baggrund af test vurderes at være i psykologisk høj
mistrivsel og samtidig har et ønske om at modtage psykologbehandling, tilbydes op til to samtaler hos en psykolog, der i
tværfagligt samarbejde med fertilitetsklinikkens øvrige personale kan tilbyde et specialiseret rådgivnings- og
behandlingsforløb. Tilbuddet vil give patienterne bedre mulighed for at komme helskindet igennem
fertilitetsbehandlingen og hjælpe med familiedannelsen, der er truet under et fertilitetsforløb.
 

Foruden spørgeskema ønsker Fertilitetsklinikken at udvide telefontiderne for at øge personalets tilgængelighed for
patienterne i forbindelse med de bekymringer, der opstår undervejs i forløbet.
 

Det foreslås, at der gives en bevilling på 0,682 mio. kr. i 2024 og 1,196 mio. kr. årligt fra 2025 og frem til pyskologhjælp
til enlige og par i fertilitetsbehandling.
 

En nærmere beskrivelse af tiltag om psykologbehandling i forbindelse med fertilitetsbehandling fremgår af bilag 4.

 

Økonomi
Den samlede udgift til kapacitetsudvidelse samt tilbud om fertilitetsbevarende tiltag for unge kræftpatienter og et nyt
tilbud om psykologbehandling i forbindelse med fertilitetsbehandling beløber sig til 9,44 mio. kr. årligt. I opstartsåret
2024 vil der være en udgift på 6,057 mio. kr., jf. tabel 1.  En nærmere beskrivelse af økonomien til styrkelse af
fertilitetsbehandlingstilbuddet fremgår af bilag 2.
 

Tabel 1. Samlet økonomitabel, mio. kr.

 2024 2025 2026 2027

+150 forsøg (indførelse af 4.-6. forsøg) 1,1 4,3 4,3 4,3

Apparaturinvesteringer og afledte driftsudgifter hertil* 4,1 0,07 0,344 0,344

+100 forsøg (reducere venteliste) 0 2,9 2,9 2,9

Fertilitetsbevarende behandling (cancerpatienter) 0,492 0,708 0,708 0,708

Psykologbehandling 0,682 1,196 1,196 1,196

I alt 6,374 9,174 9,448 9,448



*Note: I apparaturanskaffelsen for 2024 på 4,1 mio kr. er indeholdt køb af fryser, der forventeligt
først skal anskaffes i senere år.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At OUH til styrkelse af fertilitetsområdet meddeles bevilling på 6,374 mio. kr. i 2024, 9,174 mio. kr. i 2025 og 9,448 mio.
kr. i 2026 og frem finansieret af afsatte midler i finanslov 2024.

 

At Sundhedsudvalget får en status på aktivitet og ventetid til fertilitetsbehandling efter et år.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 04-06-2024

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Elin Søndergaard deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 11-06-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Tage Petersen, Lars Erik Hornemann, Morten Weiss-Pedersen og Dan Skjerning deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 24-06-2024

Indstillingen godkendt.

 

Morten Weiss-Pedersen, Elin Søndergaard og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling. Søren Rishøj Jakobsen og
Halil Özsari deltog som stedfortrædere.

Bilag

Bilag 4 - Notat om psykologbehandling ifm fertilitetsbehandling

Bilag 3 - Notat om fertilitetsbevarende behandling

Bilag 2 - Notat om økonomi til styrkelse af fertilitetsbehandling i Region Syddanmark

Bilag 1. Udmøntningsaftale FL24 fertilitetsområdet

Fraværende Elin Søndergaard,  A,  Kim Johansen,  A



Punkt 12: Godkendelse af evaluering af klinikker for seksuel sundhed

23/45857

Resumé

Region Syddanmark har sammen med Fredericia, Vejle, Odense, Esbjerg og Varde kommuner etableret i alt seks klinikker
for seksuel sundhed. Klinikkerne er tidligere evalueret i 2022. I dette punkt præsenteres en kvantitativ evaluering af
klinikker for seksuel sundhed 2024.

Sagsfremstilling

I samarbejde med Odense, Vejle, Fredericia, Varde og Esbjerg kommuner driver Region Syddanmark klinikker for seksuel
sundhed, hvor formålet er at styrke unges seksuelle sundhed og trivsel, herunder at forebygge uønsket graviditet, aborter
og seksuelt overførte sygdomme. Klinikkerne tilbyder tre primære ydelser: rådgivende samtaler, test for kønssygdomme
og prævention.

 

Klinikkerne i Vejle og Fredericia har eksisteret siden 2019, mens klinikkerne i Odense åbnede i 2021. Kommunerne og
Region Syddanmark finansierer klinikkerne i fællesskab.

 

Klinikkerne i Varde og Esbjerg er etableret i 2022. Der er til disse klinikker givet et tilskud fra Sundhedsstyrelsen til
klinikkernes drift til og med 2024.

 

Den 25. september 2023 godkendte Regionsrådet, at den regionale finansiering af klinikkerne i Odense, Vejle og
Fredericia forlænges midlertidigt til og med 2024 med henblik på at skabe et grundlag for en mere dybdegående
kvantitativ evaluering.

 

Med afsæt i ovenstående forelægges i denne sag en evaluering af klinikkerne for seksuel sundhed. Formålet med
evalueringen er at tilvejebringe et grundlag for en drøftelse af videreførelse og finansiering af klinikkerne efter 2024.

 

Denne evaluering kan anvendes som et supplement til den tidligere udførte evaluering af klinikker for seksuel sundhed,
som Syddansk Sundhedsinnovation udarbejdede medio 2022, og som blev forelagt Regionsrådet den 31. oktober 2022.

 

Evalueringens hovedkonklusioner er følgende og uddybes nærmere i rapporten:

 

Klinikkerne tiltrækker unge, der ellers ikke ville være gået til egen læge med samme problemstilling, som de har
fået hjælp til i klinikkerne. I klinikkerne ses en gruppe af unge, der aldrig har været i kontakt med en fagperson i
sundhedsvæsenet om spørgsmål om seksualitet og seksuel sundhed.
Der ses en tendens til, at størstedelen af de unge, der har besøgt klinikkerne og har deltaget i
spørgeskemaundersøgelsen, aldrig eller kun nogle gange anvender kondom under sex. Denne målgruppe er i stor
risiko for enten af blive smittet med eller videregive smitte med kønssygdomme.
Størstedelen af de unge, der har deltaget i spørgeskemaundersøgelsen, har anvendt fortrydelsespiller, og 15% har
anvendt fortrydelsespiller mere end tre gange.
Mere end en tredjedel af de unge angiver i spørgeskemaundersøgelsen, at de har oplevet overgreb eller seksuelt
grænseoverskridende adfærd mindst én gang.
På landsplan såvel som i Region Syddanmark ses et generelt fald i antallet af aborter.
Der ses et generelt fald i antallet af fødsler blandt unge kvinder på landsplan såvel som i Region Syddanmark.
Forekomsten af klamydia blandt unge i alderen 15-29 år er stigende på landsplan såvel som i Region Syddanmark.



 

Den samlede årlige regionale finansiering af klinikkerne beløber sig til 1,7 mio. kr.

 

Sagen forelægges Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 28. maj og Sundhedsudvalget den 4. juni. Sagen forelægges
til endelig politisk behandling i Regionsrådet den 24. juni 2024.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At evalueringen af klinikker for seksuel sundhed godkendes.

Beslutning i Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 28-05-2024

Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 04-06-2024

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Elin Søndergaard deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 11-06-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Tage Petersen, Lars Erik Hornemann, Morten Weiss-Pedersen og Dan Skjerning deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 24-06-2024

Indstillingen godkendt.

 

Morten Weiss-Pedersen, Elin Søndergaard og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling. Søren Rishøj Jakobsen og
Halil Özsari deltog som stedfortrædere.

Bilag

Evalueringsrapport - klinikker for seksuel sundhed

Fraværende Elin Søndergaard,  A,  Kim Johansen,  A



Punkt 13: Godkendelse af forlængelse af rekrutteringsprojektet på
almenlægeområdet

24/18007

Resumé

Der blev i 2012 iværksat et rekrutteringsprojekt i Region Syddanmark på almenlægeområdet. Projektet er i 2015, i 2018
og i 2021 blevet forlænget med tre år.

 

Det indstilles, at Regionsrådet i forhold til den fortsatte sikring af lægedækningen i Region Syddanmark godkender, at
rekrutteringsprojektet forlænges med yderligere tre år til udgangen af 2027.

 

Der blev ved opstart af rekrutteringsprojektet bevilget en permanent ramme til rekruttering og fastholdelse på 9,57 mio.
kr. Ved seneste forlængelse i 2021 blev den årlige ramme på 9,57 mio. kr. til rekruttering og fastholdelse på
almenlægeområdet reduceret til en ramme på 4,5 mio. kr. gældende fra 2022, og den resterende del af rammen blev
reserveret til eventuel realvækst inden for sygesikringen. Der lægges op til en uændret økonomiramme, herunder 4,5 mio.
kr. årligt til rekrutteringsprojektet.

Sagsfremstilling

I 2008 vedtog Regionsrådet en særlig rekrutterings- og fastholdelsesindsats. I 2012 blev det i Samarbejdsudvalget for
almen praksis besluttet at etablere et egentligt rekrutteringsprojekt.

Som en konsekvens af fortsatte lægedækningsudfordringer forlængede Regionsrådet rekrutteringsprojektet med tre år i
både 2015, i 2018 og i 2021.

 

Der er fortsat lægedækningsudfordringer i regionen. Der forventes de kommende år flere almenmedicinere som følge af
øget dimensionering på hoveduddannelsen og dermed bedre balance mellem antal ophørte læger og nyuddannede, men
der er en stadig udfordring med at rekruttere praktiserende læger til visse dele af regionen. Dette kræver en stor og til tider
håndholdt indsats. Med baggrund i den fortsatte sikring af lægedækningen i Region Syddanmark lægges der nu op til, at
rekrutteringsprojektet forlænges med yderligere tre år til udgangen af 2027.

 

Rekrutteringsprojektets målrettede og proaktive aktiviteter har gennem årene været en medvirkende årsag til en god og
stabil udvikling på lægedækningsområdet. Se bilag 1 for en uddybning af aktiviteterne.

 

En forlængelse af projektet vurderes at medvirke til, at de relativt mange nye almenmedicinere, som uddannes de
kommende år, kan motiveres til at søge praksis i yderområderne, særligt Sønder- og Vestjylland. Indsatsen forventes at
kunne gavne forestående generationsskifter i yderområderne ved at muliggøre, at rekrutteringsteamet kan have tæt
kontakt til såvel unge som ældre læger i processen og dermed hjælpe generationsskifterne på vej ved at matche det unge,
nyuddannede læger med ældre afgående læger. Derudover har rekrutteringsprojektet en vigtig rolle i at byde nye læger
velkommen til regionen og dermed lægge kimen til et fremtidigt godt samarbejde med regionen. Den iværksatte indsats
om understøtning af rekruttering af tyske læger forventes fortsat i en forlængelse af projektet. Indsatsen målrettet tyske
læger er nærmere beskrevet i bilag 3.

 

Økonomi

Der lægges op til en projektøkonomi svarende til den nuværende på 4,5 mio. kr. årligt. I bilag 2 er der et overblik over den
økonomiske ramme for rekrutteringsprojektet.



 

Af de 4,5 mio. kr. allokeres 2,25 mio. kr. til det særlige rekrutteringsprojekt, og 2,25 mio. kr. reserveres til en ramme til
indsatser for at forebygge eller afhjælpe lægemangel. Det kan f.eks. være forskellige rekrutterings- eller
fastholdelsesinitiativer og understøttelse af rekruttering af tyske læger.

 

De resterende 5,07 mio. kr. af den samlede ramme på 9,57 mio. kr. foreslås fortsat reserveret til eventuel realvækst inden
for sygesikringen.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At rekrutteringsprojektet forlænges til og med 2027. 

 

At den årlige ramme til rekrutteringsprojektet fortsat vil være 4,5 mio. kr.

 

At de resterende midler af den oprindelige ramme på 9,57 mio. kr. til rekruttering og fastholdelse (5,07 mio. kr.) på
almenlægeområdet reserveres til realvækst inden for sygesikringen.

Beslutning i Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 28-05-2024

Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Carsten Sørensen og Bjarne Nielsen deltog ikke i sagens behandling.

 

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 11-06-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Tage Petersen, Lars Erik Hornemann, Morten Weiss-Pedersen og Dan Skjerning deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 24-06-2024

Indstillingen godkendt.

 

Morten Weiss-Pedersen, Elin Søndergaard og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling. Søren Rishøj Jakobsen og
Halil Özsari deltog som stedfortrædere.

Bilag



Bilag 1 - Rekrutteringsinitiativer_

Bilag 2 - Økonomi__

Bilag 3 - Projektbeskrivelse tyske læger

Fraværende Elin Søndergaard,  A,  Kim Johansen,  A



Punkt 14: Vagttjeneste på Marstal Apotek

24/26834

Resumé

Region Syddanmark har modtaget en høring fra Lægemiddelstyrelsen vedrørende vagttjeneste på Marstal Apotek.
Lægemiddelstyrelsen vurderer ikke, at der er grundlag for at påbyde en apoteker en C-vagt i forbindelse med, at en
apoteker påbydes at opretholde en apoteksfilial i Marstal på Ærø.

Sagsfremstilling

Baggrund

Lægemiddelstyrelsen træffer beslutning om, hvilke apoteker der skal tildeles vagttjeneste.

 

Lægemiddelstyrelsen indkalder ansøgninger fra apotekerne og træffer på baggrund af bl.a. indstillinger fra regionsrådene
beslutning om vagttjeneste for fem år ad gangen. Lægemiddelstyrelsen kan i henhold til Lov om apotekervirksomhed give
en apoteker påbud om varetagelse af vagttjeneste, hvis helt særlige lægemiddelforsyningsmæssige hensyn taler for det.
Apotekeren modtager særlig økonomisk støtte, hvis vedkommende får påbud om vagt. 

 

Der er i perioden 1. januar 2023 til 31. december 2027 udpeget 13 vagtapoteker i Region Syddanmark.

 

Vagtapoteker inddeles i A-, B- eller C-apoteker, hvilket er baseret på det tidsrum, apoteket er forpligtet til at holde åbent.

 

Vagttype Vagtåbningstider Vagtapotek

A-vagt Alle dage kl. 6-24
Odense Apotek Ørnen

Esbjerg Neptun Apotek

B-vagt

Alle hverdage kl. 8-21

Lørdage kl. 8-9 samt kl. 18-21

Søn- og helligdage kl. 10-15

 

Apoteket Borgen Sønderborg

Ulve Apoteket, Kolding

Vejle Løve Apoteket

C-vagt

Alle hverdage kl. 8-19

Lørdage kl. 8-9 og kl. 16-18

Søn- og helligdage kl. 10-13

Tønder Løve Apotek

Aabenraa Løve Apotek

Grindsted Apotek

Vejen Trolde Apotek

Marstal Apotek

Rudkøbing Apotek

Fredericia Krone Apotek

Svendborg Løve Apotek



 

Region Syddanmark er den region med flest vagtapoteker:

 

 A-vagt B-vagt C-vagt

Region Nordjylland 1 1 5

Region Midtjylland 1 6 3

Region Syddanmark 2 3 8

Region Sjælland 1 2 8

Region Hovedstaden 3 (+ nationalt apotek) 2 2

 

Marstal Apotek

 

På baggrund af ansøgning fra Marstal Apotek om en C-vagt indstillede Regionsrådet i december 2021 til
Lægemiddelstyrelsen, at Marstal Apotek skulle have C-vagttjeneste, hvilket Lægemiddelstyrelsen imødekom.

 

Apotekeren i Marstal meddelte i november 2023 Lægemiddelstyrelsen, at apotekeren ønskede at opgive bevillingen med
udgangen af marts måned 2024. Apoteksbevillingen har været opslået ledig to gange, uden at der modtaget ansøgninger til
den ledige bevilling i Marstal.

 

Lægemiddelstyrelsen har derfor gennemført en lægemiddelforsyningsanalyse på Ærø. På baggrund af analysen har
Lægemiddelstyrelsen vurderet, at der er behov en ”receptekspederende enhed” i Marstal for at sikre borgerne rimelig let
og forsvarlig adgang til lægemidler.

 

Lægemiddelstyrelsen vurderer derfor, at bevillingen til at drive Marstal Apotek nedlægges, og at der i stedet gives påbud
til et af områdets apoteker om at opretholde en filial i området i en femårig periode. Der er ikke taget stilling til, hvilket
apotek der skal påbydes at oprette en filial på Ærø. Apoteket vil få en økonomisk kompensation som følge af påbuddet.

 

Regionen har den 2. april 2024 administrativt svaret Lægemiddelstyrelsen, at man bakker op om, at der fortsat skal være
en receptekspederende enhed på Ærø, og at det vurderes acceptabelt, at det sker i form af en filial under en anden
bevillingshaver i området, idet denne løsning vil sikre, at der fortsat er mulighed for at få receptpligtige lægemidler
udleveret med det samme, herunder mulighed for at modtage apoteksfaglig rådgivning. Svaret er afgivet under
forudsætning af, at filialen fortsat har vagttjeneste efter liste C.

 

Lægemiddelstyrelsen har imidlertid den 24. maj 2024 sendt høring til Region Syddanmark, hvoraf det fremgår, at
Lægemiddelstyrelsen ikke finder, at der er grundlag for at påbyde en apoteker at varetage vagttjeneste efter liste C i
forbindelse med, at en apoteker påbydes at opretholde en apoteksfilial i Marstal. Det vurderes, at der ikke er særlige
lægemiddelforsyningsmæssige hensyn, der taler for at påbyde vagttjeneste efter liste C.

 

Lægemiddelstyrelsen lægger i den forbindelse vægt på:



 

At data fra apoteket og Sundhedsdatastyrelsen viser, at antallet af receptekspeditioner i vagttiden er begrænset, og at
flertallet af receptekspeditioner i vagttiden ikke er akutte, og dermed kunne afvente apotekets almindelige
åbningstider.
At der er apoteker med C-vagt i Rudkøbing og i Svendborg.
At der på Ærø er et sygehus med en skadestue, hvor det må forventes, at borgerne også kan få udleveret lægemidler
uden for apotekets åbningstid, hvis det er nødvendigt, og borgeren ikke kan vente med at komme på apoteket inden
for dets almindelige åbningstider.
At alle apotekere i området, som er blevet hørt, finder, at det vil være vanskeligt at opretholde en apoteksfilial i
Marstal, særligt hvis der skal opretholdes en vagttjeneste. Lægemiddelstyrelsen har derfor også inddraget hensynet
til den apoteker, der skal påbydes at drive apoteksfilialen.

 

Det kan desuden bemærkes, at lægevagten på Ærø drives af Ærø Sygehus. Patienter, der har brug for akut, nødvendig
medicin, som ikke kan afvente, at apoteket åbner, vil kunne få udleveret medicin via skadestuen eller lægevagten, så de
har tilstrækkelige forsyninger, til apoteket åbner igen.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til at opfylde
regionens klimastrategi.

Indstilling

Det indstilles:

 

At det meddeles Lægemiddelstyrelsen, at regionen tager til efterretning, at vagttjenesten efter liste C i Marstal bortfalder.

Beslutning i Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 10-06-2024

Pernelle Jensen stillede følgende hovedforslag som erstatning af indstillingen i sagen:

 

’At det meddeles Lægemiddelstyrelsen, at Region Syddanmark anbefaler, at vagttjenesten efter liste C i Marstal
fastholdes.’

 

Otte medlemmer (Pernelle Jensen (V), Jette Damsø Henriksen (A), Annette Blynel (F), Sara Darling Berg Jørgensen (F),
Herdis Hanghøi (V), Iza Alfredsen (V), Allan Emiliussen (V) og Anne Marie Geisler Andersen (B)) stemte for det nye
hovedforslag.

 

Det nye hovedforslag anbefales hermed over for Regionsrådet.

 

Bjarne Nielsen, Carsten Sørensen og Dan Skjerning deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 11-06-2024

Punktet blev behandlet på den åbne dagsorden, idet bilag 2 forblev lukket.

 

Udvalget anbefaler følgende indstilling over for Regionsrådet:

 



At det meddeles Lægemiddelstyrelsen, at Region Syddanmark anbefaler, at vagttjenesten efter liste C i Marstal fastholdes.

 

Carsten, Sørensen, Gitte Frederiksen, Tage Petersen, Lars Erik Hornemann og Morten Weiss-Pedersen deltog ikke i
sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 24-06-2024

Indstillingen fra Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen godkendt.

 

Morten Weiss-Pedersen, Elin Søndergaard og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling. Søren Rishøj Jakobsen og
Halil Özsari deltog som stedfortrædere.

Bilag

Høring vedr. vagttjeneste i Marstal på Ærø.docx.pdf

Fraværende Elin Søndergaard,  A,  Kim Johansen,  A



Punkt 15: Redegørelse for udviklingen i brug af magt på Region
Syddanmarks sociale centre i 2. halvår af 2023 samt årlig status på brug af
magt i 2023 og sammenligning med 2022

23/11230

Resumé

Der gives et overblik over udviklingen i antallet af indberettede indgreb om magtanvendelse foretaget på social- og
specialundervisningstilbud hørende under socialområdet i Region Syddanmark for 2. halvår 2023.

 

Herudover gives en redegørelse for brugen af magt for det samlede regionale socialområde i hele 2023 samt en overordnet
sammenligning med brugen af magt i 2022.

Sagsfremstilling

Brug af magt påvirker trivslen på et tilbud, både for borgerne og for medarbejderne. For borgerne kan brugen af magt
føles som overgreb, og for medarbejderne kan brug af magt føles både fysisk og psykisk opslidende. Brug af magt skal
derfor minimeres mest muligt, og et konstant fokus på brug af magt er en nødvendig forudsætning for det arbejde, der kan
og skal gøres for at forebygge brugen af magt i videst muligt omfang.

 

Der gives et overblik over udviklingen i antal indberettede magtanvendelser foretaget på regionens social- og
undervisningstilbud i perioden 1. juli 2023 til 31. december 2023. Grundlaget for redegørelsen er de indberetninger, der er
modtaget fra de sociale centre.

 

Udviklingen viser, at antallet af foretagne indberettede indgreb kan svinge betydeligt for de forskellige måneder, men
samlet er der sket en betydelig stigning i antallet af indberettede indgreb i det andet halve år af 2023 sammenlignet med
det andet halve år af 2022. Stigningen kan primært henføres til indgreb foretaget på børne- og ungeinstitutionerne, mere
konkret på den sikrede ungdomsinstitution Egely. Socialcenter Lillebælt har redegjort herfor under punkt 3.4. i bilaget
”Redegørelse for brug af magt i 2023 og sammenligning med 2022” (bilag 1).

 

Yderligere redegørelse for udviklingen i 2. halvår 2023 kan findes i bilaget ”Redegørelse for udvikling i brug af magt 2.
halvår 2023” (bilag 2).

 

Der gives herudover en redegørelse for brugen af magt for det samlede regionale socialområde i hele 2023 samt en
overordnet sammenligning med brugen af magt i 2022.

 

Sammenligningen mellem 2022 og 2023 viser, at der er sket en markant stigning i antallet af indberettede indgreb fra
2022 til 2023.

 

Stigningen kan henføres til brug af indgreb på børne- og ungeinstitutionerne, mens brugen af indgreb på voksentilbuddene
er nogenlunde status quo.

 

Stigningen på børne- og ungeinstitutionerne kan, som nævnt ovenfor, primært henføres til den sikrede ungdomsinstitution
Egely.



 

På voksentilbuddene ses, at der er sket en stigning af brug af indgreb på Specialcenter Syddanmarks voksentilbud, men at
denne stigning modsvares af fald på såvel Autismecenter Syddanmarks voksentilbud samt Socialcenter Lillebælts
voksentilbud.

 

Centrene har afgivet bemærkninger i forhold til udviklingen i brug af indgreb fra 2022 til 2023. Bemærkningerne fremgår
af punkt 3. i bilaget ”Redegørelse for brug af magt i 2023 og sammenligning med 2022” (bilag 1).

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 29-05-2024

Til orientering.

 

Sarah Andersen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 11-06-2024

Til orientering.

 

Tage Petersen, Lars Erik Hornemann, Morten Weiss-Pedersen og Dan Skjerning deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 24-06-2024

Til orientering.

 

Morten Weiss-Pedersen, Elin Søndergaard og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling. Søren Rishøj Jakobsen og
Halil Özsari deltog som stedfortrædere.

Bilag

Redegørelse for brug af magt i 2023 og sammenligning med 2022

Redegørelse for udvikling i brug af magt 2. halvår 2023

Fraværende Elin Søndergaard,  A,  Kim Johansen,  A



Punkt 16: Godkendelse af forslag til procesplan og indhold for Psykiatriplan
2026-2030

24/17782

Resumé

Region Syddanmarks Psykiatriplan 2020-2024 udløber med udgangen af 2024. Administrationen fremlægger her forslag
til procesplan og overordnet idé for en ny psykiatriplan 2026-2030 til godkendelse. Endvidere foreslår administrationen at
forlænge Psykiatriplan 2020-2024 til udgangen af 2025.

 

Den overordnede idé er, at Region Syddanmarks kommende psykiatriplan som udgangspunkt bliver en
”implementeringsplan”, der skaber sammenhæng mellem både de nationale initiativer og de regionale initiativer, der er
besluttet. Og en plan, der forholder sig til forudsætningerne for at skabe denne sammenhæng.

 

En betydelig andel af de initiativer, der er besluttet nationalt og regionalt, involverer kommuner og praksisområdet. Den
foreslåede procesplan lægger derfor op til en løbende orientering/drøftelse af Psykiatriplan 2026-2030 i relevante politiske
udvalg i regionen. Ligesom procesplanen indeholder temamøder med kommunerne i regi af de fire sundhedsklynger, et
medarbejderarrangement og en fælles konference for alle interessenter. Procesplanen lægger op til, at Regionsrådet skal
behandle Psykiatriplan 2026-2030 på mødet i september 2025.

Sagsfremstilling

Region Syddanmarks psykiatriplan udløber med udgangen af 2024. Administrationen fremlægger her forslag om:

Forlængelse af den eksisterende Psykiatriplan 2020-2024 til og med 2025.
Overordnet idé og struktur i en kommende psykiatriplan ud fra allerede kendte beslutninger.
Proces for udarbejdelse af en ny psykiatriplan.
Tidsplan for en kommende psykiatriplan.

 

Dette med henblik på godkendelse i Regionsrådet.

 

Forlængelse af psykiatriplanen

Det fremgår af budgetaftale 2024, at Regionsrådet forventer at måtte forlænge Psykiatriplan 2020-2024. Der står:

”Den eksisterende psykiatriplan løber umiddelbart ud med udgangen af 2024, men set i lyset af ikke mindst den
uafklarede proces i relation til 10 års planen, er det på nuværende tidspunkt ikke muligt at vurdere, om det vil være
meningsfuldt at igangsætte arbejdet med en ny psykiatriplan inden for en kortere tidshorisont, eller det vil være mere
hensigtsmæssigt at forlænge den nuværende plan nogle år med fortsat fokus på de relevante tematikker som fx
nedbringelse af tvang, flere meningsfyldte aktiviteter, sammenhæng, rekruttering og fastholdelse, lighed i sundhed mv.
Aftaleparterne er enige om, at der inden udgangen af 1. halvår 2024 skal træffes beslutning om proces for udarbejdelse af
en kommende psykiatriplan og eventuel forlængelse af den nuværende plan. Psykiatri- og socialudvalget fremlægger
forslag hertil”.

 

Igangsætning af arbejdet med en ny psykiatriplan har i forlængelse af budgetaftalen afventet, at der forelå et nogenlunde
dækkende overblik over de nationale og regionale initiativer på psykiatriområdet i den kommende planperiode, herunder
både aftalegrundlag og finansiering ikke mindst. Nu har der dannet sig et nogenlunde overblik, men af hensyn til ønsket
om en bred involvering i udviklingen af den nye psykiatriplan vil det ikke være muligt at udvikle en ny psykiatriplan
inden årets udgang. Administrationen anbefaler derfor at forlænge Psykiatriplan 2020-2024 til og med 2025 og gøre den
nye psykiatriplan til en Psykiatriplan 2026-2030. Den kommende psykiatriplan vil dermed udløbe samme år som 10-års
planen på nationalt niveau.



 

Overordnet idé og struktur i en kommende psykiatriplan ud fra allerede kendte beslutninger

På det regionale niveau behandlede Psykiatri- og Socialudvalget Årsrapporten 2023 for Psykiatriplan 2020-2024 på
udvalgsmødet den 3. april 2024.

 

De 39 anbefalinger i Psykiatriplan 2020-2024 fordeler sig på følgende seks temaer:

 

1. Patienter og pårørende
2. Lighed i sundhed
3. Sammenhæng og forebyggelse
4. Bedre behandling- forskning, kvalitet og udvikling
5. Kapacitet og organisering
6. Fastholdelse, rekruttering og kompetencer.

Årsrapporten viser, at 38 af psykiatriplanens anbefalinger er igangsat/afsluttet - eller bliver integreret i den almindelige
drift senest med udgangen af 2024. Flere af anbefalingerne drejer sig om langsigtet kulturarbejde, der vil fortsætte ud over
2024. Anbefalingerne vedrørende nyt OUH og Spiseforstyrrelser afventer indflytning i ny psykiatrisk afdeling i
forbindelse med det nye OUH.

 

Siden vedtagelsen af Psykiatriplan 2020-2024 er der i Region Syddanmark desuden i 2023 besluttet en konsolideringsplan
for Psykiatrisygehuset. Det fremgår af budgetaftalen for 2024, at ”Konsolideringsplanen skal bygge bro til eller ”tage
forskud” på den nationale 10-års plan for psykiatri”. Konsolideringsplanen indeholder en række initiativer til
robustgørelse af Psykiatrisygehuset - herunder bl.a. central visitation af patienter henvist til udredning- og behandling,
virtuelle løsninger og opnormeringer. Konsolideringsplanen peger også på behovet for etablering af flere retspsykiatriske
senge. Der henvises til anden sag på dagsordenen om etablering af flere retspsykiatriske senge i Esbjerg.

 

Herudover besluttede Regionsrådet i foråret 2023 at reorganisere Børne- og Ungdomspsykiatrien og ændrede blandt andet
aldersgrænsen fra tidligere 20 år til 18 år. Reorganiseringen indebar lukning af sengeafsnit til børn og unge i Esbjerg. Med
reorganiseringen satte Regionsrådet endvidere fokus på det tværsektorielle samarbejde og muligheder for forebyggelse.

 

I 2023 indgik Region Syddanmark, de 22 kommuner og Praktiserende Lægers Organisation (PLO) Syddanmark endvidere
en ny Sundhedsaftale for perioden 2024-2027, der omfatter en række indsatsområder, der involverer psykiatriområdet, og
som de kommende år skal følges op af konkrete initiativer. Her kan i forhold til psykiatriområdet fremhæves:

 

Vi samarbejder om børn og unges mentale trivsel – forebyggelse, tidlig opsporing, aktiviteter og fællesskaber der
fremmer den mentale sundhed.
Gode overgange for ældre borgere, borgere med kronisk sygdom samt borgere med psykiske lidelser.

 

På nationalt niveau blev der i efteråret 2022 besluttet en 10-års plan for psykiatrien og mental sundhed. Med planen sættes
rammen for bedring af den mentale sundhed for en 10-års periode. 10-års planen tager afsæt i et fagligt oplæg fra
Sundhedsstyrelsen med 37 anbefalinger for udvikling af psykiatrien i kommuner, region og stat, men omfatter også øvrige
tiltag. Med 10-års planen bliver psykiatriområdet løftet med i alt 4,3 mia. kr. i forhold til 2019, når vi når 2030. Partierne
bag planen udmønter løbende initiativer fra planen med 300-500 mio. kr. årligt frem mod 2030.

 



Der er i regi af 10-års planen indgået politiske realiseringsaftaler i henholdsvis 2022 og 2023, der samlet omfatter knap 30
initiativer, der både knytter sig til de faglige anbefalinger, men også omfatter andre nye tiltag. Listen af initiativer omfatter
blandt andet:

 

Etablering af lettilgængelige tilbud i kommunerne til børn og unge med psykisk mistrivsel og symptomer på
psykisk lidelse.
Forløbsbeskrivelse til mennesker med svær grad af psykisk lidelse.
Bedre overgang for borgere der udskrives fra behandlingspsykiatri til botilbud.
Ny partnerskabsaftale om nedbringelse af tvang.

 

I forbindelse med Økonomiaftalen for 2024 blev det endvidere aftalt, at regionerne skulle overtage dele af
misbrugsbehandlingen fra kommunerne. Opgaven omfatter potentielt knap 15.000 patienter på landsplan. Det nye
dobbeltdiagnosetilbud implementeres trinvist fra 1. september 2024 og vil være fuldt indfaset i 2027. Der er til regionerne
samlet afsat 64 mio. kr. i 2024 stigende til 322,8 mio. kr. i 2027.

 

Senest er der den 12. april 2024 indgået aftale mellem regeringen og alle folketingets partier om en handlingsplan, der
skal styrke forebyggelse af selvmord og selvmordsforsøg. Med handlingsplanen kommer nu en række yderligere
initiativer, der tilsammen skal bidrage til, at Danmark opnår et fald i antallet af selvmord på 33 % i 2030.

 

Endelig – og ikke mindst - skal nævnes, at der er nedsat en Sundhedsstrukturkommission. Kommissionen skal
fremkomme med (flere) forslag til fremtidig organisering af sundhedsvæsenet i Danmark. På nuværende tidspunkt er der
ikke viden om hvilken fremtidig organisationsmodel, der vælges. Men uanset valg af model forventer administrationen, at
det vil påvirke psykiatrien.

 

Administrationen foreslår på baggrund af ovenstående, at Regions Syddanmarks kommende psykiatriplan som
udgangspunkt bliver en ”implementeringsplan”: Altså en plan, der skaber sammenhæng mellem både de nationale
initiativer og de regionale initiativer. Og en plan, der forholder sig til forudsætningerne for at skabe denne sammenhæng.

 

Forslaget er, at den kommende psykiatriplan som udgangspunkt opbygges omkring de samme temaer som den nuværende
(se ovenfor). Temaerne vurderes umiddelbart at være dækkende for de nye initiativer, og på denne måde kan der trækkes
tråde fra Psykiatriplan 2020-2024 til den fremtidige 2026-2030 plan. Der er vedlagt bilag med en oversigt over de
nationale og regionale initiativer i de nævnte planer med link til de respektive planer.

 

Da flere af de nationale initiativer allerede er udmøntet – og løbende vil blive udmøntet fra nationalt hold - vil
Regionsrådet løbende blive forelagt konkrete sager om udmøntning af midler til konkrete nationale initiativer, der ikke
kan afvente færdiggørelse af Psykiatriplan 2026-2030. Dette for at sikre, at Region Syddanmark lever op til betingelserne
i udmøntningsaftalerne mellem regeringen, kommunerne og danske regioner. Processen for Psykiatriplan 2026-2030 skal
dermed håndtere koordinering af nationale og regionale initiativer, involvering af berørte parter og løbende udmøntning af
midler til nationale initiativer. Der henvises i øvrigt til punktet på dagsordenen om den igangsatte udmøntning af midler
fra 10-års planen.

 

Proces for en kommende psykiatriplan

Ud fra ambitionen om, at psykiatriplanen beskriver implementering af de allerede besluttede nationale og regionale
initiativer, så der skabes sammenhæng, og ud fra et ønske om en bred involvering i arbejdet med den nye psykiatriplan,
foreslår administrationen, at den forestående proces for udarbejdelse af psykiatriplan indeholder følgende
hovedelementer:



 

1. Udarbejdelse af oversigt over såvel regionale som nationale initiativer inden for de besluttede temaer. Overvejelser
om kommende implementering og forudsætning herfor. Overvejelser om mulig finansiering (10-års plan samt
restmidler fra eksisterende psykiatriplan). Oversigten kan eventuelt afdække et behov for supplerende initiativer
og/eller tilpasninger af eksisterende tilbud i regionen, jf. bilag 1

2. Koordinering på tværs af politiske udvalg og samarbejdsudvalg i regionen med
a. et fælles udvalgsmøde for Psykiatri- og Socialudvalget og Udvalget for det nære sundhedsvæsen med

opsamling på klyngerunden ultimo 2024, jf. punkt 3 nedenfor.
b. en status på arbejdet med Psykiatriplan 2026-2030 på Regionsrådets orienteringsmøde, jf. bilag 2.

3. Politisk drøftelse med kommunerne om implementering af 10-års planens initiativer. Samarbejdet med
kommunerne er formaliseret i regi af sundhedsklyngerne. Administrationen foreslår, at den politiske drøftelse med
kommunerne sker i regi af sundhedsklyngerne i form af et særskilt politisk temamøde i hver klyngegeografi om
Psykiatriplan 2026-2030 med udvidet politisk deltagerkreds. Udvalgsmedlemmer fra Udvalget for det Nære
Sundhedsvæsen er velkomne til at deltage i temamøderne om psykiatriplanen i klyngerne.

4. Drøftelse med PLO om implementering af 10 års planens initiativer.
5. Drøftelse med medarbejderne i Psykiatrisygehuset om implementeringen af 10-års planens initiativer og regionens

egne planer med fokus på personale. Dette foreslås i form af en temadag i oktober 2024.
6. Fælles overblik over indsatser og implementering. Dette foreslås opnået gennem afholdelse af konference for

nøgleinteressenterne for psykiatrien i Region Syddanmark (fx ledere, medarbejderrepræsentanter, politikere,
kommuner, almen praksis, praktiserende speciallæger patient og pårørende repræsentanter).

 

Tidsplan for en kommende psykiatriplan

Den første del af processen i 2. halvår 2024 vil omfatte den brede involvering af psykiatriplanens interessenter samt
drøftelser i Psykiatri- og Socialudvalget af de seks temaer i Psykiatriplan 2026-2030. Et forslag til Psykiatriplan 2026-
2030, der kan sendes i høring vil ligge klar til Regionsrådets godkendelse i marts 2025 med høringsperiode i april-maj
2025. Psykiatriplan 2026-2030 vil blive forelagt Regionsrådet til godkendelse i september 2025. Administrationen har
udarbejdet et nærmere forslag til tidsplan for en kommende psykiatriplan, som vist i bilag 2.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at klimavurdere denne sag, idet sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af regionens
klimastrategi.

Indstilling

Det indstilles:

 

At den eksisterende Psykiatriplan 2020-2024 forlænges til og med 2025.

 

At Psykiatriplan 2026-2030 bliver en implementeringsplan, der skaber sammenhæng mellem de allerede besluttede
nationale og regionale initiativer, jf. bilag 1. Og en plan der forholder sig til forudsætningerne for at skabe denne
sammenhæng.

 

At proces for udarbejdelse af psykiatriplanen, der indeholder de i sagsfremstillingen beskrevne fem hovedelementer,
godkendes.

 

At tidsplan for en kommende psykiatriplan, jf. bilag 2, godkendes.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 29-05-2024

Psykiatri- og Socialudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.



Beslutning i Forretningsudvalget den 11-06-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Tage Petersen, Lars Erik Hornemann, Morten Weiss-Pedersen og Dan Skjerning deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 24-06-2024

Indstillingen godkendt.

 

Morten Weiss-Pedersen, Elin Søndergaard og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling. Søren Rishøj Jakobsen og
Halil Özsari deltog som stedfortrædere.

Bilag

Oversigt over nationale og regionale initiativer ny psykiatriplan

Aktivitets- og tidsplan (POL)

Bilag fra UNS - Dagsordenspunkt vedr. orientering om involvering

Fraværende Elin Søndergaard,  A,  Kim Johansen,  A



Punkt 17: Tilpasning af sengekapacitet i Psykiatrisygehuset - udvidelse af
retspsykiatrisk afsnit i Esbjerg

24/17879

Resumé

Med denne sag beskrives forslag til justering af sengekapacitet og placering af senge på Psykiatrisygehuset, som følge af
beslutningen om at etablere et retspsykiatrisk afsnit i Esbjerg og indarbejdelsen af konsekvenserne af den nationalt
vedtagne omlægning af de nuværende særlige pladser til fremtidige længerevarende rehabiliterende pladser pr. 1. juli
2024.

Sagsfremstilling

Med indgåelse af budgetaftale 2024 traf Regionsrådet beslutning om at etablere et nyt retspsykiatrisk døgnafsnit på 14
senge, som placeres på Psykiatrisk Afdeling Esbjerg. Der står således:

”Set i lyset af det store pres på retspsykiatriske senge ønsker aftalepartierne, at der etableres et yderligere retspsykiatrisk
sengeafsnit i Esbjerg. Afsnittet skal tilvejebringes gennem ombygning af eksisterende sengeafsnit.

 

Udvidelsen af retspsykiatrien skal ses i sammenhæng med to initiativer fra Økonomiaftale 2024 om etablering af det nye
integrerede behandlingstilbud for patienter med misbrug i den regionale psykiatri (…) og omlægning af de særlige pladser
(..).”

 

Nærværende sag fremlægger forslag om en omlægning af sengekapaciteten, der sikrer en rationel dimensionering og
sammensætning af døgnafsnittene og understøtter en tilstrækkelig lokal sengepladskapacitet undervejs og fremadrettet.

 

Løsningsforslag

Ved indgangen til 2024 er der på Psykiatrisk Afdeling Esbjerg 72 almenpsykiatriske senge, 15 retspsykiatriske og 17
særlige pladser. De 14 nye retspsykiatriske senge vil kunne etableres gennem en ombygning af et almenpsykiatrisk afsnit,
med beliggenhed ved siden af det nuværende retspsykiatriske afsnit og som derfor giver en samlet retspsykiatrisk enhed
på sigt. Anlægssag om ombygning til retspsykiatri forelægges Regionsrådet i juni 2024.

 

Det vurderes ud fra den nuværende efterspørgsel på almenpsykiatriske sengepladser i Esbjerg og ud fra forventningerne
til fremtiden, at det vil være nødvendigt at opretholde den nuværende almenpsykiatriske sengekapacitet i Esbjerg. Det
anbefales derfor, at det nuværende afsnit med 17 særlige pladser konverteres til almenpsykiatriske senge, da dette kan ske
umiddelbart og uden yderligere investeringer, og som derfor vil kunne blive taget i brug simultant med opstart af
byggeriet af det nye retspsykiatriske afsnit i 2025. Samlet vil dette føre til, at Psykiatrisk Afdeling Esbjerg ved projektets
afslutning råder over 72 almenpsykiatriske og 29 retspsykiatriske senge.

 

Konsekvenser for omlægningen af de særlige pladser

Med en omlægning af afsnit med særlige pladser til almenpsykiatriske sengepladser vil der således fra byggeperiodens
start, forventeligt i 2. halvår af 2025 og frem skulle findes en ny løsning for de særlige pladser i Esbjerg.

 

For alle særlige pladser i Psykiatrisygehuset gælder det, at de fra 1. juli 2024 omlægges fra 20 særlige pladser til 18
længerevarende rehabiliterende pladser, som følge af økonomiaftalen 2024 mellem regeringen, KL og Danske Regioner.
Disse senge har ingen geografiske bindinger eller krav til, hvordan de skal fordele sig. Det anbefales, at pladserne
etableres som et samlet sengeafsnit på én af Psykiatrisygehusets afdelinger.



 

Dette sengeafsnit kan rummes i den nybyggede psykiatriske afdeling på det nye OUH. Den nybyggede afdeling vil efter
planen rumme i alt 135 psykiatriske senge – 102 almenpsykiatriske senge, et rehabiliteringsafsnit på 18 senge samt et
afsnit på 15 senge reserveret til nuværende særlige pladser (fremadrettet længerevarende rehabiliterende senge).
Målgruppen for rehabiliteringsafsnit og afsnittet for de særlige pladser er sammenfaldende og derfor vil der på den
kommende psykiatriske afdeling i Odense være i alt 33 senge med et længerevarende rehabiliterende sigte, hvilket
vurderes at være væsentligt mere, end der er behov for til målgruppen. Det anbefales derfor, at rehabiliteringsafsnittet med
18 senge bruges til de længerevarende rehabiliterende pladser, og at ibrugtagen af 15-sengs afsnittet udskydes og frigøres
som en fremtidssikring af den samlede sengekapacitet i regionen.

 

Sammenfattende for sengekapaciteten i Psykiatrisygehuset

Sammenfattende vil ovenstående løsningforslag medføre en samlet kapacitetsforøgelse på i alt 14 retspsykiatriske senge,
når byggeriet af OPP Odense står færdig. Herudover vil 15 senge udgøre en fremtidssikring på OPP Odense uden
disponering, til fremtidig kapacitetsudbygning.

 

Midlertidigt vil ændringerne dog medføre en nedgang i den samlede sengekapacitet. Dette skyldes, at der i perioden fra
byggeriet af det nye retspsykiatriske afsnit i Esbjerg starter i efteråret 2025 og frem til indflytning på det nye OUH, blot
vil være tre længerevarende rehabiliterende pladser, de nuværende særlige pladser, til rådighed i Odense. Med en
belægning på omtrent syv pladser på nuværende tidspunkt, vurderes det dog som muligt at rumme målgruppen inden for
de forskellige almenpsykiatriske afdelingers sengekapacitet. I tabellen herunder fremgår udviklingen i den samlede
sengekapacitet fordelt på de forskellige sengetyper for projektperioden. 

 

Tabel 1 - Udvikling i den samlede sengekapacitet i Psykiatrisygehuset

 2024 2025 2026 Indflytning på nyt OUH

Psykiatriske senge 447 447 447 449

Retspsykiatriske senge 99 99 113 113

Længerevarende senge (fra 1.juli 2024) 18 18 3 18

Børne- og ungdomspsykiatriske senge 35 35 35 35

Antal senge i alt 599 599 598 615

 

Finansiering

Med en fastholdelse af den nuværende almenpsykiatriske sengekapacitet i Esbjerg, vil det være en konsekvens, at der skal
tilføres midler til Esbjerg til fuld finansiering af et nyt retspsykiatrisk sengeafsnit. Dette udgør ca. 35 mio. kr.

 

Det foreslås finansieret for største dels vedkommende af de 27,405 mio. kr., der var reserveret til

det planlagte rehabiliterende afsnit på det nye OUH. Den resterende del foreslås finansieret af ikke-disponerede midler
vedrørende anbefaling 17 (Pilotprojekt for mennesker med misbrug og svær psykisk sygdom) og anbefaling 32 (Øget
tilgængelighed til den ambulante behandling) i

Psykiatriplan 2020-2024. Dette muliggøres af, at indsatsen overfor dobbeltdiagnosticerede fremadrettet håndteres inden
for rammen det nye integrerede behandlingstilbud, der opstartes den 1. september 2024 og den finansiering der følger den
opgave, og at der ikke på nuværende tidspunkt vurderes behov for oprettelse af yderligere, decentralt placerede ambulante
behandlingssteder.



 

Sammensmeltningen af det planlagte rehabiliteringsafsnit med de nye længerevarende rehabiliterende senge, der
finansieres af statslige midler tilført regionen i forbindelse med omlægningen, vil således frigøre økonomiske ressourcer,
der vil kunne bidrage til finansiering af endnu et retspsykiatrisk sengeafsnit i Esbjerg. Dette er illustreret herunder i tabel
2.

 

Tabel 2 - Finansieringsforslag for nyt retspsykiatrisk afsnit i Psykiatrisk Afdeling Esbjerg

 

Tekst Beløb – 1.000 kr.

Budget til nyt retspsykiatrisk afsnit i Esbjerg -35.162

Frigjorte midler OPP Psykiatri Odense 27.405

Ikke disponerede midler anbefaling 17 4.385

Ikke disponerede midler anbefaling 32 7.132

Balance (fri midler) 3.760

 

Der er dermed 3,76 mio. kr. udisponerede midler på psykiatriområdet. Hertil skal nævnes, at forudsat det besluttes, at der
skal etableres en scannerfunktion i forbindelse med retspsykiatrien i Esbjerg, i lighed med den, der er etableret i
retspsykiatrisk afdeling i Middelfart, vil dette medføre øgede driftsudgifter. De præcise driftsudgifter skal analyseres
nærmere. Perspektiverne for etablering af scannerfunktion indgår i den anlægssag, der forelægges Regionsrådet i juni
2024.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at klimavurdere denne sag, idet sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af regionens
klimastrategi.

Indstilling

Det indstilles:

 

At antallet af almenpsykiatriske senge i Esbjerg bevares under og efter etableringen af endnu et retspsykiatrisk døgnafsnit
ud fra et hensyn til sengekapaciteten på Psykiatrisk Afdeling Esbjerg.

 

At de 20 særlige pladser, der fra den 1. juli 2024 omlægges til 18 rehabiliterende pladser, placeres samlet på OPP Odense i
OUH, hvor kapacitetsforøgelsen muliggør at samle disse i et allerede budgetteret rehabiliterende afsnit.

 

At ibrugtagen af afsnit til de tidligere særlige pladser i Odense udskydes. Afsnittet frigøres og anvendes som
fremtidssikring af sengekapaciteten i regionen.

 

At rokaden medfører en midlertidig nedgang i antallet af senge med længerevarende, rehabiliterende formål i perioden
efter byggeriet af nyt retspsykiatrisk afsnit i Esbjerg opstartes i 2025 og indtil byggeriet af OPP Odense står færdigt.

 



At de foreslåede sengetilpasninger finansieres inden for allerede afsatte midler til rehabiliteringafsnittene og af ikke-
disponerede midler vedr. anbefalingerne 17 og 32 i den nuværende psykiatriplan.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 29-05-2024

Psykiatri- og Socialudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

Beslutning i Forretningsudvalget den 11-06-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Tage Petersen, Lars Erik Hornemann, Morten Weiss-Pedersen og Dan Skjerning deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 24-06-2024

Indstillingen godkendt.

 

Morten Weiss-Pedersen, Elin Søndergaard og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling. Søren Rishøj Jakobsen og
Halil Özsari deltog som stedfortrædere.

Bilag

Notat - Fremtidig sengekapacitet i psykiatrisygehuset

Fraværende Elin Søndergaard,  A,  Kim Johansen,  A



Punkt 18: Godkendelse af forslag til håndtering af finansieringsmanko på
psykiatriområdet

24/24297

Resumé

Regeringen har indgået en udmøntningsaftale med Kommunernes Landsforening og Danske Regioner om udmøntningen
af mere end 2 milliarder kr., der fra 2024 og årene frem skal styrke psykiatrien og behandlingstilbuddene til mennesker
med mistrivsel eller psykiske lidelser. Med udmøntningsaftalen sættes mål og rammer for gradvis styrkelse af det samlede
psykiatriområde. Med budgetaftalen for 2024 er der igangsat en række initiativer på psykiatriområdet med en
forudsætning om, at den varige finansiering findes inden for midlerne i 10-års planen i takt med, at midlerne fra 10-års
planen udmøntes.

 

Med sagen orienteres om de første skridt Psykiatrisygehuset agter at tage for rettidigt at kunne udvikle, opbygge kapacitet
og idriftsætte de regionale indsatser i 10-års planen til gradvis styrkelse af psykiatrien. Derudover lægges der op til
godkendelse af et forslag til, hvordan midlerne fra udmøntningsaftalen kan bidrage til at håndtere den varige
finansieringsmanko fra budgetaftalen for 2024.

Sagsfremstilling

Nationale aftaler inden for psykiatrien

Regeringen indgik den 2. april 2024 en aftale med Kommunernes Landsforening og Danske Regioner om udmøntning,
implementering og opfølgning på Aftale om en 10-års plan for psykiatrien og mental sundhed (2022) og Aftale om en
bedre psykiatri (2023). Aftalen skal understøtte et samlet løft af psykiatrien frem mod 2030.

 

På budgetseminaret den 13. marts 2024 blev der orienteret om kommende nationale indsatser i forbindelse med 10-års
planen for psykiatri. Nu foreligger der en udmøntningsaftale på dele af aftalernes initiativer.

 

Med aftalen udmøntes samlet 726,6 mio. kr. til kommuner og regioner i 2024, 667,3 mio. kr. i 2025 og 673,1 mio. kr. fra
2026 og frem. Det forventes således, at Region Syddanmark modtager 109,2 mio. kr. i 2024 og 103,1 mio. kr. fra 2025 og
fremad, jf. tabel 1.

 

Tabel 1 - Region Syddanmarks forventede andel

Indsatser i mio. kr. 2024 2025+

Lettilgængelige tilbud til børn og unge 2,4 2,4

Implementering  forløbsbeskrivelser for voksne og børn og unge med
psykose 22,6 22,6

Botilbudsteams 12,7 13,0

Styrket digitalt behandlingstilbud 20,0 20,0

Tryghedspakke til medarbejdere i psykiatrien (engangsbevilling) 10,6 0

Højere kvalitet i indsatsen til børn og unge med autisme 7,5 4,3

Hurtig opstart af behandling i børne- og ungdomspsykiatrien 10,7 12,8



Opfølgning efter endt forløb i børne- og ungdomspsykiatrien 4,2 6,4

Styrket hjælp til mennesker med spiseforstyrrelser og selvskadende
adfærd 6,4 6,4

Nedbringelse af tvang 3,5 3,8

Styrkelse forebyggelse af selvmord og selvmordsforsøg 8,6 11,4

I alt 109,2 103,1

 

De nationale midler til initiativerne er i tråd med det arbejde, der blev sat i gang med vedtagelsen af ”En robust psykiatri i
Region Syddanmark”. De nationale initiativer understøtter desuden i høj grad Region Syddanmarks ambitioner ift.
samarbejde med kommunerne.

 

Regionsrådet har allerede prioriteret at opstarte kapacitetsopbygning og styrke samarbejdet med kommunerne for at
imødekomme 10-års planen. Dette bl.a. i forbindelse med omorganiseringen af børne- og ungdomspsykiatrien (B&U) i
2023. Regionsrådet har således været på forkant med kapacitetsløftet i børne- og ungdomspsykiatrien.

 

Herudover har Regionsrådet i forbindelse med vedtagelse af budgetaftalen for 2024 afsat midler til en række initiativer
(pkt. 3.3.1 i aftalen), der tilsammen udgør psykiatrisygehusets konsolideringsplan.

 

For både omorganiseringen af B&U og konsolideringsplanen er der anvist finansiering i 2024 og 2025, men der udestår
anvisning af finansiering fra 2026 og fremefter. Finansieringsbehovet udgør 20,7 mio. kr. i 2026 og 17,9 mio. kr. fra 2027
og fremefter.

 

Af budgetaftalen fremgår ”Aftaleparterne lægger samtidig til grund, at den varige finansiering vil kunne findes i
sammenhæng med finansieringen af 10-års planen for psykiatri.”.

 

Der er identificeret overlap mellem udmøntningsaftalens initiativer på B&U-området og initiativerne i omorganiseringen
af B&U-området ift. STIME (Styrket tværsektoriel indsats for børn og unges mentale sundhed) og kapacitetsopbygning,
jf. tabel 2. I forlængelse heraf lægges der op til at reservere 13,4 mio. kr. af midlerne fra 10-års planen til at bidrage til at
dække finansieringsbehovet fra 2026 og fremefter. De 13,4 mio. kr. består af 2,4 mio. kr. fra initiativet lettilgængelige
tilbud til børn og unge og 11,0 mio. kr. fra initiativet hurtig opstart af behandling i børne- og ungepsykiatrien i
udmøntningsaftalen af 2. april 2024. Der er ikke identificeret andre overlap mellem udmøntningsaftalen og allerede
igangsatte initiativer.

 

Tabel 2 - Oversigt over overlap mellem udmøntningsaftalen

Mio. kr. 2024 2025 og
fremefter

Bedre samarbejde med kommuner mv. - fremskudt funktion,
STIME, jf. RR 23/01-2023 5 5

Lettilgængelig tilbud til børn og unge, jf. udmøntningsaftalen
2/04-2024 2,4 2,4



Overlap 2,4 2,4

Øget aktivitetsniveau, jf. RR 23/01-2023 9,5 9,5

Afbødningspulje, jf. budgetaftalen for 2024 1,5 1,5

Hurtig opstart af behandling i børne- og ungdomspsykiatrien, jf.
udmøntningsaftalen 2/04-2024 10,7 12,8

Overlap 10,7 11,0

Overlap i alt 13,1 13,4

 

Påbegyndelse af implementering

Der udestår stadig nationale faglige beskrivelser og rammer på en række af initiativerne, herunder de endelige
forløbsbeskrivelser på psykoseområdet og faglige rammer for botilbudsteams. Der er dog et nationalt pres for at komme i
gang med initiativerne, der skal give et samlet løft af psykiatrien.

 

Psykiatrisygehuset er derfor nu i gang med at tage de første skridt i forberedelse af den kapacitetsopbygning. Det skal ses
i lyset af, at midlerne vedr. de enkelte initiativer forventes at blive udmøntet løbende fra august og fremefter, jf. nedenfor.

 

Det indbefatter, at sygehuset påbegynder ansættelse af personale inden for aftalens hovedområder. Det er nødvendigt for
at sikre, at Region Syddanmark kan idriftsætte de regionale indsatser i 10-års planen, så regionen kan leve op til de
tidsmæssige forventninger til opstart af de nye initiativer i udmøntningsaftalerne mellem regeringen, kommunerne og
Danske Regioner.

 

Det bemærkes, at der kan blive behov for at afsætte midler i 2024 og 2025 til at støtte Psykiatrisygehuset implementering
af initiativerne i udmøntningsaftalen pr. 2 april 2024.

 

Sammenhæng til psykiatriplanen

Arbejdet med udarbejdelse af ny psykiatriplan 2026-2030 igangsættes i 2. halvår 2024, jf. anden sag på dagsordenen. Alle
initiativer i de nuværende og kommende udmøntningsaftaler, der helt eller delvist vil kunne afvente regional
implementering til psykiatriplanprocessen er tilendebragt, vil indgå i de kommende drøftelser om, hvordan
implementeringen skal ske i Region Syddanmark. Men for en række af initiativerne kan implementeringen ikke afvente
den nye psykiatriplan.

 

Fra august og frem vil Psykiatri- og Socialudvalget og Regionsrådet derfor løbende blive forelagt konkrete
udmøntningssager med henblik på videre godkendelse i Regionsrådet. Derudover vil der kunne ske opsamlinger i
budgettilpasningssager. Initiativerne vil efterfølgende fortsat kunne indarbejdes i den kommende Psykiatriplan 2026-
2030, hvis det vurderes relevant.

 

Processen for Psykiatriplan 2026-2030 skal dermed håndtere koordinering af regionale såvel som nationale initiativer. Der
henvises i øvrigt til punktet på dagsordenen om forslag til procesplan og indhold for Psykiatriplan 2026-2030.

 

Kommende initiativer



Ud over de ovennævnte initiativer er yderligere tre initiativer, som afventer færdiggørelse af fagligt arbejde eller politisk
forhandling, på vej:

•          Styrket psykosocial indsats ved beredskabshændelser

•          National psykiatrisk akuttelefon og styrkelse af akutte psykiatriske behandlingstilbud

•          Forløbsbeskrivelse for børn og unge med autisme.

 

Fordelingen af midler mellem regioner og kommuner til implementering og drift af de tre initiativer afventer
færdiggørelsen af fagligt arbejde eller politisk forhandling. Nationale drøftelser om en udmøntningsaftale for de tre
initiativer iværksættes senest ultimo 2024, hvorefter udmøntningsnotater ligeledes forelægges Psykiatri- og
Socialudvalget.

 

Forventninger til det kommende nationale arbejde med 10-års planen

Ud over de initiativer, der er nævnt ovenfor, forventes det, at der i de kommende år vil blive tilført yderligere midler til
psykiatriområdet. I takt med prioriteringer indenfor 10-års planen medfører nye midler til Region Syddanmark vil disse
løbende blive forelagt Psykiatri- og Socialudvalget.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realiseringen
af klimastrategien

Indstilling

Det indstilles:

 

At 2,4 mio. kr. fra initiativet Lettilgængelige tilbud til børn og unge i udmøntningsaftalen pr. 2. april 2024 anvendes til at
dække finansieringsmankoen på psykiatriområdet fra 2026 og fremefter i lyset af overlap til allerede igangsatte initiativer.

 

At 11,0 mio. kr. fra initiativet Hurtig opstart af behandling i børne- og ungdomspsykiatrien i udmøntningsaftalen pr. 2.
april 2024 anvendes til at dække finansieringsmankoen på psykiatriområdet fra 2026 og fremefter i lyset af overlap til
allerede igangsatte initiativer.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 29-05-2024

Psykiatri- og Socialudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Meho Selman deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 11-06-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Tage Petersen, Lars Erik Hornemann, Morten Weiss-Pedersen og Dan Skjerning deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 24-06-2024

Indstillingen godkendt.



 

Morten Weiss-Pedersen, Elin Søndergaard og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling. Søren Rishøj Jakobsen og
Halil Özsari deltog som stedfortrædere.

Bilag

Aftale Handlingsplan styrket forebyggelse af selvmord og selvmordsforsøg

Bilag 1 Økonomioversigt over fordelingen på initiativer og sektorer

Bilag 2 Partnerskabsaftale vedr. tvang

Udmøntningsaftale

Fraværende Elin Søndergaard,  A,  Kim Johansen,  A



Punkt 19: Godkendelse af bemyndigelse til administrationen vedr.
projektændringer under Den Europæiske Socialfond Plus

21/8685

Resumé

Regionerne har fået indstillingsret til 20 procent af de samlede midler fra EU´s Socialfond Plus i programperioden 2021-
2027. Erhvervsstyrelsen har bedt Region Syddanmark om at tage stilling til en procedure for projektændringer.
Administrationen foreslår, at Regionsrådet bemyndiger administrationen til at kunne at godkende projektændringer af
mindre væsentlig karakter, mens Regionsrådet kun forelægges ændringer af særlig væsentlig karakter.

Sagsfremstilling

Baggrund og status på udmøntning af midler
Regionerne har fået indstillingsret til 20 procent af de samlede midler fra EU´s Socialfond Plus i programperioden 2021-
2027. Det svarer til 170,9 mio. kr., hvoraf Region Syddanmarks andel udgør 24,3 mio. kr. De regionale socialfondsmidler
skal anvendes til at styrke regionernes nuværende opgaver på uddannelsesområdet og skal supplere og understøtte det
arbejde, som regionerne i forvejen støtter og gennemfører efter samme lovgivning.

 

Regionsrådet har indtil videre behandlet tre socialfondsansøgninger, der alle blev indstillet positivt over for
Erhvervsstyrelsen, som træffer endelig afgørelse. Heraf fik projektet ”Grøn omstilling” endeligt tilsagn fra
Erhvervsstyrelsen i februar 2023, mens de resterende to ansøgninger, der blev behandlet af Regionsrådet den 22. april
2024, i skrivende stund er under behandling hos Erhvervsstyrelsen.

 

Region Syddanmark har nu samlet set indstillet for 20,6 ud af de i alt 24,3 mio. kr. Administrationen kigger ind i en mulig
annoncering for de resterende 3,7 mio. kr. medio/ultimo 2025. Regionsrådet vil få forelagt en sag herom, forventeligt i 1.
halvår 2025.  

 

Samarbejdet mellem Erhvervsstyrelsen og Region Syddanmark om igangværende projekter
Samarbejdet mellem regionsrådene og Erhvervsstyrelsen om forvaltning af midler fra den Europæiske Socialfond Plus er
beskrevet i den fælles samarbejdsaftale (se bilag 1). Erhvervsstyrelsen har primo 2024 kontaktet de fem regioner med
henblik på en procedure vedrørende projektændringer, samt løbende dialog om fremdrift og udfordringer i
socialfondsprojekterne (se bilag 2).

 

Proceduren indebærer, at Erhvervsstyrelsen orienterer administrationen hos den enkelte region om den løbende fremdrift i
de igangværende projekter, samt at Erhvervsstyrelsen er berettiget til at forelægge eventuelle anmodninger om væsentlige
projektændringer for regionsrådene. Væsentlige ændringer til projekterne omfatter ændringer af målgruppen,
hovedaktiviteter, output, resultater, projektperioden, projektbudget, ændringer i partnerkredsen, bortfald af støtte eller
lignende.

 

Regionerne orienteres endvidere om mindre ændringer. Det kan fx være mindre indholdsmæssige ændringer, der ikke har
betydning for projektets måltal.

 

Det fremgår af Erhvervsstyrelsens procedurebeskrivelse, at væsentlige projektændringer enten kan behandles direkte i
Regionsrådet eller af den regionale administration, hvis Regionsrådet har givet bemyndigelse til dette. Erhvervsstyrelsen
har derfor bedt hver enkelt region om at tage stilling til, hvorvidt en sådan bemyndigelse skal finde sted i den pågældende
region.

 



Forslag om bemyndigelse til administrationen i Region Syddanmark
Administrationen foreslår, at Regionsrådet fremover kun forelægges ændringer af særlig væsentlig karakter.
Projektændringer af særlig væsentlig karakter kan bl.a. omfatte:

Ændringer i projektet, der medfører afbrydelse af projektet mere end 6 måneder før tid.
Væsentlige ændringer til projektets indhold, f.eks. ved fulde hovedaktiviteter af særlig interesse for regionen, der
udgår.
Større budgetmæssige ændringer (25 % eller mere af det samlede tilskud), f.eks. som følge af væsentlig
nedskrivning af måltal, hvilket kan medføre en eventuel tilsvarende nedskrivning af det regionale tilskud (fra
uddannelsespuljen).

 

Administration foreslår som følge heraf, at administrationen bemyndiges til at godkende ændringer af mindre væsentlig
karakter. Administrationen foretager vurderingen af, hvorvidt der er tale om en ændring af særlig væsentlig karakter ud fra
ovenstående. I tvivlstilfælde forelægges projektændringen Regionsrådet.

 

Denne skelnen mellem særligt væsentlige og mindre væsentlige projektændringer foreslås for at minimere antallet af
mindre væsentlige projektændringer, der skal forelægges og godkendes af Regionsrådet, og for at gøre
sagsbehandlingstiden af projektændringerne hurtigere.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, da sagen ikke vurderes at have betydning for klimaet eller bidrager til
realisering af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At kompetencen til at godkende ændringer af mindre væsentlig karakter for projekter, der får midler under Den
Europæiske Socialfond Plus delegeres til administrationen, mens Regionsrådet kun forelægges ændringer af særlig
væsentlig karakter.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 04-06-2024

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Elin Søndergaard og Preben Friis-Hauge deltog ikke i behandlingen af punktet.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 11-06-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Tage Petersen, Lars Erik Hornemann, Morten Weiss-Pedersen og Dan Skjerning deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 24-06-2024

Indstillingen godkendt.

 



Morten Weiss-Pedersen, Elin Søndergaard og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling. Søren Rishøj Jakobsen og
Halil Özsari deltog som stedfortrædere.

Bilag

Bilag 1 - Samarbejdsaftale ml. ERST og regionerne

Bilag 2 - Procedure for orientering om fremdrift og behandling af projektændringer

Fraværende Elin Søndergaard,  A,  Kim Johansen,  A



Punkt 20: Godkendelse af indstilling til børne- og undervisningsministeren
vedr. godkendelse til fortsat at udbyde 2-årig stx på HF & VUC Fyn

24/19562

Resumé

HF & VUC Fyn anmoder om godkendelse til fortsat at udbyde den 2-årige uddannelse til almen studentereksamen (2-årigt
stx). I 2020 fik de godkendelse til at udbyde denne uddannelse for en periode på 4 år med start fra 1. august 2021. Denne
godkendelse udløber i 2024. Regionsrådet skal i kraft af sin koordinerende rolle på ungdomsuddannelsesområdet afgive
indstilling til børne- og undervisningsministeren i sagen. Administrationen indstiller på baggrund af en samlet vurdering,
at Regionsrådet støtter godkendelsen til fortsat at udbyde det 2-årigt stx-udbud i Odense.

Sagsfremstilling

Den 5. april 2024 har HF & VUC Fyn anmodet Region Syddanmark om en indstilling som led i skolens plan om fortsat at
udbyde 2-årig stx i Odense. Anmodningen skal ses i lyset af, at HF & VUC Fyn den 9. oktober 2020 fik en tidsbegrænset
godkendelse (fire år) fra børne- og undervisningsministeren til at udbyde uddannelsen med start fra skoleåret 2021/2022.

 

Indstillingen fra Regionsrådet i 2020 var positiv. Regionsrådets indstilling indeholdt forudsætninger om, at tilladelsen
blev for en periode på fire år, og der blev sat et loft for optag på 2-årig hf på HF & VUC Fyn.

 

 

Baggrunden for disse forudsætninger var en forventning om, at udbuddet ville tiltrække ansøgere, som ellers ville vælge
2-årig hf. Forventningen var, at det ville få antallet af ansøgere til hf-udbud i Odense til at falde. Ligesom at søgningen til
2-årig hf på de lokale oplandsudbud, som i forvejen var udfordret af faldende søgetal, formodedes at ville falde
yderligere. Administrationens vurdering var derfor, at en begrænsning af kapaciteten på hf på HF & VUC Fyn ville
fastholde elever på hf-udbuddene. Ministeriet valgte at give en tidsbegrænset tilladelse, men ikke sætte loft på optaget på
hf.

 

Siden da har HF & VUC Fyn opnået tre års erfaring med at udbyde 2-årig stx. Udbuddet har i perioden vist sig
bæredygtigt med et årligt optag på mellem 32 og 47 elever. I perioden har der været en stigende søgning til hf, hvilket
indikerer, at udbuddet af 2-årig stx har vist sig ikke at udfordre elevgrundlaget for udbuddene af 2-årig hf. 

 

Ansøgningen fra HF & VUC Fyn

HF & VUC Fyn lægger bl.a. vægt på følgende i deres ansøgning:

 

Udbuddet af 2-årig stx har forbedret uddannelsesdækningen på Fyn

Transporttiden for lokale unge er væsentlig mindre end, hvis de skulle til et alternativt udbud. Udbuddet på Fyn er, af
samme årsag, ikke i direkte konkurrence med andre udbydere af 2-årig stx. Høringssvar fra disse bekræfter da også
vurderingen og udtrykker støtte til at forlænge udbuddet på Fyn.

 

Elevgrundlaget har vist sig stabilt

Der har været en søgning svarende til en til to klasser årligt. Målgruppen er unge voksne, som rummes af studiemiljøet på
HF & VUC Fyn. HF & VUC Fyn oplyser tillige, at de råder over lærerkræfter, som har erfaring med aldersgruppen og
desuden har de faglige forudsætninger for at undervise på udbuddet.



 

2-årig stx i Odense er ikke et alternativ til 3-årig stx

Det skyldes, at målgruppen er ældre og mere målrettede end unge, som søger den 3-årige stx. Derfor passer de ikke ind i
et studiemiljø for helt unge, som det den 3-årige stx tilbyder. Målgruppen vil desuden gerne hurtigt videre til en
videregående uddannelse, derfor er de indstillede på at tage uddannelsen på 2 år i stedet for 3.

 

Ansøgningen fra HF & VUC Fyn samt høringssvar er vedlagt som bilag 1.

 

Administrationens vurdering
Administrationen har vurderet ansøgningen ud fra fem kriterier, jf. vedlagte bilag 2. Det er samlet set administrationens
vurdering, at Regionsrådet bør støtte tiltaget.

 

Administrationen lægger især vægt på følgende forhold:

 

2-årig stx har vist sig levedygtigt

Der har været et stabilt optag over de seneste tre år, hvilket ser ud til at fortsætte i 2024.

 

2-årig stx har ikke påvirket søgningen til alternative uddannelser

Søgningen til hf har været stigende i perioden over hele Fyn. Desuden vurderes 3-årig stx ikke at være et alternativt
uddannelsesvalg for målgruppen. Dertil bemærker administrationen, at høringssvaret fra GymFyn (udbydere af hf og 3-
årig stx) støtter en godkendelse til fortsat at udbyde 2-årig stx.

 

2-årig stx på Fyn medfører bedre uddannelsesdækning

Udbuddet sikrer tilgængeligheden til 2-årig stx for unge på Fyn, som ellers vil have væsentligt længere transporttid til
nærmeste alternative udbud. Administrationen bemærker desuden, at udbuddet af samme grund ikke er i konkurrence med
andre udbydere af 2-årig stx.

 

Den videre proces

Sagen skal behandles af Forretningsudvalget den 11. juni og af Regionsrådet den 24. juni. Dernæst sendes Regionsrådets
indstilling inkl. den samlede ansøgning fra HF & VUC Fyn til Styrelsen for Undervisning og Kvalitet, der overdrager
sagen til afgørelse hos børne- og undervisningsministeren.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles: 

 



At det indstilles til børne- og undervisningsministeren at godkende, at HF & VUC Fyn fortsat udbyder 2-årig stx i
Odense.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 04-06-2024

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Elin Søndergaard og Preben Friis-Hauge deltog ikke i behandlingen af punktet.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 11-06-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Tage Petersen, Lars Erik Hornemann og Morten Weiss-Pedersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Anne Skau Styrishave deltog ikke i sagens behandling på grund af inhabilitet.

Beslutning i Regionsrådet den 24-06-2024

Indstillingen godkendt.

 

Morten Weiss-Pedersen, Elin Søndergaard og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling. Søren Rishøj Jakobsen og
Halil Özsari deltog som stedfortrædere.

 

Anne Skau Styrishave deltog ikke i sagens behandling på grund af inhabilitet.

Bilag

Bilag 1 - ansøgning og høringssvar

Bilag 2 - Administrationens uddybende vurdering 2-årig stx HF&VUC Fyn

Fraværende Elin Søndergaard,  A,  Kim Johansen,  A



Punkt 21: Indstilling til børne- og undervisningsministeren vedr. ansøgning
fra Vejle Tekniske Gymnasium om udbudsgodkendelse til HF

24/22900

Resumé

Vejle Tekniske Gymnasium (VTG) ønsker at oprette en teknisk orienteret HF i Vejle med optag af elever fra skoleåret
2025/2026. Regionsrådet skal i kraft af sin koordinerende rolle på ungdomsuddannelsesområdet afgive indstilling til
børne- og undervisningsministeren i sagen. Sagen indstilles til drøftelse.

Sagsfremstilling

Baggrunden for VTG’s ansøgning om godkendelse til HF er de senere års kraftigt vigende søgning mod HTX og STEM-
fagene (naturvidenskabelige fag) generelt i en tid, hvor samfundet har behov for flere teknisk uddannede. Her påpeger
VTG, at det er en nødvendighed, at de tekniske uddannelsesmuligheder styrkes og udvikles, så fødekæden til de
videregående tekniske uddannelser ikke reduceres. VTG ønsker med en ny teknisk orienteret HF at bidrage til dette.

 

Ansøgningen skal også ses i lyset af, at VTG har oplevet en tilbagegang de seneste seks år på mere end 50 procent målt i
antal årselever, primært pga. den markante tilbagegang på HTX-uddannelsen, hvilket i øvrigt er en tendens, der har været
gældende i hele landet de senere år.

 

VTG lægger bl.a. vægt på følgende i deres ansøgning:

 

VTG vil adskille sig fra de andre HF-udbydere ved udelukkende at udbyde tekniske/teknologiske fag og
projekt/praktikforløb i den valgfrie del af uddannelsen (550 ud af 1755 timer). 
VTG vil også tilstræbe en generel teknisk toning i alle fag, hvor det er muligt. Det giver de en række eksempler på i
deres ansøgning.
VTG vurderer, at der på trods af faldende ungdomsårgange eksisterer et elevgrundlag for en teknisk orienteret HF.
Her skitserer VTG en målgruppe, der bl.a. omfatter unge, som er i risikozonen for ikke at tage en
ungdomsuddannelse, herunder elever i 10. klasse og FGU-elever, for hvem den praktisk/tekniske del er en stor del
af deres nuværende skolegang.
Målgruppen omfatter også teknisk interesserede unge, som fx fravælger HTX grundet det høje faglige niveau her,
eller som endnu ikke modenhedsmæssigt er klar til at tage en erhvervsuddannelse.
Samlet set sigter VTG mod at tiltrække 55-60 elever årligt til deres teknisk orienterede HF.

 

Ansøgningen fra VTG er vedlagt som bilag 1.

 

Høringssvar fra stedlige interessenter
VTG har indhentet høringssvar fra Rosborg Gymnasium, Campus Vejle, Grindsted Gymnasie- og Erhvervsskole, samt
FGU Trekanten. Høringssvarene indgår i bilag 1.

 

Rosborg Gymnasium og Grindsted Gymnasie- og Erhvervsskole er begge imod VTG’s tiltag. De vurderer bl.a., at et nyt
gymnasialt udbud i Vejle vil kunne udhule de eksisterende, især i en tid med faldende ungdomsårgange. De to
institutioner mener endvidere, at VTG’s påtænkte HF-uddannelse er meget smal med sit isolerede tekniske fokus, og at
det vil være svært at tiltrække tilstrækkeligt ansøgere hertil. Endelig henviser de til det tidligere HF-udbud på Rybners i
Esbjerg, som Regionsrådet indstillede til lukning tilbage i 2020, ligesom de bemærker, at regeringen er på vej med en ny
ungdomsuddannelse, der indeholder mange af de elementer, der søges om i det nye udbud.

 



Campus Vejle og FGU Trekanten bakker begge op om VTG’s tiltag. Campus Vejle mener, at en teknisk orienteret HF er et
rigtig godt og relevant tilbud, som vil være et godt supplement til de nuværende HF-uddannelser i Vejle. FGU Trekanten
vurderer, at der mangler et gymnasialt tilbud til FGU-elever, hvor en høj grad af praktisk faglighed er
omdrejningspunktet, og her støtter de op om idéen med en HF-uddannelse med elementer fra HTX. 

 

Administrationens vurdering
Administrationen har vurderet ansøgningen ud fra fem kriterier (se bilag 2). På baggrund af en samlet vurdering,
konkluderer administrationen, at der både er argumenter for og imod et nyt HF-udbud i Vejle.

 

Det kan tale for et nyt udbud, at der tegner sig en interessant målgruppe (og derigennem måske et elevgrundlag), og at
tiltaget med sit STEM-fokus taler godt ind i ”Sammen om fremtidens Syddanmark”, samt potentielt kan bidrage til at
afbøde manglen på kvalificeret arbejdskraft inden for det tekniske område (både ift. erhvervsuddannelser og videregående
uddannelser). Den negative indvirkning på de øvrige gymnasiale institutioner vurderes desuden begrænset, idet VTG
forventer et elevoptag i omegnen af én-to klasser, og herunder fra VTG’s egen HTX-målgruppe.

 

Det kan tale imod et nyt udbud, at der ikke er et direkte behov for mere HF-kapacitet i Vejle by og omegn, eftersom de tre
eksisterende udbydere alle har tilstrækkelig kapacitet til at kunne optage samtlige HF-ansøgere. Derudover vil en ny HF
kunne koste elever hos de nuværende gymnasiale udbydere, herunder den i forvejen trængte Grindsted Gymnasie- og
Erhvervsskole. Endelig kan man argumentere for, at timingen er uhensigtsmæssig i en tid med faldende ungdomsårgange
og et varslet kommende ungdomsuddannelsesudspil fra regeringen.

 

Set i forhold til høringspartnernes bemærkning om det tidligere HF-udbud på Rybners, kan administrationen præcisere, at
Rybners havde et bæredygtigt elevgrundlag, men at deres udbud ikke blev vurderet at adskille sig fra de resterende udbud
i Esbjerg by i så tilstrækkelig en grad, for så vidt angår en teknisk toning, at det berettigede en permanentgørelse.
Samtidig blev der lagt vægt på en markant og stigende overkapacitet hos VUC Vest, hvilket indikerede, at der ikke var
behov for en tredje permanent udbyder i Esbjerg by.

 

Den videre proces
Sagen skal behandles af Forretningsudvalget den 11. juni og af Regionsrådet den 24. juni. Dernæst sendes Regionsrådets
indstilling, inkl. den samlede ansøgning fra VTG, til Styrelsen for Undervisning og Kvalitet, der overdrager sagen til
afgørelse hos børne- og undervisningsministeren.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, da sagen ikke vurderes at have betydning for klimaet eller bidrager til
realisering af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At Regionsrådet afgiver en positiv eller negativ indstilling vedr. etablering af et nyt HF-udbud hos Vejle Tekniske
Gymnasium.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 04-06-2024

Et flertal i udvalget bestående af Michael Nielsen, C, Kim Johansen, A, Jens Wistoft, V, Tage Petersen, V, og Lars Erik
Hornemann, V, anbefalede regionsrådet:

 



At indstille til børne- og undervisningsministeren, at Vejle Tekniske Gymnasium godkendes som udbyder af HF i Vejle
med optag af elever fra skoleåret 2025/2026.

 

At en eventuel udbudsgodkendelse gives for en periode på 4 år fra skoleåret 2025/2026 til 2028/2029, hvorefter udbuddet
evalueres. Det henstilles, at en eventuel udbudsgodkendelse hos Vejle Tekniske Gymnasium følges op af en
kapacitetsbegrænsning på 2 hf-klasser (60 elever) pr. skoleår.

 

Et mindretal, Karsten Uno Petersen, A, og Martin Schmidt Konradsen, Ø, anbefaler regionsrådet at indstille til børne- og
undervisningsministeren, at Vejle Tekniske Gymnasium ikke godkendes som udbyder af HF i Vejle.

 

Anne Marie Geisler Andersen, B, og Karsten Fogde, SF, tog forbehold.

 

Elin Søndergaard og Preben Friis-Hauge deltog ikke i behandlingen af punktet.

Beslutning i Forretningsudvalget den 11-06-2024

Et flertal på seks medlemmer i udvalget bestående af (Bo Libergren (V), Mette Bossen Linnet (V), Annette Lundgaard
(V), Kurt Jensen (V), og Carsten Sørensen (O)) anbefalede indstillingen fra Udvalget for Regional Udvikling over for
Regionsrådet.

 

Et medlem (Lars Mogensen (Ø)) stemte imod.

 

Syv medlemmer (Mette With Hagensen (A), Dan Skjerning (A), Jette Damsø Henriksen (A), Kim Johansen (A), Anne
Skau Styrishave (B), Sabrina Bech Bartholin (løsgænger) og Annette Blynél (F)) tog forbehold for sagens behandling i
Regionsrådet.

 

Gitte Frederiksen, Tage Petersen, Lars Erik Hornemann og Morten Weiss-Pedersen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 24-06-2024

Indstillingen fra Udvalget for Regional Udvikling godkendt.

 

19 medlemmer (Venstre og Det Konservative Folkeparti) stemte for indstillingen fra Udvalget for Regional Udvikling.

 

17 medlemmer (Socialdemokratiet, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og Sabrina Bech Bartholin (løsgænger)) stemte
imod indstillingen fra Udvalget for Regional Udvikling.

 

4 medlemmer (Radikale Venstre, Dansk Folkeparti og Karsten Byrgesen (løsgænger)) undlod at stemme.

 

Sabrina Bech Bartholin (løsgænger) afgav følgende mindretalsudtalelse:

”Jeg er fortaler for friheden til at vælge, og efterspørgsel bør i større grad diktere uddannelsestilbuddene for de unge. Jeg
stemmer imod indstillingen, fordi jeg mener at intentionen bag rekruttering af elever er skjult under påskud af behovet for



endnu et nyt ungdomstilbud. I stedet burde vi respektere erhvervsuddannelsernes og de nuværende hf-institutioners behov
for den samme elevgruppe. Hvis VTG var ærlige om den direkte konkurrence med vores hf-udbydere, ville jeg have stemt
for.”

 

Morten Weiss-Pedersen, Elin Søndergaard og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling. Søren Rishøj Jakobsen og
Halil Özsari deltog som stedfortrædere.

Bilag

Bilag 1 - Ansøgningen fra VTG inkl. høringssvar

Bilag 2 - Administrationens uddybende vurdering

Fraværende Elin Søndergaard,  A,  Kim Johansen,  A



Punkt 22: Godkendelse af forslag til opfølgning på budgetaftale 2024 – Det
Syddanske EU-kontor og Region Sønderjylland-Schleswig

23/55114

Resumé

Med udgangspunkt i Region Syddanmarks budgetforlig for 2024, er der i 2024 fundet besparelser i Regional Udviklings
budget på 4,8 mio. kr. I henhold til budgetaftalen er der derudover indledt drøftelser med kommunerne om mulige fælles
trædesten for de kommende års besparelser, og Regionsrådet anbefales nu at godkende en besparelsesmodel for Det
Syddanske EU-kontor samt at fortsætte dialogen om besparelser i forhold til Region Sønderjylland-Schleswig.

Sagsfremstilling

I aftale om budget 2024 for Region Syddanmark indgår som følge af økonomiaftalen med staten for 2024 en række
besparelser på Regional Udviklings område på 4,8 mio. kr., herunder en reduktion i tilskuddet til Syddansk
Sundhedsinnovation på 1 mio. kr., en reduktion af tilskuddet til Danish Life Science Cluster med 2 mio. kr. årligt, en
reduktion af uddannelsespuljen i 2024 på 1 mio. kr. samt en besparelse på øvrig administration inden for Region
Udviklings område på 0,8 mio. kr.

 

Herudover fremgår det af budgettet, at der ”indledes drøftelser med samarbejdspartnere, herunder kommunerne om
Region Sønderjylland-Schleswig og det Syddanske EU-kontor for sammen at vurdere potentialer for en mere fokuseret
indsats, herunder identificere eventuelle trædesten for de kommende års besparelser”.

 

EU-kontoret

Det Syddanske EU-kontor blev etableret i 2007 og ejes og drives af Region Syddanmark og de 22 syddanske kommuner.
Kontoret er organiseret som en forening ”Foreningen EU og internationalt samarbejde Syddanmark”. Ifølge vedtægterne
er foreningens formål at danne ramme for et fælles syddansk EU-kontor i Bruxelles, som understøtter implementeringen
af kommunale og regionale strategier. Kontoret skal udføre opgaver for medlemmerne i henhold til en resultatkontrakt,
der præciserer arten og omfanget af opgaverne, som skal være til gavn for en åben kreds af virksomheder og institutioner i
regionen og må ikke være i konkurrence med private virksomheder.

 

Finansieringen af Det Syddanske EU-kontor er delt ligeligt mellem de syddanske kommuner og Region Syddanmark.
Herudover har kontoret mindre indtægter fra andre kilder, fx EU-projekter. Medlemskontingentet fra hhv. region og
kommuner er i 2024 på 5.298.335,22 kr. Beløbet PL-reguleres (reguleres efter pris- og lønfremskrivning) iht.
vedtægterne.

 

Der har været en indledende dialog med kommunerne på administrativt niveau, og der er enighed om at foreslå en konkret
model. Det foreslås, at Regionsrådet godkender, at der i samarbejde med kommunerne foretages en justering af
kontingentet til EU-kontoret, der tager udgangspunkt i en årlig 2 pct. besparelse fra 2025 og frem til 2030. Dette vil
medføre en årlig besparelse i kontingentet fra Region Syddanmark på ca. 100.000 kr. i 2025, stigende til en besparelse på
ca. 600.000 kr. i 2030. Det samme vil gøre sig gældende for kommunerne, således at kontoret i 2030 vil have en samlet
årlig nedgang i indtægter på ca. 1,2 mio. kr.

 

KKR Syddanmark behandler forslaget om en 2 pct.-model politisk på møde den 19. juni 2024.

 

Region Sønderjyland-Schleswig (RSS)



RSS blev stiftet i 1997, som det første formelle grænseoverskridende samarbejde mellem danske og tyske lokale og
regionale myndigheder. Partnerne er på tysk side Stadt Flensburg, Kreis Nordfriesland, Kreis Schleswig-Flensburg og på
dansk side er det de sønderjyske kommuner og Region Syddanmark. Derudover er det danske, tyske og frisiske mindretal,
de tyske grænsekommuner i Kreis Nordfriesland og Kreis Schleswig-Flensburg samt delstaten Slesvig-Holsten en del af
samarbejdet. RSS er primært finansieret af medlemsbidrag, hvortil kommer en projektportefølje (fx Kulturaftale Region
Sønderjylland-Schleswig, som Region Syddanmark også er en del af samt Interreg- 6A projekter), og et bidrag fra
delstaten Slesvig-Holsten.

 

Grundfinansieringen er delt lige mellem dansk og tysk side. I 2024 er det samlede tilskud fra parterne på 5.258.200 kr., og
dermed 2.629.100 kr. fra dansk side. Region Syddanmarks andel af tilskuddet udgør 1.925.020 kr. Fordelingsnøglen
mellem danske medlemmer er uforandret siden 2007, hvor Region Syddanmark forpligtigede sig til at give et grundbidrag
på 1,749 mio. kr. i 4 år. Aftalen er dog ikke efterfølgende blevet revideret. Dansk bidrag udover grundbidrag fordeles med
20% fra Region Syddanmark og 80% fra kommunerne, der betaler i henhold til befolkningstal.

 

I forhold til Region Sønderjylland-Schleswig har der ligeledes været en indledende dialog med kommunerne, der endnu
ikke er afsluttet. Det indstilles, at dialogen fortsættes, og at Region Syddanmark for nuværende fastholder sit bidrag på
maksimalt 1.925.020 kr. årligt.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet den ikke har direkte betydning for klimaet eller bidrager til realisering
af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At en konkret model med årlige 2 pct. besparelser fra 2025 og frem til og med 2030 i kontingentet til Det Syddanske EU-
kontor godkendes.

 

At dialogen om bidraget til Region Sønderjylland-Schleswig fortsættes, og at Region Syddanmark for nuværende
fastholder sit bidrag på maksimalt 1.925.020 kr. årligt.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 04-06-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Karsten Uno Petersen, A, tog forbehold over for indstillingens 2. indstillingspunkt.

 

Elin Søndergaard og Preben Friis-Hauge deltog ikke i behandlingen af punktet.

Beslutning i Forretningsudvalget den 11-06-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Fem medlemmer (Mette With Hagensen (A), Dan Skjerning (A), Jette Damsø Henriksen (A), Kim Johansen (A) og
Sabrina Bech Bartholin (løsgænger) tog forbehold for sagens behandling i Regionsrådet

 



Gitte Frederiksen, Tage Petersen, Lars Erik Hornemann og Morten Weiss-Pedersen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 24-06-2024

Indstillingen godkendt.

 

Morten Weiss-Pedersen, Elin Søndergaard og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling. Søren Rishøj Jakobsen og
Halil Özsari deltog som stedfortrædere.

Fraværende Elin Søndergaard,  A,  Kim Johansen,  A



Punkt 23: Godkendelse af igangsætning af udbud af oprensning af
generationsforureningen ved Himmark Strand

21/33938

Resumé

Oprensningen af generationsforureningen ved Himmark Strand foreslås sendt i udbud i august 2024.

 

Der er med regeringens delaftale om udmøntningen af grøn fond afsat 350 mio. kr. til det samlede projekt. I dette beløb er
samtlige udgifter til projektet medtaget. Herunder udgifter til oprensningen, ekstern rådgivning, regionens egen tid, samt
allerede udførte undersøgelser. Først efter gennemførelse af udbud kendes den reelle pris.

 

Administrationen indstiller, at udbuddet igangsættes, og at Regionsrådet forelægges sag om resultat af udbuddet,
håndtering af usikkerheder og kontraktindgåelse.

Sagsfremstilling

En af Danmarks 10 generationsforureninger er forureningen ved Himmark Strand.  

 

Himmark Strand blev udnævnt til Danmarks 10. generationsforurening i december 2019. Baggrunden for, at Himmark
Strand er en generationsforurening, er kraftig og omfattende forurening med oliestoffer og klorerede opløsningsmidler.
Oprensningen kompliceres af, at en stor del af forureningen er beliggende under havet, hvilket stiller store tekniske krav
til udførelsen af oprensningsarbejdet. Derudover ligger det i et Natura 2000 område, hvilket komplicerer arbejdet med at
opnå de nødvendige tilladelser fra andre myndigheder.

 

Region Syddanmark, Sønderborg Kommune og Danfoss indgik i 2021 en partnerskabsaftale, som har været med til at
sætte rammerne for arbejdet med projektet.

 

Målet med oprensningen er at sikre oprensning til et niveau, hvor forureningen ikke længere udgør en risiko for
vandmiljøet, og dermed forventes restriktionerne for den rekreative anvendelse af området – for eksempel badeforbuddet
– at kunne ophæves.

 

Budgettet for at gennemføre projektet forventes at ligge på 350 mio. kr. I dette beløb er samtlige udgifter til projektet
medtaget. Herunder udgifter til oprensningen, ekstern rådgivning, regionens egen tid, samt allerede udførte undersøgelser.

 

Bygherreoverslaget for selve oprensningen er estimeret til 266 mio. kr. af regionens rådgiver. Hertil lægges en
risikomargen til uforudsete udgifter på ca. 15 %. Først efter gennemførelse af udbud kendes den reelle pris og om
risikomargenen er tilstrækkelig.

 

Med regeringens aftale om udmøntning af grøn fond er der afsat ekstra midler til håndteringen af
generationsforureningerne. Samlet er der afsat 350 mio. kr. til projektet ved Himmark Strand. Heraf bidrager Danfoss med
25 mio. kr.

 



Oprensningsopgaven kan sendes i udbud efter sommerferien. Udbuddet gennemføres med forhandling, og
kontraktindgåelse forventes i første kvartal 2025. Udbuddet laves som én samlet hovedentreprise med prækvalifikation og
med mulighed for forhandling. Hovedentreprise er valgt frem for flere mindre fagentrepriser, da dette giver færre
grænsefladerisici samt mindre økonomiske risiko for regionen som bygherre.

 

Opgaven har endnu ikke været udsat for en markedsafprøvning i forhold til pris. Den anslående pris kan derfor ende med
at være forskellig fra det anslående.

 

I tilknytning til selve udførelsen af oprensningsopgaven er der en række usikkerheder. Usikkerhederne kan specielt
henføres til omfanget af forurenet jord og havbund, der skal fjernes. Dertil kommer, at en væsentlig del af arbejdet foregår
på havet, hvor vind og vejr kan medføre forsinkelser, fordyrende hændelser og andre udfordringer.

 

Såfremt der ikke opstår væsentlige forsinkelser, forventes projektet afsluttet i slutningen af 2027.

 

Oprensningen ved Himmark Strand sker i to delområder. Hvis der opstår en uacceptabel fordyrelse i forbindelse med
oprensningen af det første og største delområde, vil det være muligt at lukke ned for projektet og udskyde oprensningen af
det sidste og mindste delområde. Dette vil dog medføre en samlet fordyrelse, der for nuværende ikke er afsat midler til af
staten.

Klimavurdering

Valget af afværgemetode ved Himmark Strand er meget begrænset af de fysiske muligheder, da der skal ske oprensning
delvist under havet. Dette lægger store bindinger på de mulige afværgemetoder og er årsagen til, at afgravning er valgt
som den bedste metode.

 

Afgravningen vil medføre et energiforbrug og dermed blandt andet CO2 udledning. Entrepriseudbuddet tilrettelægges
således, at energiforbruget bliver nedbragt så meget som muligt. Det søges blandt andet gjort ved at benytte
brændstofeffektive maskiner og ved at sikre, at såvel intern som ekstern transport mindskes så meget som muligt, men det
kan ikke undgås at den forurenede jord skal transporteres til en ekstern jordbehandler. Den eksterne jordbehandling for
hovedparten af jorden forventes at ske ved brug af energieffektive og billige rensemetoder, som mekanisk og biologisk
behandling, frem for mere energikrævende og dyre metoder, som eksempelvis termisk behandling.

 

Det bemærkes, at der i projektet gennemføres en række tiltag for at minimere og kompensere for belastning af natur og
miljø i anlægsfasen. Der vil blandt andet blive etableret paddehegn omkring byggepladsen, og der vil blive benyttet soft
start ved ramning, så de marine dyr beskyttes, ligesom der vil blive taget hensyn til flagermus i projektet. Gennemførelsen
af projektet vil i væsentlig grad medvirke til en mindre kemisk belastning af miljøet i Lillebælt.

Indstilling

Det indstilles:

 

At igangsættelse af udbuddet af opgaven med oprensning af generationsforureningen ved Himmark Strand godkendes.

 

At Regionsrådet forelægges sag om resultat af udbuddet og håndtering af usikkerheder, samt godkendelse af
kontraktindgåelse.  

Beslutning i Miljøudvalget den 10-06-2024



Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Michael Nielsen, Karsten Byrgesen og Annette Lundgaard deltog ikke i behandlingen af punktet.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 11-06-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Gitte Frederiksen, Tage Petersen, Lars Erik Hornemann og Morten Weiss-Pedersen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 24-06-2024

Indstillingen godkendt.

 

Morten Weiss-Pedersen, Elin Søndergaard og Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling. Søren Rishøj Jakobsen og
Halil Özsari deltog som stedfortrædere.

Fraværende Elin Søndergaard,  A,  Kim Johansen,  A



Punkt 24: Godkendelse af miljøkonsekvensrapport for grusgrav i Uge
Plantage, matr. nr. 35 Uge Ejerlav, Uge, Aabenraa kommune

21/60886

Resumé

Bedsted Lø Grusværker ApS har ansøgt om en 10 årig indvindingstilladelse syd for deres eksisterende grusgrav langs
Oksevejen i Aabenraa Kommune. Det ansøgte areal er på 26 ha. Når det ansøgte areal er på mere end 25 ha, er der krav
om, at ansøger skal lave en miljøkonsekvensrapport.

 

Miljøkonsekvensrapporten vurderer det ansøgte projekts påvirkninger på det omkringliggende miljø.
Miljøkonsekvensrapporten vurderer, at driften af grusgraven ikke påvirker miljøet væsentligt.

 

Administrationen indstiller, at miljøkonsekvensrapporten for grusgraven kan danne grundlag for råstoftilladelsen
godkendes.

Sagsfremstilling

Bedsted Lø Grusværker ApS har den 1. november 2021 søgt om en 10 årig tilladelse til råstofindvinding af sand, grus og
sten på 26 ha af matr. nr. 35 Uge Ejerlav, Uge, der ligger lige syd for deres eksisterende grusgrav. Indvindingen kommer
til at bevæge sig fra den eksisterende grusgrav og ind i dette nye område. Arealet er omfattet af fredskovspligt.
Råstofprojektet ligger inden for det udlagte råstofgraveområde Uge Nord i Råstofplan 2020. Når det ansøgte areal er på
mere end 25 ha, er der krav om, at ansøger skal udarbejde en miljøkonsekvensrapport.

 

Miljøkonsekvensrapporten vurderer påvirkningen af det planlagte projekt på det omkringliggende miljø ud fra forskellige
emner afgrænset af regionen. Det er emner som fx grundvandspåvirkning, støj, trafik og de særligt beskyttede bilag IV-
arter.

 

Indholdet i miljøkonsekvensrapporten

Der er søgt om tilladelse til at indvinde op til 190.000 m3 årligt over en periode på 10 år, heraf ca. 170.000 m3 under
grundvandsspejl, til en dybde af ca. 20 meter under terræn. Indvindingen vil rykke mod syd, som den aftager i den
eksisterende grusgrav nordfor. Den estimerede råstofforekomst er større, end hvad der kan indvindes på 10 år med den
ansøgte årlige indvinding på 190.000 m3, men råstofloven giver i udgangspunktet alene mulighed for 10 årige tilladelser.
Driftstiden vil være kl. 7-18 på hverdage. Udlevering og læsning af materialer vil foregå fra kl. 6-18 på hverdage, dog kun
med to lastbiler per halve time fra kl. 6-7. I spidsbelastningsperioder vil der foregå indvinding, udlevering og læsning fra
kl. 7-14 på lørdage.

 

Der er udarbejdet støjberegninger for projektet. Der laves støjvolde flere steder for, at de vejledende grænseværdier for
ekstern støj fra virksomheder kan overholdes for nærliggende boliger i åben land og ved en nærliggende golfbane.

 

Indvinding af sand, grus og sten vil støve. Det vurderes i rapporten, at støv ikke vil være til væsentlig gene ved naboer, da
der primært graves under grundvandsspejlet, der er jord- og støjvolde, samt træer, som skærmer for støv, og der foretages
vanding af køreveje, materialestakke mm.

 

Trafikforholdene er uændrede, og det vurderes, at der ikke er behov for ændringer ift. den eksisterende grusgravning.



 

Der er to beskyttede søer (naturbeskyttelseslovens § 3) inden for projektområdet. Den ene sø, som ligger centralt inden for
ansøgningsarealet er uden registreret forekomst af sjældne og truede dyrearter. Denne sø er der søgt om dispensation til at
nedlægge ved kommunen. Ansøger har givet forslag til erstatningsnatur. Den anden sø, som ligger i det sydøstlige hjørne
af projektområdet, har ynglende stor vandsalamander. Stor vandsalamander er en særligt beskyttet bilag IV-art. På grund
af stor vandsalamander skal der opsættes paddehegn omkring søen og laves forbedringer af det resterende område
omkring søen, så arten beskyttes inden råstofindvindingen kan påbegyndes i det område.

 

Der er 10 arter af flagermus i området. Disse er alle beskyttede bilag IV-arter. Flagermusene i området vil blive påvirket,
men der gøres flere tiltag for at mindske påvirkningen mest muligt. Blandt andet bevares et skovbryn, hvor der er
ynglende flagermus, og der vil blive stillet vilkår om veteranisering (udhulning af træer) i området omkring grusgraven.
Det vurderes, at den økologiske funktionalitet med disse tiltag opretholdes. Dette sikres med vilkår i råstoftilladelsen.

 

Hele projektområdet er fredskovspligtig, og der er søgt om dispensation fra skovloven ved Miljøstyrelsen, som er
myndighed herfor.

 

Grusgraven er beliggende i et område med særlige drikkevandsinteresser og nitratfølsomt indvindingsområde, men uden
for indvindingsopland til almen vandforsyning. Der er risiko for øget udvaskning af nitrat i en kort årrække efter, at
skoven er fældet, men denne risiko mindskes ved at træerne bliver lavet til flis og bliver fjernet fra ejendommen. Kun stød
(træstubbe og rødder) og muld efterlades i jord- og støjvolde. Idet der er en lille risiko for øget udvaskning af nitrat,
planlægges der overvågning af vandet i drikkevandsboringer, der ligger i grundvandsstrømningsretningen fra grusgraven.
Dermed kan der tages hånd om det, hvis der viser sig et behov for det. Dette sikres med vilkår i råstoftilladelsen.

 

Grusgraven har indkørsel via Hærvejen (Oksevejen), der er fredet som grusvej. Lastbilerne til og fra grusgraven kører på
75 m af Hærvejen. Herefter køres der internt i grusgravsområdet. Kommunen er myndighed for adgangsvejen og har i
forbindelse med den eksisterende råstoftilladelse meddelt en overkørselstilladelse hertil, som fortsat gælder.

 

En del af grusgraven ligger tæt på Hærvejen. På dette stykke bevares de yderste rækker træer for at skærme for indsyn til
grusgraven.

 

Efter indvinding efterbehandles der til ca. 8 ha sø, og ca. 14-15 ha vil blive beplantet med erstatningsskov til fredskoven.
En 20 m bræmme om søen holdes fri for muld og kommer hermed til at være næringsfattig natur.

 

Hvad er der kommet ind under den offentlige høring af miljøkonsekvensrapporten?

Den offentlige høring har fundet sted fra den 21. november 2023 til 23. januar 2024. Der er indkommet bemærkninger fra
en gruppe af naboer inkl. Sønderjyllands Golfklub, og fire myndigheder: Aabenraa Kommune, Naturstyrelsen, Haderslev
Stift og Museum Sønderjylland.

 

Haderslev Stift har intet at bemærke. Naturstyrelsen, ejer af en naboejendom, er tilfreds med den redegørelse, der er
omkring beskyttelse af styrelsens ejendom og træer. Museum Sønderjylland opfordrer til, at indvinder får foretaget en
frivillig arkæologisk forundersøgelse. En nabogruppe har bemærkninger omkring støv, støj, grundvand, trafikale forhold,
turisme og fredning. Aabenraa Kommune har bemærkninger vedr. støj, natur, vandløb, grundvand, trafik og anlæg.

 



Administrationen vurderer, at de problemstillinger, der beskrives i bemærkningerne, kan håndteres med vilkår i
råstoftilladelsen. Et resume af bemærkningerne samt administrationens kommentarer hertil kan ses i bilag 3.

 

Regionsrådet delegerede den 24. januar 2022 beslutningskompetence til Miljøudvalget om, at udvalget kan godkende, at
miljøkonsekvensrapporten kan danne grundlag for administrationens råstoftilladelse.

 

Administrativ bemærkning

Der er vedlagt opdateret bilag 3 (indkomne bemærkninger), da der ved en fejl til miljøudvalgsmødet 14. maj 2023 var
vedlagt et bilag med intern administrativ bemærkning. 

Klimavurdering

Beslutningen vedr. godkendelse af miljøkonsekvensrapporten for grusgraven i Uge Plantage har ikke i sig selv betydning
for klimaet.

Indstilling

Det indstilles:

 

At miljøkonsekvensrapporten for grusgraven i Uge Plantage kan danne grundlag for råstoftilladelsen.

Beslutning i Miljøudvalget den 14-05-2024

Et flertal tiltrådte indstillingen.

 

Martin Schmidt Konradsen, (Ø), stemte imod indstillingen.

 

Martin Schmidt Konradsen, (Ø), afgav følgende mindretalsudtalelse:

 

”Enhedslisten – De Rød-Grønne stemmer imod indstillingen.

 

Når natur og biodiversitet er under enormt pres i Danmark, og Region Syddanmark har ambitioner om at værne naturen,
er det direkte kontraproduktivt at lade hensyn til råstofindvinding gå forud for beskyttelse af økosystemer, fredskov, arter
under habitatdirektivet og søer under naturbeskyttelseslovens §3.

 

Vi kan af rapporten se, at der på området i dag findes truede arter og unik natur vi skal passe på - og vi mener ikke vi med
en godkendelse, der vil føre til en råstoftilladelse, hverken i tilstrækkelig grad beskytter naturen eller har udsigt til en
efterbehandling, der giver natur med mere naturværdi”. 

 

Martin Schmidt Konradsen, (Ø), ønskede at gøre brug af standsningsretten efter § 23 i lov om kommuners styrelse,
hvorved sagen forelægges regionsrådet.

Beslutning i Forretningsudvalget den 11-06-2024

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.



 

Anne Skau Styrishave (Radikale Venstre) tog forbehold for sagens behandling i Regionsrådet.

 

To medlemmer (Lars Mogensen (Ø) og Annette Blynél (F)) stemte imod og afgav følgende mindretalsudtalelse:

 

”Når natur og biodiversitet er under enormt pres i Danmark, og Region Syddanmark har ambitioner om at værne naturen,
er det direkte kontraproduktivt at lade hensyn til råstofindvinding gå forud for beskyttelse af økosystemer, fredskov, arter
under habitatdirektivet og søer under naturbeskyttelseslovens §3.

 

Vi kan af rapporten se, at der på området i dag findes truede arter og unik natur vi skal passe på - og vi mener ikke vi med
en godkendelse, der vil føre til en råstoftilladelse, hverken i tilstrækkelig grad beskytter naturen eller har udsigt til en
efterbehandling, der giver natur med mere naturværdi”. 

 

Carsten Sørensen, Gitte Frederiksen, Tage Petersen, Lars Erik Hornemann og Morten Weiss-Pedersen deltog ikke i sagens
behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 24-06-2024

Indstillingen godkendt.

 

Fem medlemmer (Enhedslisten og Socialistisk Folkeparti) stemte imod.

 

Enhedslisten afgav følgende mindretalsudtalelse:

”Enhedslisten stemmer imod indstillingen, da vi ønsker at bevare og beskytte områdets biodiversitet og naturtype. Vi er
især bekymret for beskyttelse af arten Stor Vandsalamander og områdets 10 forskellige flagermusarter, der uanset
afværgeforanstaltninger, vil blive forstyrret af gravearbejde. Vi har en særlig forpligtigelse til at beskytte truede dyrearter
og naturtyper, og mener råstofindvinding har stor risiko for at skade dyrearternes levested og ændre naturtypen.”

Bilag

Oversigtskort

Miljøkonsekvensrapport

Indkomne bemærkninger til miljøkonsekvensrapport for 35 Uge Ejerlav, Uge

Fraværende Elin Søndergaard,  A,  Kim Johansen,  A



Punkt 25: Godkendelse af mødeplan for 2025 inkl. orienterende
regionsrådsmøde og budgetseminar

24/6616

Resumé

Godkendelse af Regionsrådets mødeplan for 2025 samt godkendelse af datoer for orienterende regionsrådsmøder og
budgetseminarer 2025.

Sagsfremstilling

Regionsrådet afholder som udgangspunkt møder den fjerde mandag i måneden, dog under hensyntagen til ferieperioder
og helligdage.

 

Med dette som udgangspunkt er der udarbejdet følgende forslag til mødedatoer for Regionsrådet i 2025 med mødestart kl.
15.00:

 

Mandag den 27. januar 2025
Mandag den 24. februar 2025
Mandag den 24. marts 2025
Mandag den 28. spril 2025
Mandag den 26. maj 2025
Mandag den 23. juni 2025
Mandag den 25. august 2025
Mandag den 29. september 2025
Mandag den 27. oktober 2025
Mandag den 24. november 2025
Mandag den 15. december 2025.

 

Orienterende regionsrådsmøder

Regionsrådet har i tidligere og nuværende valgperiode afholdt orienterende regionsrådsmøder som supplement til de
ordinære regionsrådsmøder.

 

Formålet med de orienterende regionsrådsmøder er at skabe forankring og sammenhæng og give Regionsrådet ro til
fordybelse. Indholdet er orienteringer fra relevante interne og eksterne oplægsholdere. Der kan ikke træffes beslutninger
på møderne, som heller ikke er offentlige, ligesom der ikke er mødepligt for reigonsrådsmedlemmerne. Temaerne
fastlægges af regionsrådsformanden.

 

Møderne har typisk en varighed af 2 timer på hverdage fra kl. 17.00-19.00.

 

Med dette udgangspunkt (og af hensyn til at 2025 er valgår) er der udarbejdet følgende forslag til datoer for orienterende
regionsrådsmøde i 2025:

 

Onsdag den 26. februar 2025
Tirsdag den 20. maj 2025.



 

Budgetseminar

Der er tradition for at der afholdes tre budgetseminarer i løbet af året for Regionsrådet.

 

Det foreslås, at der i 2025 afholdes budgetseminar på følgende dage:

 

Tirsdag den 18. marts 2025 til onsdag den 19. marts 2025
Onsdag den 18. juni 2025
Onsdag den 13. august 2025.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At Regionsrådets mødeplan for 2025 godkendes.

 

At de foreståede datoer for orienterende regionsrådsmøder i 2025 godkendes.

 

At de foreslåede datoer for budgetseminarer i 2025 godkendes.

Beslutning i Regionsrådet den 24-06-2024

Indstillingen godkendt.

 

Dan Skjerning, Iza Alfredsen, Morten Weiss-Pedersen, Elin Søndergaard og Kim Johansen deltog ikke i sagens
behandling. Søren Rishøj Jakobsen og Halil Özsari deltog som stedfortrædere.

Fraværende Elin Søndergaard,  A,  Kim Johansen,  A



Punkt 26: Forslag fra Dansk Folkeparti

24/6616

Resumé

Nedenstående forslag er indkommet fra Dansk Folkeparti.

Sagsfremstilling

Dansk Folkeparti har anmodet om at få følgende sag på Regionsrådets dagsorden, jf. den kommunale styrelseslov § 11.

 

”Forslag om sprogkrav og arbejdsopgaver for ansatte i Region Syddanmark

Formål:
Dette forslag har til formål at sikre, at ansatte i Region Syddanmark opfylder nødvendige sprogkrav og at deres
arbejdsopgaver er uden patientkontakt, hvis de er vurderet i “gul” eller “rød” gruppe.

 

1. Sprogkrav:
Alle ansatte i sundhedssektoren skal opfylde minimumskravene til sprogkompetencer i Kategori ”Grøn”. Dette inkluderer
både skriftlig og mundtlig kommunikation. Der skal være obligatorisk sprogtestning ved ansættelse og regelmæssig
opdatering af sprogfærdigheder.

 

2. Arbejdsopgaver:
Ansatte i kategorien “Gul” og ”Rød” skal undgå at have direkte patientkontakt og udføre behandlingsopgaver, der kræver
samtaler med patienterne. Ansatte i ”Gul” og ”rød” skal varetage administrative opgaver, logistik og andre ikke-
patientrelaterede funktioner indtil de er vurderet til at være i kategori ”grøn”.”

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidraget til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til drøftelse.

Beslutning i Regionsrådet den 24-06-2024

Punktet blev drøftet.

 

Regionsrådet besluttede at oversende forslaget til behandling i Forretningsudvalget.

 

Dan Skjerning, Iza Alfredsen, Morten Weiss-Pedersen, Elin Søndergaard og Kim Johansen deltog ikke i sagens
behandling. Søren Rishøj Jakobsen og Halil Özsari deltog som stedfortrædere.

Fraværende Elin Søndergaard,  A,  Kim Johansen,  A



Punkt 27: Forslag fra Enhedslisten, Socialistisk Folkeparti,
Socialdemokratiet, Det Konservative Folkeparti og Radikale Venstre

24/6616

Resumé

Nedenstående forslag er indkommet fra Enhedslisten, Socialistisk Folkeparti, Socialdemokratiet, Det Konservative
Folkeparti og Radikale Venstre.

Sagsfremstilling

Enhedslisten, Socialistisk Folkeparti, Socialdemokratiet, Det Konservative Folkeparti og Radikale Venstre har anmodet
om at få følgende sag på Regionsrådets dagsorden, jf. den kommunale styrelseslov § 11.

 

”LGBTQ+personer i sundhedsvæsenet

 

Undersøgelser viser, at LGBT+-personer generelt trives dårligere, har dårligere mental og seksuel sundhed, og har
generelt flere livsstils- og sundheds- relaterede udfordringer end den øvrige befolkning, samtidig med at de kan opleve
barrierer i mødet med sundhedsvæsenet i form af sundhedsprofessionelles antagelser, normer, holdninger og sprogbrug
mv.

 

Forslagsstillerne ønsker, at der tages initiativ til et dialogmøde med brugerorganisationer på LGBTQ+området i regionen. 

 

Vi foreslår, at dialogmødet afholdes i regi af Forretningsudvalget, og at repræsentanter fra Hovedudvalget og PLO
inviteres til mødet.

 

Forslagsstillerne ønsker, at der på baggrund af dette udarbejdes en LGBTQ+ politik for regionen samt en handlingsplan
med konkrete initiativer, der kan forbedre LBGTQ+ personers møde med sundhedsvæsenet, og det lægges til grund, at
initiativerne drøftes i relevante politiske udvalg samt i Hovedudvalget.

 

Forslagsstillerne ønsker, at planen berører, hvordan vi kan arbejde med LGBTQ+politikken på tværs af alle regionens
arbejds- og ansvarsområder. Herunder sundhedsområdet, socialområdet, arbejdet med regional udvikling, regionen som
den gode arbejdsplads osv. Eksempler på dette kan (blandt meget andet) være mødet med den praktiserende læge,
geografisk lighed for LGBT+personer, aftabuisering og god patient-behandler-kommunikation, eventuelle udfordringer i
relation til behandlinger, regionens IT-systemer etc. 

 

Forslagsstillerne ønsker, at en LGBTQ+politik og handlingsplan med konkrete initiativer er færdig og klar til vedtagelse
senest sommeren 2025.”

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til drøftelse.



Beslutning i Regionsrådet den 24-06-2024

Punktet blev drøftet.

 

Regionsrådsformanden stillede forslag om at oversende sagen til behandling i Forretningsudvalget.

 

Forslaget blev vedtaget.

 

To medlemmer (Dansk Folkeparti og Sabrina Bech Bartholin (løsgænger)) stemte imod.

 

Dan Skjerning, Iza Alfredsen, Morten Weiss-Pedersen, Elin Søndergaard og Kim Johansen deltog ikke i sagens
behandling. Søren Rishøj Jakobsen og Halil Özsari deltog som stedfortrædere.

Fraværende Elin Søndergaard,  A,  Kim Johansen,  A



Punkt 28: Udpegning af bestyrelsesmedlem til FLAG Kattegat

24/28009

Resumé

Der er i foråret 2024 oprettet en ny lokal fiskeriaktionsgruppe, FLAG Kattegat, der berører Syddanmark, og som dækker
Kerteminde og Norddjurs kommuner. Region Syddanmark kan udpege en repræsentant til bestyrelsen for FLAG Kattegat
for resten af den igangværende valgperiode på vegne af Region Syddanmark og Region Midtjylland.

Sagsfremstilling

En lokal aktionsgruppe er en forening bestående af et partnerskab mellem lokale myndigheder, organisationer, foreninger,
virksomheder og borgere med det formål at bidrage til udvikling af lokalsamfundet og landdistrikterne.

 

Interessenter i Norddjurs og Kerteminde kommuner er gået sammen om at danne en ny lokal fiskeriaktionsgruppe, FLAG
Kattegat. FLAG Kattegat har bedt Region Syddanmark og Region Midtjylland om at udpege en fælles repræsentant til
bestyrelsen for FLAG Kattegat, og det er aftalt de to regioner imellem, at Region Syddanmark kan udpege en
repræsentant for resten af denne regionale valgperiode. Det er desuden aftalt med FLAG Kattegat, at de forud for næste
valgperiode ændrer i vedtægterne, så hver af de to regioner herefter kan udpege til en plads i bestyrelsen. 

 

I forbindelse med Plan- og Landdistriktsstyrelsens udmøntning af FLAG-programmet 2023-2027 blev der den 8. februar
2024 afholdt stiftende generalforsamling i FLAG Kattegat. Baggrunden for etablering af FLAG’en er, at områderne,
udover at have Kattegat som fælles som udgangspunkt for erhvervsinteresser, rummer nogle af de samme udfordringer og
potentialer. FLAG Kattegat har netop haft et forslag til udviklingsstrategi for deres arbejde i høring.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien

Indstilling

Det indstilles:

 

At Regionsrådet udpeger et medlem til FLAG Kattegats bestyrelse frem til regionsrådsvalget i 2025.

Beslutning i Regionsrådet den 24-06-2024

Indstillingen godkendt. Michael Nielsen blev udpeget til bestyrelsen for FLAG Kattegat.

 

Dan Skjerning, Iza Alfredsen, Morten Weiss-Pedersen, Elin Søndergaard og Kim Johansen deltog ikke i sagens
behandling. Søren Rishøj Jakobsen og Halil Özsari deltog som stedfortrædere.

Fraværende Elin Søndergaard,  A,  Kim Johansen,  A



Punkt 29: Underskriftsside

Fraværende Elin Søndergaard,  A,  Kim Johansen,  A
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